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cum că ne-am potolit şi noi o dată cu viscolul, adică
ne-am tras sufletul după atâtea imagini de coşmar şi
după îngrijorarea pentru ce s-a întâmplat şi ce mai

putea să se întâmple, acum vor ieşi repede la suprafaţă
“analizele de caz” pe tema sărbătoririi Unirii. Cine unde a fost,
cum şi de ce, cu cine s-a întâlnit, ce a înfruntat pentru a fi acolo
unde l-a prins urgia... Situaţia de “criză albă”, care a debusolat
total schema tactică a organizatorilor de campanie electorală
(ce, credeaţi că nu a început?), s-a repercutat în egală măsură
asupra tuturor părţilor aflate clar în competiţie. Dacă
preşedintele şi premierul n-au mai avut cum să ajungă de la
Focşani la Iaşi, neşansă comentată deosebit de acid de
Theodor Stolojan la descinderea pe peronul gării capitalei
Moldovei (personalul liberal a întrecut trenul prezidenţial...),
liderul liberal a fost şi el blocat peste noapte împreună cu
colegii din conducerea partidului,  la Roman. Drept pentru
care televiziunile titrau din jumătate în jumătate de oră: Toate
drumurile duc la... Roman. Iar domnul Adrian Năstase încă
nu s-a pronunţat în această direcţie(!?)

De viscol şi de drăgălăşeniile adversarilor politici n-a
scăpat cu adevărat nimeni. Iar interpretările abia de acum
încolo încep să se adune, când furtuna de zăpadă s-a muiat
şi altceva îi poate lua locul în atenţia noastră. Va veni rândul
fostului preşedinte, aflat la Galaţi de ziua Unirii sau al altcuiva,
de altundeva, fiţi fără grijă. Să revenim însă la imaginea istorică
a puterii şi Opoziţiei - atâta câtă a reuşit să fie la Iaşi în 24
ianuarie 2004. Unii cu eşarfe albastre, alţii cu eşarfe galbene,
oamenii noştri politici au făcut hore separate, s-au uitat chiorâş
unii la ceilalţi, s-au împuns cât au putut şi au folosit la maxim
prilejul pentru a scoate în evidenţă partea de care se află
fiecare. Ca să spunem adevărul, ne cam aşteptam la aşa
ceva. Modul mărunţel şi lipsit de diplomaţie, eleganţă şi respect
în care se face politică în România este deja binecunoscut.
De la Caragiale încoace mai nimic nou nu a răsărit sub soarele
patriei noastre politice, predestinată la o bineştiută evoluţie
dâmboviţeană. Politicienii de mahala troienesc mintea şi
răbdarea noastră cu panglici de toate culorile imaginate
vreodată şi îi mai molipsesc şi pe alţii. Singura mirare pe care
o împărtăşesc mulţi români de bun-simţ asupra situaţiei
create de viscol în ziua de 24 ianuarie, ar fi aceea că  se
aniversa, totuşi, Unirea. Să faci caz de o întreagă politică a
dezbinării atunci când sentimente ale unităţii naţionale ar trebui
să te anime cu adevărat, pare deja prea mult. Minima decenţă
a respectării unui moment solemn - pe care nu te-a obligat
nimeni să-l onorezi sau nu, cu surle şi trâmbiţe, cu fanfară
sau coroane, ci la care ai ales să participi - obliga la consens.
Măcar de ochii lumii. Cu viscolul nu ne-am putut pune (să-l
folosim adică drept agent electoral) că nu avem încă suficiente
relaţii acolo Sus, ca să cerem schimbarea vremii din motive
de interes politic. Dar cu istoria ne luăm de piept cu
înverşunare. Sau o folosim în avantajul “alor noştri”, sau o
maculăm din lipsa evidentă a celor şapte ani de acasă.

Se anunţă o campanie în care mănuşile vor lipsi cu
desăvârşire din bagajul tuturor candidaţilor, indiferent de locul
râvnit, sau de direcţia din care vin. Norocul lor este că ostilităţile
se vor desfăşura pe vreme bună. Nouă, alegătorilor, nu ne
prea surâde norocul. Noi, cu vremurile...
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DIN CAUZA FURTUNII

O NAVÃ S-A SCUFUNDAT
ÎN PORTUL CONSTANÞA

O navă de pasageri, aflată în
conservare în Portul Constanţa Sud-
Agigea, s-a scufundat, ieri dimi-
neaţă, după ce s-a fisurat şi s-a
spart sub linia de plutire din cauza
furtunii din ultimele zile. Şeful
Serviciului Siguranţa Navigaţiei din
cadrul Căpităniei Agigea, Ion Tudor,
a declarat că vasul Sovata a fost
descoperit scufundat de unul
dintre ofiţeri în timpul serviciului de
control. Nava era acostată în portul
de lucru Constanţa Sud-Agigea
lângă o dragă şi nava Sighet. Din
primele cercetări s-a stabilit că, din
cauza vântului puternic, nava s-a
lovit de dragă, iar partea dreaptă a
vasului s-a fisurat şi s-a spart sub

linia de plutire. Nava de pasageri s-a
scufundat ieri dimineaţă, în jurul orei
5.00.

Ion Tudor a precizat că nava
aparţine societăţii Itaca SRL
Constanţa şi se află în conservare,
în port, din anul 1996. Pasagerul are
un deplasament de 65 de tone, 24 de
metri lungime şi 4,5 metri lăţime, o
capacitate de 50 de locuri şi a fost
construit în 1961 în şantierele de la
Olteniţa.

Astăzi vor începe operaţiunile de
scoatere a navei cu ajutorul unei
macarale de o sută de tone, iar
costurile vor fi suportate de
proprietar.

(MEDIAFAX)
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impresionantã

Guvernul va analiza, în următoarea
şedinţă, un proiect de realizare a unor
“perdele de protecţie” împotriva zăpezii,
care presupune plantarea mai multor
tipuri de vegetaţie de-a lungul drumurilor
naţionale pentru blocarea zăpezii
împrăştiate de vântul puternic, a anunţat
premierul Adrian Năstase. “În acest fel,
nu vom avea doar nişte copaci plantaţi
din 10 în 10 metri, ci nişte perdele de
vegetaţie, formate din salcâmi şi alte
tipuri, care ar bloca zăpada împrăştiată
pe şosea de vântul foarte puternic”, a
spus Năstase, sâmbătă, la
videoconferinţa cu autorităţile locale. El
a precizat că acest proiect pe termen
lung, care ar putea fi aplicat începând
din primăvară, va fi introdus în principal
în zonele în care se înregistrează

frecvent viscole şi vânt puternic.
Un alt posibil program anunţat de

şeful Guvernului se referă la
exproprierea unor suprafeţe reduse,
de circa 10 metri, din terenurile
retrocedate, care sunt situate de-a
lungul drumurilor şi îngreunează
operaţiunile de intervenţie pentru
deszăpezire. Proprietarii care vor fi
afectaţi de aceste exproprieri, în cazul
în care proiectul va fi aprobat, vor primi
despăgubiri conform prevederilor
constituţionale sau alte terenuri
similare.

Năstase a sugerat, totodată,
autorităţilor locale să preia o parte din
echipamentele dezafectate ş i
neutil izate ale Armatei ş i să le
folosească în acţiunile de deszăpezire.

PROIECT PRIVIND

Protecþia ºoselelor
împotriva zãpezii

nnnnn Străzile din Galaţi sunt curate nnnnn Iarna, încă neînvinsă în judeţ
nnnnn Cu tancurile împotriva zăpezii nnnnn Clipe de coşmar pe şosele
nnnnn Un bărbat a murit între troiene nnnnn Docăneasa:  tren de călători,
blocat şase ore în zăpadă
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GEORGIA Mihail Saakaºvili
a fost învestit preºedinte

La ceremonia
desfãºuratã
la Tbilissi
au luat parte,
printre alþii,
ºefii
diplomaþiilor
rusã
ºi americanã,
Igor Ivanov
ºi Colin Powell.

LA URGENÞE
Monoxidul
de carbon,
gerul
ºi câinele-lup
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Doi tineri
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într-un Tico
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CATEDRA
În judeþul Galaþi
“Profesorii  sunt
înºelaþi la
salariu!”
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“Leonardo
da Vinci” la
Universitatea
“Dunãrea
de Jos”

PROVOCARE

INVESTIÞII
de 30 de
miliarde de lei
pentru spitalele
gãlãþene

INFRA-
SCURTE
De la Poliþia
de Frontierã

P.  6

SO
CIA

L
Un specialist britanic în economie şi-a

exprimat, în cadrul unui interviu pentru
un post de radio bulgar, îndoiala că
extinderea Uniunii Europene va putea fi
realizată în 2007, a anunţat agenţia
bulgară Novinite. Potrivit reprezen-

tantului companiei de expertiză finan-
ciară Economist Intelligence Unit, James
Owen, diferenţele politice din interiorul
Uniunii Europene ar putea reprezenta o
piedică în calea admiterii Bulgariei în
structura europeană. În opinia econo-

România ºi Bulgaria au ºanse reduse
sã adere la UE în anul 2007
- susþine un expert britanic

mistului britanic, chiar şi în cazul în care
Bulgaria va îndeplini condiţiile impuse
de UE, o amânare de doi ani ar putea fi
propusă pentru a permite şi României
să îşi ajungă din urmă vecina. James
Owen a remarcat progresele înregis-

trate de Bulgaria pe drumul spre Uniunea
Europeană, creşterea economică şi
scăderea ratei şomajului, remarcând
totodată că intrarea ţării în UE nu va
aduce o schimbare radicală din punct
de vedere al standardului de viaţă.
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DE BUCURIE LA NASA

Robotul
"Opportunity"
a ajuns cu bine
pe Marte

Robotul american "Opportunity" a ajuns pe suprafaţa
planetei Marte, ieri dimineaţă, şi a început deja să
transmită imagini, a anunţat NASA, citată de AFP.

ªeful guvernului
italian, Silvio
Berlusconi, a
sãrbãtorit  zece ani
de la intrarea în
politicã a sa ºi a
partidului sãu,
Forza Italia,
printr-o reuniune
la care a acuzat
opoziþia cã îl
hãrþuieºte cu
ajutorul justiþiei
pentru a-l înlãtura
de pe scena
politicã.

Berlusconi a  sãrbãtorit
zece ani de la intrarea
în politicã
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LotoLotoLotoLotoLoto
6 din 496 din 496 din 496 din 496 din 49

Numerele
câºtigãtoare:
6, 20, 9, 10, 49, 43

La NOROC:
0 9 9 9 3 9 7
Nu există nici un câştigător la

categoria I, iar cele 4 milioane de
dolari se reportează pentru
săptămâna aceasta.

Foto: V. CABURGAN
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

în domeniul confecţii textile persoane cu experienţă
în următoarele domenii:

- CROIT
- SURFILAT
- CĂLCAT
- MAşINIST
- MECANIC MAşINĂ INDUSTRIALĂ DE CUSUT
- ELECTRICIAN
- CROITOR-MODELIST

Relaţii la telefon 0236/467004, tel./fax 0236/315405.

(cu sediul în spatele METRO)
ANGAJEAZĂ URGENT

S.C. METOTEX S.R.L.

S.C. SECURITAS W.B.C.
S.R.L. GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază - retribuţie - minim 3.000.000 lei, net
n agent intervenţie - retribuţie - minim 4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie - retribuţie - minim 5.000.000 lei, net

l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

S.C. SECURITAS W.B.C. S.R.L. GALAŢI
organizează gratuit curs de calificare pentru obţinerea

atestatului de agent de pază
(bărbaţi, cu domiciliul stabil în municipiul Galaţi).

Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între
orele 9,00-13,00, telefon 322200.

Ajutor
Trei utilaje de deszăpezire

ale Regionalei Drumuri
Naţionale Braşov au plecat, ieri,
în ajutorul drumarilor din Neamţ
şi Bacău, judeţe afectate de
viscol.  Potrivit reprezentanţilor
Secţiei de Drumuri Naţionale
Miercurea Ciuc, trei freze
aparţinând Regionalei de
Drumuri Naţionale Braşov, din
care face parte şi judeţul
Harghita, ajută la deszăpezirea
drumurilor din judeţul Neamţ,
după care se vor alătura
colegilor din judeţul Bacău. În
judeţul Harghita, circulaţia pe
drumurile naţ ionale se
desfăşoară în condiţii bune, iar
stratul de zăpadă de pe
carosabil nu depăşeşte trei
centimetri. În afara caro-
sabilului, însă, stratul de zăpadă
este de aproximativ 75
centimetri la Bucin, 35 de
centimetri la Miercurea Ciuc şi
peste 20 de centimetri în zona
Odorheiu Secuiesc.

Poºtaº furãcios
Poliţiştii bucureşteni au

început urmărirea penală
împotriva unui poştaş care a
furat pensiile pe care urma să
le distribuie. Potrivit unui
comunicat al Poliţiei Capitalei,
Ştefan Laurenţiu Gudei, de 28
de ani, din Sectorul 3, în calitate
de factor poştal distribuitor în
cadrul Direcţiei Regionale de
Poştă Bucureşti, şi-a însuşit în
interes personal suma de
128.887.381 lei, reprezentând
pensiile ce urma să le distribuie.
Prejudiciul a fost recuperat, iar
cercetările sunt continuate, cu
cel în cauză în stare de libertate.

Victimã
a meningitei

Un copil în vârstă de un an
şi opt luni dintr-o comună
suceveană a decedat, în
noaptea de sâmbătă spre
duminică, în urma complicaţiilor
unei forme severe de meningită
meningococică, acesta fiind al
doilea caz de deces înregistrat
în judeţ de la începutul anului
din cauza acestei boli. Copilul,
în vârstă de un an şi opt luni,
din comuna suceveană Putna
a fost internat, sâmbătă
după-amiază, în Spitalul
Municipal Rădăuţi fiind suspect
de meningită meningococică.
Simptomele bolii au apărut
sâmbătă dimineaţa, copilul fiind
consultat de medicul de familie
care a recomandat internarea
de urgenţă în spital. Întrucât
starea de sănătate s-a agravat,
copilul a fost transferat,
sâmbătă seara, la Spitalul
Judeţean Suceava, însă, cu
toate eforturile depuse de
medicii suceveni pentru a-i
salva viaţa, copilul a decedat în
jurul orei 4,00 dimineaţa.

Direcţia de Sănătate Publică
Suceava a luat deja în evidenţă
persoanele în contact cu acest
caz şi a instituit tratamentul
profilactic al acestora, iar
pentru a se stabili cu exactitate
cauza decesului copilului în
cursul zilei de astăzi se va
efectua necropsia.

Zeci de fracturi
Zeci de persoane din Arad

au ajuns la spital, sâmbătă,
după ce şi-au fracturat mâinile
sau picioarele căzând pe
stradă din cauza alunecuşului,
majoritatea victimelor fiind
bătrâni. Până sâmbătă la prânz,
la secţ ia de ortopedie a
spitalului s-au prezentat 32 de
pacienţi, o parte fiind aduşi de
ambulanţe, solicitate pe diverse
străzi din oraş unde au avut loc
astfel de accidente. “Avem tot
mai multe cazuri, iar dacă frigul
va persista, e posibil să fie mai
rău decât în anii trecuţi. Le
recomandăm mai ales bătrânilor
să nu iasă din casă cât timp
străzile sunt acoperite de
gheaţă sau zăpadă, pentru că
pot pica foarte uşor”, a declarat
Rita Ordean, medic de gardă al
Serviciului Judeţean de
Ambulanţă. În Arad a început
să ningă sâmbătă dimineaţă, iar
zăpada s-a depus imediat, din
cauza temperaturilor negative
de peste zi, de până la minus
şapte grade.

Premierul Adrian Năstase participă,
astăzi, la Stockholm, la a patra ediţie a
forumului internaţ ional cu tema
“Prevenirea genocidului: ameninţări şi
responsabilităţi”, în care vor fi analizate
modalităţ i le de identificare a
ameninţărilor determinate de astfel de
acte pe plan mondial. Participanţii îşi
propun să identifice soluţii optime de
coordonare a semnalelor de prevenire
timpurie cu acţiunea comunităţii

Preşedintele PNL, Theodor Stolojan,
a ţinut, sâmbătă, la Iaşi, un discurs
electoral în Piaţa Unirii, iar apoi a format
o horă alături de liberali, democraţi şi
chiar membri ai PSD, care au venit în
piaţă să sărbătorească Unirea
Principatelor din 1859, ulterior membrii
PSD formând hora lor separată. Stolojan
a sosit la Iaşi, sâmbătă dimineaţă, de la
Roman, unde rămăsese înzăpezit cu o
zi în urmă, cu un tren personal în care
ningea, liderul liberal călătorind alături
de navetişti.

Ajuns la Iaşi, Stolojan a fost preluat
de la gară de o coloană formată din
câteva zeci de liberali care l-a dus în
Piaţa Unirii, unde s-a urcat pe statuia lui
Cuza şi le-a vorbit celor prezenţi despre
Unirea Principatelor, dar şi despre
candidatura sa la alegerile prezidenţiale.
Theodor Stolojan le-a amintit celor
prezenţi însemnătatea zilei de 24
ianuarie, încercând la început să nu ţină
un discurs electoral, însă liberalii şi
democraţii din piaţă îl întrerupeau destul
de des şi scandau “Stolo preşedinte”.

În timpul discursului lui Stolojan în
piaţă şi-au făcut apariţia membrii PSD
care purtau baloane pe care era
desenat chipul lui Mihail Kogălniceanu
şi fulare cu culorile PSD. Timp de
aproximativ 30 de minute discursul lui
Stolojan a fost ascultat atât de membrii
şi simpatizanţii opoziţiei, cât şi de către
cei ai puterii, care urmau să organizeze
în acelaşi loc o manifestaţie dedicată
Zilei Unirii. Cele două grupuri de
demonstranţi s-au insultat reciproc fără
să existe însă incidente mai grave,
întrucât oamenii erau mai preocupaţi de
gerul de afară decât de evenimentul din

Piaţa Unirii. După ce a coborât de pe
statuie, Stolojan s-a prins în hora Unirii
alături de liberali şi  de democraţi. Membrii
PSD au încercat să deturneze acţiunea
liberalilor de la o manifestare de partid
la una fără culoare politică şi au luat şi
ei parte la horă, astfel că la un moment
dat în jurul statuii lui Cuza se formase o
horă imensă în care erau prinşi liberali,

democraţi şi PSD-işti, alături de Theodor
Stolojan, căruia i se striga din când în
când: “Stolo preşedinte”, “Stolo
preşedinte”.

În momentul în care în Piaţa Unirii
şi-au făcut apariţia autorităţile locale ale
PSD simpatizanţii acestui partid au
format o horă separată astfel că în piaţă
erau două hore ale Unirii, una a puterii

şi alta a opoziţiei.
Înainte de a părăsi piaţa, Stolojan a

strigat în microfon: “Trenul prezidenţial
nu a reuşit să ajungă la Iaşi de Ziua
Unirii, însă personalul liberal a putut”.
Theodor Stolojan şi-a continuat
programul cu o întâlnire cu liderii
organizaţiilor judeţene ale PNL care au
reuşit să ajungă la Iaşi.

internaţionale împotriva actelor de
genocid. La forum au fost invitaţi
aproximativ 60 de şefi de state şi de
guverne, precum şi reprezentanţi ai
principalelor organizaţii şi organisme
internaţionale, printre care secretarul
general al ONU, Kofi Annan, şi secretarul
general al Consiliului UE, Javier Solana.

România a ratificat Convenţia
Naţiunilor Unite în privinţa genocidului în
1950 şi este membru fondator al Curţii
Internaţionale pentru Criminalitate.

Delegaţia Reprezentanţilor Naţionali
(DRN) a PNL s-ar putea întruni, în
următoarele două săptămâni, la
Bucureşti, pentru a valida candidatura
preşedintelui PNL, Theodor Stolojan, la
Preşedinţia României. Vicepreşedintele
PNL Gheorghe Flutur a declarat că la
Iaşi au fost prezenţi peste o sută de
membri ai DRN, existând posibilitatea ca
şedinţa să fie statutară, dar că
preşedintele partidului “a considerat că
în perioada următoare poate fi mobilizată
întreaga echipă pentru validarea
candidaturii la funcţia de preşedinte al

României”. Flutur a apreciat că DRN a
PNL s-ar putea întruni în următoarele
două săptămâni, la Bucureşti.

Vicepreşedintele liberal a apreciat
că situaţia de sâmbătă de la Iaşi, unde
membrii PNL au ajuns cu greu din cauza
viscolului, “a fost un test pentru echipa
liberală”. “Echipa liberală şi-a propus să
ajungă la Iaş i înfruntând toate
vicisitudinile vremii şi neîndemînarea
autorităţilor şi a ajuns la timp pentru a
participa la Sărbătoarea Unirii”, a spus
Flutur.

Liderul PD, Traian Băsescu, şi-a
reanunţat, ieri, într-o conferinţă de
presă, la partid, candidatura pentru un
nou mandat de primar general al
Capitalei, după ce, în urmă cu câteva
zile, făcuse cunoscută această decizie
în cadrul unei emisiuni televizate.
Băsescu a explicat că hotărârea a fost
luată după consultările cu liderul liberal
Theodor Stolojan şi după dezbaterea
acesteia în interiorul PD. “Candidatura
este anunţată cu speranţa că, în
eventualitatea unui nou mandat, cea mai
mare parte a primarilor de sectoare vor
fi părtaşii mei în derularea proiectelor

şi, în mod esenţial, Consiliul General va
fi unul în care majoritatea va aparţine
alianţei PNL-PD, pentru că un nou
consiliu ce şi-ar exercita puterea politică
doar pentru a mă bloca ar fi o nouă
condamnare la patru ani de chin”, a
spus Băsescu.

Cât priveşte desemnarea
ocupantului postului de premier în
eventualitatea că Theodor Stolojan va
ajunge preşedinte şi alianţa PNL-PD va
câştiga alegerile, Băsescu a precizat
că îşi menţine punctul de vedere legat
de faptul că această funcţie va reveni
formaţiunii democrate.

Mai multe porţiuni de drum naţional
din Moldova erau închise, ieri, la ora
14.00, în timp ce pe altele circulaţia era
permisă doar autovehiculelor cu masa
mai mică de 3,5 tone, informează
Ministerul Transporturilor. Astfel, în
judeţul Tulcea circulaţia era permisă
pentru toate categoriile de autovehicule,
mai puţin între Smârdan şi Măcin, unde
nu aveau acces autovehiculele cu o
capacitate mai mare de 3,5 tone. În
Bacău, Neamţ şi Botoşani, circulaţia
tuturor categoriilor de  autovehicule era
permisă, mai puţin pe câteva sectoare
de drum naţional. În Suceava, toate
drumurile naţionale erau deschise, cu
excepţia unei porţiuni în care aveau
acces doar maşinile cu masa mai mică
de 3,5 tone. O situaţia similară se
înregistra - potrivit Ministerului
Transporturilor - în judeţul Iaşi. Aici,
traficul maşinilor cu masa mai mare de

3,5 tone era interzis pe trei sectoare de
drum, în timp ce alte trei erau închise
pentru toţi şoferii. În judeţul Vaslui, se
circula pe un singur tronson, între
Tudova şi Soleşti, celelalte drumuri
naţionale fiind închise.

În judeţul Galaţi circulaţia tuturor
vehiculelor este permisă, rămânând
însă câteva sectoare de drum închise
din cauza zăpezii.

Potrivit sursei citate, situaţia pe calea
ferată era în îmbunătăţire, reţeaua
feroviară fiind operabilă în condiţii de
iarnă. Traficul de călători a fost reluat,
la nivelul întregii ţări fiind numai două
trenuri de persoane anulate.

Activitatea navală se desfăşoară
normal, canalul şi bara Sulina fiind
deschise. Totodată, toate aeroporturile
sunt deschise traficului aerian,
precizează MT.

 Declaraţie  Liderul PD, Traian
Băsescu, a exclus, ieri, posibilitatea
desemnării lui Cozmin Guşă drept
candidat în alegerile locale pentru postul
de primar al municipiului Cluj-Napoca,
precizând că propunerea democraţilor
pentru acest post este Emil Boc. 
Acuzaţii  Secretarul Primăriei din
localitatea constănţeană Poarta Albă îl
acuză pe primarul PSD că l-a bătut,
provocându-i un traumatism cranian şi
facial acut deschis.  Îngrijorare 
Adunarea Eparhială a Episcopiei
Covasnei şi Harghitei susţine că a luat
act cu îngrijorare de acţiunile Consiliului
Naţional Secuiesc, care a adoptat la

Sfântu Gheorghe forma finală a
statutului de autonomie teritorială a
Ţinutului Secuiesc.  Sancţiuni   Unii
angajaţi au fost sancţionaţi, iar alţii
premiaţi în urma avariei din noaptea de
joi spre vineri, de la staţia electrică a
CET Bacău, care a lăsat fără căldură
27.000 de apartamente din Bacău,
temperatura agentului termic ajungând
la nivelul normal abia în noaptea de vineri
spre sâmbătă.  Reacţie  Premierul
Adrian Năstase este bine informat în
ceea ce priveşte conduita audiovizuală
din România, a precizat, sâmbătă,
purtătorul de cuvânt al Guvernului,
Despina Neagoe, ca reacţ ie la
declaraţ ia pe această temă a
preşedintelui Consiliului Naţional al
Audiovizualului (CNA), Ralu Filip.  De
la PD la PSD   PSD precizează,

printr-un comunicat, că vice-
preşedintele PD Iaşi Ionel Calapod a
demisionat din PD şi s-a înscris în PSD,
împreună cu liderul filialei, deputatul Mihai
Baciu.  Strategie  Strategia
electorală a PRM Cluj prevede
câştigarea din primul tur a Primăriei
Cluj-Napoca de către actualul primar
Gheorghe Funar, secretar general al
partidului.  Mustrări   Colegiul
Medicilor din România (CMR) a
sancţionat cu mustrare doi medici de la
maternitatea din Ploieşti, în legătură cu
înregistrarea a doi bebeluşi drept morţi
deşi trăiau, a declarat Mircea Cinteză,
preşedintele CMR.  „Înţelegere
secretă”  PSD Cluj susţine, printr-un
comunicat, că Gheorghe Funar “este
pe cale să finalizeze o înţelegere

secretă cu extremiştii din aşa-zisul
Consiliu Naţional Secuiesc şi cu acoliţii
lui Laszlo Tokes din autointitulatul
Consiliu Naţional al Maghiarilor din
Transilvania în vedererea susţinerii
reciproce”.  Solicitare   Deputatul
Emil Boc solicită acordarea
indemnizaţiilor pentru persoanele
persecutate din motive etnice de la data
intrării în vigoare a legii care stabileşte
aceste drepturi, şi nu de la data
aprobării, de către comisiile special
constituite, a cererilor în acest sens.

Patru bărbaţi din judeţul Neamţ au
murit îngheţaţi în troienele de zăpadă
din localităţi din zona municipiului
Roman, din cauza afecţiunilor de care
sufereau sau a consumului de alcool,
cumulate cu frigul. Localnicii din comuna
Bodeşti au descoperit, sâmbătă
după-amiază, la aproximativ 70 metri de
primăria din localitate, cadavrul unui
bărbat chircit lângă un copac de pe E
85 şi înconjurat de troiene de zăpadă
cu înălţimea de un metru. Poliţiştii care
au sosit la faţa locului nu au descoperit
urme de violenţă pe trupul bărbatului şi
nici acte de identitate asupra acestuia.
Bărbatul decedat avea  aproximativ 60
de ani şi purta pantaloni şi pantofi negri,
o haină portocalie şi o căciulă de oaie,
de culoare neagră. Un alt cadavru
neidentificat a fost găsit îngheţat în
zăpadă pe un câmp din satul

Giuleşti-Secuieni. Bărbatul, în vârstă de
aproximativ 30 de ani, era acoperit de
zăpadă, iar poliţiştii care l-au descoperit
sâmbătă apreciază că moartea ar fi
survenit cu două zile înainte, cel mai
probabil din cauza îngheţului. Cadavrul
unui alt bărbat a fost descoperit pe raza
comunei Rediu. Vasile Stan (37 ani) a
murit lângă pârâul ce trece pe lângă
locuinţa sa. Poliţiştii nu au descoperit
leziuni pe corpul acestuia şi se
presupune că moartea a fost provocată
de hipotermia cauzată de temperaturile
scăzute de afară. În aceeaşi zi a fost
descoperit, în zăpadă, în şanţul din faţa
casei, cadavrul lui Vasile Panaite (48
ani), din comuna Sagna.

În toate cele patru cazuri cadavrele
au fost transportate la morgă, iar
cauzele morţii vor fi stabilite de
examenele medico-legale.

Subunităţi de intervenţie din 16 unităţi
militare, cu aproximativ 400 de cadre,
militari şi civili, 65 de mijloace adecvate
deszăpezirii ş i tehnică militară
(autocamioane, tancuri, maşini blindate
şi autoturisme de teren) au intervenit,
sâmbătă şi duminică, pentru rezolvarea
unor situaţii de urgenţă. Într-un
comunicat remis, ieri, de MApN se
precizează că intervenţiile s-au făcut
la solicitarea autorităţilor centrale şi
locale în 21 de locaţii din judeţele
Botoşani, Buzău, Constanţa, Galaţi,
Iaşi, Neamţ, Tulcea, Vrancea  şi Vaslui.

Ieri dimineaţă, acţiunile militarilor
continuau pentru remedierea
întreruperii alimentării cu energie
electrică pe relaţia Adjudul Vechi - Podul
Turcului - Tănăsoaia ş i pentru
deszăpezire şi transport de persoane

pe comunicaţia Iaşi - Vama Albiţa.
În cadrul videoconferinţei organizate

ieri, la sediul Guvernului, ministrul
delegat pentru Administraţia Publică,
Gabriel Oprea, precum şi prefecţii
judeţelor Iaşi, Vaslui şi Vrancea au
mulţumit şefului Statului Major General,
generalul Mihail Popescu, pentru
sprijinul acordat de comandanţii de
garnizoane în rezolvarea unor situaţii
dificile pricinuite de starea vremii,
precizează MApN.

Centrul Operaţional de Conducere
Militară, din cadrul Statului Major
General, monitorizează permanent
situaţia din teritoriu, iar subunităţile de
intervenţie continuă să fie pregătite
pentru a acţiona, la cererea autorităţilor,
potrivit planurilor întocmite pentru astfel
de cazuri.

Hore ale Unirii politice
la Iaºi, cu liberali, democraþi
ºi pesediºti

Premierul participã
la forumul internaþional
pentru prevenirea
genocidului

Situaþie
de la Ministerul
Transporturilor privind
starea drumurilor

Patru bãrbaþi din Neamþ
au murit îngheþaþi

Blitz

Candidatura
lui Stolojan
la Preºedinþie va fi
validatã la Bucureºti

Bãsescu ºi-a reanunþat
candidatura
la primãria Capitalei

Subunitãþi din 16
unitãþi militare au
intervenit pentru
deszãpezire

Întâlnire
Ministrul român de Externe, Mircea Geoană, a declarat într-un

interviu că se va întâlni, la Bruxelles, cu Gunther Verheugen, Emma
Nicholson şi Arie Oostlander.

Liderul PD, Traian Băsescu, a precizat, ieri, că la viitoarea Convenţie Naţională a partidului,
care va avea loc în aprilie sau mai 2005, nu va conduce vreo moţiune pentru obţinerea unui nou
mandat de preşedinte al partidului.
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“Soarta Centrului de copii ºi juniori de
la Oþelul Galaþi va fi în prim-planul
emisiunii PENALTY.
În seara aceasta, de la ora 20,00, Vali
ªtefan, Aurel Drãgan ºi Dan Pantea
vor fi în dialog cu dumneavoastrã.
Numai pe Express TV!

Cum stau instanţele gălăţene cu
pregătirea condiţ i i lor pentru
înregistrarea audio a proceselor
penale? “Am primit de la ministerul de
resort câteva propuneri legate de
viitoarea configuraţie a sistemelor de
captare şi înregistrare audio, ne-a spus
economist Sofica Alexandru, director
economic al Tribunalului Galaţi. În acest
scop se va crea un sistem dotat cu
mijloace de sonorizare, mixaj,
amplificare, microfoane şi altele, care
să dea posibilitatea judecătorilor şi
grefierilor să înregistreze în condiţii
decente şedinţele de judecată. Acum
derulăm procedura de selecţie de
ofertă.“

La instanţele gălăţene se vor dota
nouă săli de judecată. Sunt 200 de
milioane de lei alocate pentru a pune în
practică articolul 304 din Codul de
procedură penală. Cu posibilitatea
suplimentării. Cât priveşte asigurarea
calculatoarelor, aici e aici.
Coordonatorul de credite - Tribunalul
Galaţi - nu a primit fonduri, ci doar
recomandarea de a folosi calculatoare
dintre cele existente.

Nu se ştie încă cine va asigura
transcrierea proceselor, dar sigur
ministerul va clarifica şi această situaţie.
Cât despre inaugurare, mai vorbim!

MARIA STANCIU

Învăţământul post-gimnazial va avea,
începând de anul viitor, două rute,
fiecăreia dintre ele corespunzându-i
câte o finalitate. Prima rută este cea
liceală cu cele trei filiere ale sale,
teoretică, tehnologică şi vocaţională.
Elevii care aleg această rută trebuie să
ştie că vor obţine un act de studiu,
respectiv diplomă de bacalaureat şi
atestat abia la finalizarea celor patru
ani de liceu. Dacă dintr-un anumit motiv
elevii care au ales ruta liceală vor să
renunţe la studii după cele zece clase
obligatorii, nu se vor alege cu nici o
calificare profesională, ci numai cu un
certificat de zece clase care nu le va
folosi la angajare.

Ruta a doua, cea profesională,
reprezentată de şcolile de arte şi
meserii, pare să fie mai avantajoasă din
punctul de vedere  al obţ inerii
certificatelor de calificare. Absolvenţii
clasei a X-a vor primi un certificat de

lucrător operaţional într-un anumit
domeniu. Aceştia vor avea posibilitatea
să-şi completeze studiile cu clasa a
XI-a, după care vor primi un certificat
de lucrător calificat. Absolvenţii îşi vor
putea completa studiile cu clasele a
XII-a şi a XIII-a pentru a putea primi
certificat de tehnician într-un anumit
domeniu. Acum ei se vor afla pe acelaşi
nivel de calificare cu absolvenţii care
au urmat ruta liceală la fil iera
tehnologică. “Certificatele pe care cei
de la şcolile de arte şi meserii le obţin la
sfârşitul clasei a X-a sau a XI-a le dau
posibilitatea să se angajeze nu numai
în România, ci şi în străinătate, deoarece
competenţele profesionale ce vor fi
înscrise pe diplome sunt în conformitate
cu standardele cerute de Uniunea
Europeană”, ne spune inspectorul
general-adjunct Cătălin Enică.

ROXANA PENCIU

Bereºti
O zi cu viscol
nepotolit
Iarnă de o duritate rar întâlnită, în

părţile Bereştilor. Adevărat iad alb, din
cauza viscolului. Preveniţi prin mediile
de informare în masă că vineri va fi
prăpăd, oamenii au dat toată atenţia
ştirilor cu caracter meteorologic,
pregătindu-se să înfrunte forţa
viscolului. Inspirat, directorul Grupului
Şcolar “Paul Bujor”, dl prof.Mihai
Talaşman, ieri, a scurtat orarul elevilor
navetişti însoţind personal maşina cu
şcolarii până în apropierea satului
Mânzăteşti, din judeţul Vaslui. La nici o
oră de la efectuarea cursei, Bereştiul
întreg devenise un vuiet înfricoşător. Nu
se putea privi normal în faţă, indiferent
de direcţia de mers. Ca prin minune,
maşina Direcţiei Generale de Poştă
Galaţi a ajuns în nord, răzbătând prin
dezlănţuirile naturii. De la Bereşti n-a
avut cum pleca mai departe spre
Rădeşti, Bălăbăneşti...

Acoperişurile caselor vechi au fost
puse la grea încercare. Dacă au
rezistat, acest fapt se datorează
zăpezii îngheţate pe ele, în strat destul
de gros, de la ultimele ninsori. Având
greutate deasupra, s-au salvat. Câinii
comunitari au dat buzna pe scările
blocurilor în căutare de adăpost sigur,
fugind din faţa iernii teribile.

ION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºA

Docãneasa
Tren de
cãlãtori,
blocat ºase
ore în zãpadã
Sosit în Staţia CFR Bereşti cu o

întârziere de opt-nouă minute, pe la 8,30,
dinspre Galaţi, sâmbăta trecută, trenul
personal 7651 a luat călătorii pentru
direcţia Bârlad, continuându-şi drumul.
În vagoane, cald. Călători, nu prea mulţi.
Între Tălăşmani şi Docăneasa, la
kilometrul 88, mecanicul a încercat
puterile locomotivei, intrând într-un
defileu plin cu zăpadă îngrămădită acolo
de viscolul năprasnic. Foarte curând
avea să se convingă că omătul
compactat e mai puternic decât trenul.
Zdruncinată de forţa mijlocului de
locomoţie, zăpada din malurile albe de
pe părţile laterale ale căii ferate s-a
desfăcut în bucăţi mari, rostogolindu-se
sub formă de avalanşă spre locomotivă
şi primul vagon.

Nu se mai putea merge nici înainte,
nici înapoi. Manevrele efectuate de
mecanic au avut ca unic rezultat
patinatul roţilor pe şine. În aceste
condiţii, şeful trenului a încercat să sune
prin telemobil la Galaţi, dar lipsa
semnalului a pus cruce intenţiei sale de
a anunţa evenimentul. Ceva, însă, era
de datoria lui să facă, şi fără întârziere,
aşa că, mi s-a spus de către una dintre
doamnele aflate la ora aceea în
garnitura 7651,  şeful de tren a coborât,
plecând spre satul Lungeşti, din comuna
Bălăbăneşti, să telefoneze la Galaţi.
Înfruntând viscolul groaznic, omul
CFR-ului a reuşit după câţiva kilometri
de mers pe jos să intre în legătură cu
şefii săi. Vremea, deosebit de rea! După
şase ore de staţionat în zăpadă, s-a
auzit fluieratul locomotivei sosite de la
Galaţi... Pe la ora 15,00, aceasta a
recuperat o jumătate din trenul 7651,
coada tractând-o înapoi la Bereşti, cu
toţi călătorii. Flămânzi şi însetaţi, o oră
mai târziu, unii dintre aceştia au dat
iama în magazinele alimentare din
Bereşti, cumpărând pâine, salam, apă
minerală şi bere. Între timp, locomotiva
salvatoare s-a întors la Docăneasa,
recuperând şi cealaltă jumătate de tren.
Plugul sosit dinspre Bârlad, ataşat la
botul unei locomotive, a curăţat “firul”
până la Tălăşmani, dar după câteva
sferturi de oră, la Docăneasa, zăpada
era aşezată la loc, reblocând calea
ferată.

Ieri dimineaţă, acelaşi tren 7651 a
plecat din Galaţi şi s-a oprit la Bereşti,
nemaiîndrăznind - din cauza omătului
spulberat în noaptea de sâmbătă spre
duminică - să plece spre Tălăşmani.

ION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºA

La Urgenþe
Monoxidul de
carbon, gerul
ºi câinele-lup
Viscolul năprasnic i-a ţinut pe

gă lăţeni departe de tentaţ i i le
aventuroase. La sfârşitul săptămânii
trecute, la Spitalul de Urgenţă “Sfântul
Apostol Andrei”, nu s-au semnalat prea
multe cazuri deosebite. Vineri, la
camera de stabilizare au fost aduşi
patru muncitori de la SIDEX care, în urma
unor defecţiuni tehnice la aparatura de
aerisire, au dat semne de intoxicare cu
monoxid de carbon. Ei au fost oxigenaţi
şi trimişi acasă, fiind în afara oricărui
pericol. În aceeaşi zi, două, iar sâmbătă,
trei persoane s-au  prezentat la camera
de stabilizare, cu aceleaşi simptome,
de data aceasta, ca urmare a sobelor
defecte de acasă. Şi ei au fost, după o
intervenţie promptă, trimişi la domiciliu.

O singură victimă a gerului: Cristea
Toader, de 66 de ani, din Năneşti,
Vrancea. El a fost internat la chirurgie,
cu membrele inferioare degerate. Din
fericire, bătrânul va pleca, cât de
curând, spre Năneşti, pe propriile
picioare.

Un caz mai puţin obişnuit, pe fondul
viscolului furibund, avea să-l aibă ca
erou şi victimă, pe Vintilă Lupu, din
comuna Pechea. Acesta, aflat la Galaţi,
în vizită la sora lui, sâmbătă seara, ieşind
din apartamentul vizitat, cu gând de
întoarcere în satul natal, avea să
constate, pe propria piele,  că socoteala
din bloc nu se potriveşte cu cea din
faţa lui. Abia făcuse câţiva paşi pe
pârtia proaspătă când, la picioarele lui
Vintilă Lupu s-a repezit un... lup. Ei, nu
chiar lup-lup, era doar un câine-lup, ieşit
la plimbare cu stăpânul lui. Mai în joacă,
mai în serios, câinele-lup l-a cam înţepat
pe Lupu cu colţii. Drept pentru care
bărbatul i-a aplicat animalului un picior
zdravăn. Supărat foc că un om
îndrăzneşte să-i atace câinele-lup,
stăpânul acestuia a intervenit stâlcind,
cu o succesiune de pumni, faţa  omului.
Şi aşa se face că Lupu Vintilă a ajuns,
nu la Pechea, ci la neurochirurgie. Şi
muşcat, şi bătut...

V. MÂRZA
ION MANEA

Pregătirea profesională a avocaţilor
de la Baroul Galaţi este una dintre
preocupările esenţiale. “În cadrul
cercurilor specializate, periodic, avem
în vedere punerea în temă a colegilor
noştri cu aspecte legislative din diferite
ramuri ale Dreptului ne-a spus avocatul
Mircea Breahnă, decanul Baroului
Galaţi. Pe lângă dezbaterile obişnuite,
în perioada următoare vom organiza
seminarii şi conferinţe care să aibă  în
vedere noutăţile legislative  din Dreptul
penal şi civil”.

Într-o primă fază, Baroul Galaţi va
provoca colegii de breaslă şi magistraţii

de la instanţele gălăţene, dar şi
profesorii din cadrul corpului universitar
gălăţean - catedra de specialitate, la o
dezbatere de idei. Punctul de plecare
va fi opera unuia dintre cei mai mari
penalişti români, regretatul Vintilă
Rogoz, de loc din Tecuci.

Din aceleaşi surse am mai reţinut că
şi problema reconstituirii şi apărării
proprietăţii va fi tema unui simpozion. În
aceste condiţii, cei care au ceva de
spus în aceste materii îşi pot pregăti
referatele. Data, ora şi locul vor fi
anunţate din timp în “Viaţa liberă”.

M. STANCIU

Locul de unde
pleacã
starea vremii

 Staþia Meteo Galaþi -
singura din România
menþionatã pe
planiglobul
Organizaþiei Mondiale
de Meteorologie

Există un loc în Galaţi în care starea
vremii reprezintă singura preocupare.
La Staţia Meteo, căci despre ea este
vorba,  orice capriciu al vremii este
subiect de studiu. În urma a sute, chiar
mii de măsurători, făcute cu aparatură
performantă, dar, mai important, în urma
observaţiilor directe ale meteorologilor,
Staţia Meteo întocmeşte aşa-numitele
“telegrame meteorologice”, pe care le
transmite la Bacău Centrului Regional
de Prognoză a Vremii. Ceea ce pentru
noi toţi e doar un nor alb sau unul negru,
pentru meteorologi înseamnă poate o
iminentă furtună cu descărcări elec-
trice, o înrăutăţire rapidă a vremii sau o
ploaie torenţială. Pentru cine nu ştie,
Staţia Meteo Galaţi, condusă de
dna Maria Sterea, este singura din
ţara noastră care apare pe plani-
globul Organizaţiei Internaţionale
de Meteorologie. Lucrul acesta nu
s-a întâmplat, evident, fără o motivaţie
serioasă. Pe lângă faptul că are o
tradiţie de peste 100 de ani (vezi volumul
“Clima oraşului Galaţi de la înfiinţarea
staţiei meteorologice până astăzi” de
Cristian Tiberiu Florea, Editura Arionda,
2000), instituţia dispune nu numai de
aparatura clasică, ci şi de o staţie
automată, de producţie finlandeză,
conectată la computer. Face mereu
schimb de date cu alte staţii din ţară şi
din lume, astfel încât specialiştii de aici
pot spune în orice moment ce fel arată
vremea în lume şi cum se va modifica
ea în următoarea perioadă de timp.

ANCA SPÂNU TUDOR

Clipe
de coºmar
pe ºosele

 Un bãrbat a murit
între troiene

Un bărbat de 55 de ani, din Galaţi,
suferind de inimă, şi-a găsit sfârşitul pe
şosea, spre Cuca, unde a rămas
înzăpezit din cauza căderilor
abundente de zăpadă şi a viscolului. În
data de 23 ianuarie, Nistor Lică s-a urcat
la volanul autoturismului Dacia 1310, cu
nr. GL 05 ZJC, şi a pornit pe DJ 261 A,
spre comuna Cuca, dar nu a mai putut
înainta din cauza viscolului năprasnic.
Rămas între troiene, bărbatul a sunat
de pe telefonul mobil la Salvare şi
Drumuri Judeţene, cerând ajutor să fie
scos din zăpadă. Dar cele două freze,
autoturismul de teren şi salvarea nu au
putut ajunge până la locul indicat. Abia
a doua zi, pe 24 ianuarie, la ora 4,00, o
altă echipă - care a pornit acţiunea de
salvare cu o tanchetă aparţinând MApN
- a reuşit să ajungă la şofer. Din păcate,
Nistor Lică era deja decedat, cauza
morţii fiind un stop cardiac.
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La Vârlezi,
Doi tineri
au  degerat
într-un Tico
În noaptea de vineri spre sâmbătă,

în jurul orei 22,00 patru tineri care
veneau de la Huşi spre Galaţi, cu un
autoturism Tico, au rămas şi ei înzăpeziţi
la 7 km de comuna Vârlezi, judeţul Galaţi.
Speriaţi că au rămas blocaţi în câmpul
îngheţat, cei patru au sunat la Salvare
şi Pompieri cerând ajutorul. Din fericire

pentru ei, şeful Postului de Poliţie
Vârlezi, împreună cu alţi trei oameni, a
pornit imediat, pe jos, să-i ajute. Când a
ajuns la maşină, echipa de salvare a
descoperit că doi din cei patru pasageri
erau degeraţi, aşa că i-a transportat pe
tineri la un spital dezafectat din
apropiere, unde au rămas peste noapte.
A doua zi, şeful Postului de Poliţie
Vârlezi, Ionel Chirvase, i-a transportat
pe cei doi, Daniel Ungureanu (22 ani) şi
Dănuţ Cristian (23 ani) acasă la el, unde
au primit îngrijiri medicale de la soţia sa,
fostă asistentă medicală. Ieri dimineaţă,
o ambulanţă a sosit la Vârlezi, i-a luat
pe cei doi tineri degeraţi şi i-a transportat
la Spitalul Tg. Bujor. Ceilalţi doi pasageri
au reuşit să vină la Galaţi. Niculina
Chirvase, soţia şefului de post din
Vârlezi, ne-a spus că cei doi tineri care
au fost găsiţi degeraţi au avut mare
noroc: “Soţul meu a plecat (împreună
cu alţi doi oameni la ora 23,30, pe jos.
Nici căruţele nu puteau ajunge acolo,
au avut mare noroc... I-au luat pe cei
patru tineri în spate (cu picioarele goale
pentru că îşi pierduseră pantofii) şi i-au
dus până la fostul Spital de psihiatrie,
unde nu era nici lumină. Soţul meu a
avut în buzunare paracetamol, aspirină
şi le-a dat tinerilor. A doua zi, i-a adus
acasă şi i-am îngrijit eu. Pot să spun că
erau în stare foarte gravă, în stare de
şoc. Prin telefon, dr. Polinschi de la
Salvare ne transmitea cum să le
acordăm primul ajutor. Doi dintre ei

Deºeuri
metalice
fãrã acte

Poliţiştii de la Postul Şendreni
au depistat, în urma unor controale,
că administratorul unei societăţi,
Costel M., a achiziţionat 1350 kg
deşeuri metalice pentru care nu
avea adeverinţă de primire şi plată
corespunzătoare. Administratorul
a fost sancţionat contravenţional
cu 20 de milioane de lei, cf.
Ordonanţei 16/2000, privind
achiziţionarea deşeurilor metalice.

LAURA G.

Bun găsit, dragi cititori ai
rubricii. Mulţumim pentru
cuvintele frumoase pe care ni
le-aţi adresat la telefon, pentru
părerile dumneavoastră le-
gate de ziarul nostru. Vom lua
în seamă propunerile pe care
le faceţi şi vă asigurăm că veţi
găsi în paginile ziarului
“Viaţa liberă” tot ceea ce vă
interesează.

 “Anunþurile
sunt serioase la
«Viaþa liberã»”

Doamna Ecaterina Popa, bdul
Dunărea, ne-a spus la telefon că
este  o cititoare fidelă a ziarului
“Viaţa liberă”. Iubeşte mult
reportajele “cu fotografii” şi citeşte
cu mare atenţie anunţurile de la
mica publicitate. “Am vrut să
cumpăr o casă, anul trecut, şi zi
de zi eram cu ochii numai pe
anunţuri (ş i după aceea pe
telefoane). Nu prea am avut
încredere în alte publicaţii locale şi
de aceea am ales «Viaţa liberă»,
deoarece am fost sigură că
anunţurile sunt serioase. În rest,
ce să vă spun, ziarul mi se pare
foarte bun, mie îmi plac mai ales
reportajele însoţite de fotografii. Vă
doresc mult succes în munca
dumneavoastră!”, ne-a mai zis
doamna Popa.

 “Ce fac
autoritãþile
pentru
degajarea
drumurilor?”

Ionel Chirvase, strada Gh.
Asachi, Micro 16, s-a arătat speriat
de ştirile care apar la televizor,
legate de zăpada şi viscolul din
ţară. Dumnealui ne întreabă ce fac
autorităţile acum, când este nevoie
să se intervină în forţă: “S-a
anunţat de nu ştiu câte zile că va
veni viscolul şi zăpada! Ce au făcut,
domnule, până acum? Au murit
oameni îngheţaţi pe drumuri... De
ce nu curăţă drumurile cu maşinile?
Ce să vă spun, îmi este şi frică să
mă mai uit la televizor... Ziarul nu
l-am cumpărat, nu am putut ieşi din
casă, sunt om bătrân. Dar dacă
m-aţi sunat, vă rog să trageţi un
semnal de alarmă în ziar, pentru
ca autorităţile să se ocupe serios
de degajarea drumurilor. Nu se
poate să moară oameni pe şosele!”,
a mai spus domnul Chirvase.

 “Un ziar
interesant”

Doamna Constanţa Voicu,
strada Saturn, citeşte ziarul "Viaţa
liberă"  în fiecare zi, deoarece
“ziarul este foarte interesant, are
multe informaţii pentru gălăţeni”,
după cum ne-a spus
interlocutoarea noastră: “Nu aş
putea să spun ce îmi place în mod
special, pentru că ziarul este
complet, are tot felul de informaţii
interesante. Soţul meu, de
exemplu, citeşte în special pagina
de sport, pentru că este microbist.
Eu şi copiii citim însă totul, de la un
capăt la altul. Părerea mea este că
ziarul «Viaţa liberă» este din ce în
ce mai bun”, a mai spus doamna
Constanţa.

Dragi cititori, vă aşteptăm cu noi
opinii şi săptămâna viitoare, în
cadrul rubricii “Alo, suntem «Viaţa
liberă»!”. Dacă doriţi, ne puteţi scrie
pe adresa redacţiei, ziarul “Viaţa
liberă”, strada Domnească 68,
Galaţi.
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Echipa “Poveştirilor adevărate” a dat iama prin dulapurile unui
manelist de frunte: Dan Bursuc. Într-un acces de transparenţă aproape
totală (spunem aproape, deoarece invitatul n-a mers până acolo încât
să-şi arate şi sertarele cu lenjerie intimă), am putut admira, pe rând,
costumele (toate - de firmă), cămăşile şi cravatele (tot aşa) cu care se
făleşte Dan atunci când iese în lume, şi am aflat, estimativ, şi preţurile
unora dintre hainele sau accesoriile prezentate: 800, 1000, 300, 2000
de dolari sau de lire sterline. Ba camera de filmat s-a oprit, curioasă, şi
pe zecile de flacoane, sticluţe şi alte recipiente cu parfumuri, ape de
“tauletă” şi smacuri cu care se dă omul, Acasă TV difuzând, fără nici
o oprelişte, nume de firme celebre, într-un material care a fost, de fapt,
o aprigă reclamă nemascată la produsele respective. Din emisiune n-a
lipsit nici Florinel Salam, alt manelist de top, filmat în automobilul personal,
un Merţan cu numărul B 10 SAL (de la salam, v-aţi dat seama!).
Reportăjelul, realizat în formula “echipa de filmare + Florinel+  şofer”, a
fost esenţa unei plimbări de plăcere prin câteva cartiere mărginaşe ale
Bucureştiului. Şi să ştiţi că mi-a plăcut de Florinel: la finalul intervenţiei,
după ce a fost plimbat mai ceva ca sfintele moaşte şi filmat din toate
unghiurile, manelistul a dorit să precizeze că asta a fost dorinţa echipei
postului respectiv, şi nu a sa, ca să nu se înţeleagă cumva, Doamne
fereşte, că ar dori să se dea mare cu noua maşină pe care şi-a
cumpărat-o. Precizare ce-i pune într-o lumină nu prea plăcută pe cei
de la “Acasă”, care au isprăvit, pesemne, subiectele de top şi se agaţă
de tot soiul de mondenităţi mărunte.  “Oglinda poveştilor”, o emisiune
care a trecut de la Tele 7 abc la Prima TV, este o producţie pentru copiii
cu vârste între 3-5 ani, dacă ar fi să ne luăm după genericul ilustrat cu
ursuleţi, iepuraşi şi personaje de desene animate. Şi după povestioara
difuzată ieri, ceva cu o lebădă chinuită, care-şi pierduse prietenii etc.
etc. Când credeam că urmează o altă poveste numai bună de adormit
copiii, apare domnişoara Nadia, care anunţă că, pentru apropiata “Zi a
îndrăgostiţilor”, nu’ş ce agenţie de turism are oferte turistice “romantice”
pentru Franţa şi Italia. Parcă-i şi văd pe micuţii ei telespectatori, cum,
îndrăgostiţi şi grupaţi perechi-perechi, îşi dispută cărţile de colorat în
cadrul cinei romantice dintr-un restaurant de pe malul Senei sau se bat
pe setul de creioane colorate, în timp ce participă la carnavalul de la
Veneţia. Nu râdeţi, intervenţia n-a fost decât pretextul pentru ca Nadia
să difuzeze un material filmat la Paris, unde o trimisese, pentru plimbare,
exact firma căreia îi făcea reclamă. Material în care doar  limbajul a
avut legătură cu emisiunea pentru copii - fata folosind expresii jenant
de şcolăreşti pentru a descrie Parisul.

Reclama - sufletul
învârtelilor personale

Dezbatere de idei,
la Baroul Galaþi
Opera penalistului Vintilã Rogoz

La Tribunalul Galaþi,

Pregãtiri pentru
înregistrare audio

Mai bine la ºcoala
de arte ºi meserii

“Alo,
 suntem

«Viaþa
liberã»!”

După două zile în care am crezut cu
toţii că ne-am mutat la Polul Nord, ieri a
ieşit soarele în Galaţi. Străzile erau
curăţate de zăpadă şi se circula normal
în toate cartierele. Asta, după ce utilajele
de deszăpezire au acţionat fără pauză
de vineri după-amiază şi până  sâmbătă
noaptea (inclusiv). Vineri, începând cu
ora 19.00, utilajele au fost scoase în
oraş şi, cu toate că viscolul nu
contenise, s-a acţ ionat pentru
degajarea căilor de acces către
întreprinderi şi spitale. Au fost scoase
pe traseu trei utilaje aparţinând SADP,
12  ale SC Ecosal şi două ale RER. Toate
acestea, inclusiv mai multe autogredere
ale societăţilor cu care primăria a
încheiat contract, au acţionat în noaptea
de vineri spre sâmbătă, sâmbătă ziua
şi în noaptea de sâmbătă spre duminică.
Tot în cursul nopţii, au circulat şi câteva
tramvaie, astfel încât liniile să nu fie
acoperite de zăpadă. Nici primarul
Dumitru Nicolae nu a dormit în acest
weekend, edilul petrecându-şi câte
cinci ore pe noapte nu în pat, ci pe străzi.

Pentru că drumurile erau circulabile,

ieri  am întâlnit în oraş doar câteva utilaje
care desfăşurau lucrări de întreţinere
sau care împrăştiau material
antiderapant. În cartierul Micro 20
(aproape de ieşirea din Galaţi spre
Brăila), un excavator al SC Atlas încărca
zăpada de pe marginea drumului şi o
transporta pe locurile libere. Acelaşi
lucru se întâmpla şi în centru, în faţa
hotelului Dunărea şi la Romarta nouă,
unde acţionau utilaje ale Ecosal.
Muncitorii celor două societăţi de
salubritate din Galaţi îndepărtau zăpada
din staţiile Transurb şi de la intersecţii.
Toate străzile erau curăţate de zăpadă,
inclusiv către Trecerea bac, unde, deşi
nu prea se înghesuiau muşterii, se
reluase circulaţia, conform programului,
din două în două ore. Şi gălăţenii s-au
mişcat bine, duminică aceştia ieşind să
dea zăpada fie din faţa blocului, fie din
faţa magazinelor. Mai greu cu şoferii,
sau mai bine spus cu cei care şi-au
parcat maşinile aiurea, îngreunând
acţiunea de deszăpezire desfăşurată
cu utilajele specializate. De aceea multe
din autoturisme au rămas pur şi simplu

îngropate în zăpada lăsată de lame pe
o parte a drumului. Dar nici cei care
şi-au parcat maşinile în locurile permise
nu au scăpat de înzăpezire. Majoritatea
maşinilor parcate pe strada Oţelarilor
nu se vedea prea bine ieri din grămezile
de zăpadă depuse pe marginile şoselei.

Dacă previziunile meteo se vor confirma
şi nu va mai ninge decât sporadic, putem
spune că municipiul Galaţi a trecut cu
bine şi de acest al treilea val de zăpadă...

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Iarna, încã
neînvinsã în judeþ

Cu tancurile
împotriva
zãpezii
Dimineaţa de ieri a debutat cu

ridicarea interdicţiei de circulaţie pe
drumurile naţionale din câteva judeţe,
printre care şi judeţul nostru. Vestea
bună  a fost anunţată la video-şedinţa
de ieri dimineaţă. Mai erau însă  blocate
opt drumuri judeţene, în nordul judeţului,
care urmau să fie deschise până seara,
aprecia prefectul Traian Mândru, care
a raportat situaţia la Bucureşti. De
asemenea, prefectul spera ca până
astăzi dimineaţă să fie realimentate cu
electricitate toate localităţile din judeţ.
Pentru că electricienii nu puteau ajunge
încă la locurile de intervenţie mai
îndepărtate, cum ar fi localităţile Cerţeşti,
Cârlomăneşti, Cotoroaia, Blânzi, din
cauza blocării drumurilor cu zăpadă,
s-a făcut apel la Armată, care a
intervenit ieri cu tancuri.

Elena Grosu, director al
ROMTELECOM Galaţi, s-a plâns tot ieri
că, din cauza întreruperii curentului
electric, în câteva localităţi au căzut şi
legăturile telefonice, după ce şi sistemul
de alimentare cu acumulatori a
funcţionat până la descărcare. Au avut
legăturile întrerupte comunele Cosmeşti,
Jorăşti, Corni şi Vârlezi.

Dintre cazurile medicale apărute în
această criză a zăpezii l-am notat pe
cel al unui bolnav din Cerţeşti, care nu
ajunsese încă ieri dimineaţă la centrul
de dializă gălăţean, am aflat de la dr.
Aurel Nechita, directorul Direcţiei de
Sănătate Publică.

Vicepreşedintele Consiliului
Judeţului, care fusese până la Vârlezi
în noaptea de 23 spre 24 ianuarie pentru
a inspecta modul în care se opera la

deblocarea unor drumuri, ne-a relatat
că maşinile au fost pur şi simplu
asediate de viscol.

Galaþiul, ajutat
de Prahova
Şi sâmbătă, şi ieri, Guvernul a

convocat câte o video-şedinţă cu
prefecţii şi membrii comandamentelor
locale de iarnă. Sâmbătă, premierul
Adrian Năstase a trasat, în premieră,
câteva direcţii absolut noi. Cum ar fi:
judeţele în care zăpada nu a făcut
ravagii le vor ajuta pe cele lovite de
zăpadă, cu specialişti şi utilaje. La
video-şedinţa de ieri am aflat, de pildă,
că judeţul Prahova a trimis la Galaţi şi
Brăila utilaje de deszăpezire. Fiind şi
Ziua Unirii, Adrian Năstase a făcut
sâmbătă  un apel pentru a se lucra în
echipă, între judeţe. Iar persoanele mai
puţin lovite de intemperii să nu
privească doar la televizor cât de greu
o duc vecinii lor, a mai spus premierul.

Electrica a fost rugată să detaşeze
noi echipe la refacerea reţelelor
electrice în judeţele mai greu încercate.
Armata a fost cooptată pentru a
interveni cu oameni şi utilaje, iar
premierul a lansat şi ideea de a fi cedate
administraţiilor locale utilaje ale Armatei.
Premierul a mai cerut şi dotarea Sănătăţii
cu ambulanţe de teren 4x4.

VICTOR CILINCÃ

ZÃPADA

Al treilea val
 Am trecut ºi peste asta
 Strãzile din Galaþi sunt curate

Normal

Normal
După două zile în care am crezut cu toţii că ne-am mutat la Polul

Nord, ieri a ieşit soarele în Galaţi.

Cum a fost la Bereºti
Iarnă de o duritate rar întâlnită, în părţile Bereştilor. Adevărat iad alb, din cauza

viscolului.

aveau mâinile negre şi umflate, iar cu
un cleşte le-am tăiat inelele de aur pe
care le aveau pe degete, pentru că le
intraseră în carne. Din oră în oră, le-am
luat temperatura. Am reuşit să le
stabilizăm temperatura, însă ne făceam
mari griji că îşi vor pierde braţele. A doua
zi, o salvare a venit şi i-a transportat pe
cei doi bolnavi la Spitalul Tg. Bujor.
Medicii de acolo ne-au mulţumit pentru
ce am făcut, ne-au spus că nu-şi vor
pierde mâinile, doar unul dintre ei mai
are probleme cu un deget. Ceilalţi doi
tineri care au  scăpat nevătămaţi au
plecat duminică dimineaţa la Galaţi cu
acelaşi Tico, scos din zăpadă.  Nu a
fost nici un act de eroism, consider că
orice om de bun-simţ ar fi făcut acest
lucru. Oricum, norocul lor a fost că soţul
meu a plecat noaptea, pe jos după ei...”,
a mai spus soţia şefului de post din
Vârlezi, Niculina Chirvase.

Alte 20 de persoane, care se aflau
în trafic prin comuna Vârlezi, au fost
adăpostite la Primărie. Niculina Chirvase
le-a făcut turte calde şi ceaiuri fierbinţi,
acordându-le îngrijiri de urgenţă.
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Dobânzi
avantajoase la
ROMEXTERRA

Banca de Credit şi Dezvoltare
ROMEXTERRA oferă gălăţenilor,
persoane fizice ş i juridice,
următoarele dobânzi la depozite,
exprimate în valoare anuală: 1
săptămână - 7,5%, 2 săptămâni -
8,5%, 1 lună - 14%, 3 luni - 16%, 6
luni - 16,5%, 9 luni - 17%, 12 luni -
17,5%. Dobânda la vedere este de
1,5% pe an. Tot la ROMEXTERRA
găsiţi certificate de depozit, cu
următoarele dobânzi: 1 lună - 11%,
3 luni - 12%, 6 luni - 13%, 9 luni -
14%, 12 luni - 16%. Comisionul la
restituirea sumei din depozit la
termen ş i la cumpărarea
certificatelor de depozit este de
0,35%/an. Dacă preferaţ i să
economisiţi în valută, aveţi la
dispoziţie următoarele variante de
depozite la termen: 1 lună - USD -
2,2%, EURO - 2,9%; 3 luni - USD -
2,7%, EURO - 3,3%, 6 luni - USD -
2,9%, EURO - 3,5%; 9 luni - USD -
3,2%, EURO - 3,7%; 12 luni - USD -
3,5%, EURO - 3,9%.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 13 - 20 ianuarie
a.c.
n Ordonanţa Guvernului nr. 2

pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei Guvernului nr. 14/2003
privind înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea Autorităţii Naţionale
pentru Persoanele cu Handicap,
publicată în Monitorul Oficial nr. 32
din 15 ianuarie a.c.
n Ordinul nr. 1.044/2003 al

ministrului Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului privind
aprobarea Regulamentului pentru
desemnarea, pregătirea
profesională ş i examinarea
consilierilor de siguranţă pentru
transportul rutier, feroviar sau pe
că i le navigabile interioare al
mărfurilor periculoase, publicat în
Monitorul Oficial nr. 35 din 16 ianuarie
a.c.
n Decizia nr. 918/2003 a Casei

Naţionale de Asigurări de Sănătate
pentru modificarea şi completarea
Deciziei preşedintelui Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate
nr. 219/2003, publicată în Monitorul
Oficial nr. 35 din 16 ianuarie a.c.
n Decizia nr. 1.078/2003 a

preşedintelui Autorităţii Naţionale de
Reglementare în Domeniul Gazelor
Naturale privind aprobarea Criteriilor
şi metodelor pentru aprobarea
preţurilor şi stabilirea tarifelor
reglementate din sectorul gazelor
naturale, publicată în Monitorul
Oficial nr. 40 din 19 ianuarie a.c.
n Ordinul nr. 36 al ministrului

Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi
Mediului privind aprobarea Ghidului
tehnic general pentru aplicarea
procedurii de emitere a autorizaţiei
integrate de mediu, publicat în
Monitorul Oficial nr. 43 din 19 ianuarie
a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 1.600/

2003 pentru modificarea ş i
completarea Regulamentului de
organizare şi funcţionare a Corpului
Naţional al Poliţiştilor, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 1.305/
2002, publicat în Monitorul Oficial nr.
44 din 20 ianuarie a.c.
n Ordinul nr. 1.069/2003 al

ministrului Agriculturii, Pădurilor,
Apelor şi Mediului pentru aprobarea
Metodologiei cu privire la
desfăşurarea activităţilor specifice
de gospodărire a apelor, publicat în
Monitorul Oficial nr. 44 din 20 ianuarie
a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 1.610/

2003 privind aprobarea Programului
social pentru perioada 2003 - 2004,
publicată în Monitorul Oficial nr. 45
din 20 ianuarie a.c.
n Ordinul nr. 7 al ministrului

Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei
privind modificarea Ordinului
ministrului Muncii şi Solidarităţii
Sociale nr. 340/2001 pentru
aprobarea Normelor de aplicare a
prevederilor Legii nr. 19/2000 privind
sistemul public de pensii şi alte
drepturi de asigurări sociale, cu
modificările şi completările ulterioare,
publicat în Monitorul Oficial nr. 45 din
20 ianuarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 1.618/

2003 privind regimul de import al
produselor periculoase pentru
sănătatea populaţiei şi pentru mediu,
publicată în Monitorul Oficial nr. 48
din 20 ianuarie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

Activitatea camerelor de comerţ şi
industrie româneşti se confruntă cu “un
fenomen îngrijorător”: vor fi lipsite de
instanţele proprii de arbitraj comercial -
au atras atenţia, într-o conferinţă de
presă, ţărăniştii gălăţeni. Preşedintele
filialei PNŢCD gă lăţene, Adrian
Smărăndoiu, a declarat  că, după ce
camerelor de comerţ din ţară li s-a luat
activitatea de Registru al Comerţului
(registrele de comerţ “au fost

naţionalizate”, după expresia liderului),
activitate profitabilă în lipsa căreia multe
camere au intrat “în colaps”, acum,
modificarea Decretului-lege 139 din
1990 privind funcţionarea camerelor de
comerţ, în sensul de a lua camerelor şi
arbitrajul comercial, are drept scop,
crede liderul ţărănist, nu alinierea la
standardele UE, cum afirmă sursele
guvernamentale, ci atragerea de noi
fonduri la bugetul de stat, dar şi mărirea
controlului politic asupra agenţilor
economici. Arbitrajul camerelor este mai

ieftin şi mai rapid, mulţi agenţi economici
preferând această instanţă celor
judecătoreşti, unde procesele se întind
pe perioade mari şi unde sunt posibile
intervenţiile politice, a explicat liderul
gălăţean. “PNŢCD Galaţi consideră că
este o iniţiativă neconstituţională,
întrucât asocierea este un drept şi nu
o obligaţie. Camerele sunt organisme
independente, private, iar Guvernul nu
are de ce să se amestece în activitatea
acestora!”, a mai spus Smărăndoiu.

VICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃ

Secretarul general al PUR era să fie
primit ieri... cu căldură la sediul partidului
din strada Brăilei, dar curentul spărsese
un geam, astfel încât atmosfera a fost
glaciară şi la conferinţa de presă la care
oaspetele a participat. Preşedintele
filialei, Eugen Durbacă, ne-a declarat
că doar întâmplător vizita secretarului
general a coincis cu conferinţa de
presă.

De la dl Sereş am aflat că PUR
pregăteşte în toată ţara studii pentru a
descoperi care sunt oraşele cu şomajul
cel mai ridicat, “oraşe în agonie”, adică
monoindustriale, capacităţile de pro-
ducţie respective fiind în suferinţă.
Scopul PUR este de a lucra pentru

acestea, cu specialiştii săi, proiecte de
finanţare externă, prin care să obţină
fonduri necesare dezvoltării acestor
comunităţi direct de la Uniunea Euro-
peană şi nu prin intermediul unor agenţii
guvernamentale. L-am întrebat pe
secretarul general dacă “specialiştii
PUR” au reuşit şi în trecut să atragă
fonduri externe şi astfel am aflat că,
acum doi ani, în judeţul Sibiu, au fost
câştigate şapte proiecte de infra-
structură, în localităţi cu primari sau
viceprimari umanişti. De asemenea, în
judeţele Giurgiu şi Mureş, câte două
proiecte în domeniul agricol. Cum însă
acum doi ani PUR era la guvernare (cu
un portofoliu de ministru), l-am întrebat

pe secretarul general dacă nu se teme
că ieşirea de la guvernare ar putea
influenţa agenţiile guvernamentale de
gestionare a programelor de finanţare
externă. Codruţ Sereş a răspuns însă
că legăturile cu UE vor fi nemijlocite.

Preşedintele gălăţean Eugen Dur-
bacă a declarat că au început deja
studiile pentru municipiul Tecuci şi
oraşele Târgu Bujor şi Bereşti, urmând
să fie derulat şi studiul pentru Galaţi.
Care nu mai este însă, afirmă umanistul,
monoindustrial, după reducerea masivă
a forţei de muncă la ISPAT SIDEX.
Galaţiul va putea beneficia şi el de alte
programe de finanţare externă, ne-a
asigurat însă secretarul general al PUR.

VICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃ

Ultimele două săptămâni au fost
caracterizate de o volatilitate ridicată a
pieţelor financiare internaţionale, care
nu s-a reflectat însă decât în evoluţia
cursului de schimb leu/dolar.

Dacă în 12 ianuarie euro atingea un
maxim de aproape 1,29 dolari, peste fix
o săptămână el cădea la 1,2338 dolari.
Începând de marţea trecută euro a
reînceput să crească, urcând vineri
până aproape de 1,28 dolari. Însă vineri
seară, pe pieţele americane, moneda
unică a reînceput să scadă, minimul
atins fiind de 1,2558 dolari.

Pe piaţa românească, creşterea
ofertei de devize venite din partea
exportatorilor nu a mai necesitat
intervenţiile BNR, care să limiteze
deprecierea leului faţă de moneda unică
europeană, care a atins 14,55% în
ultimele 52 de săptămâni. Luni, euro a
coborât sub pragul de 41.000 lei, la
40.998 lei, pentru ca vineri cursul să fie
de 41.077 lei. Având în vedere evoluţia
parităţii de la sfârşitul săptămânii este
posibil ca astăzi să vedem euro
apropiindu-se sau coborând, din nou,

sub pragul de 40.000 lei.
Faţă de moneda americană, leul s-a

apreciat în ultimele 52 de săptămâni cu
3,56%. Doar luni dolarul a trecut pragul
de 33.000 lei (curs mediu 33.136 lei),
pentru ca la finele săptămânii cursul să
coboare până la 32.203 lei.

Anul acesta, evoluţia cursului de
schimb va depinde de cel puţin trei
factori: de raportul euro/dolar, care este
văzut fluctuând între 1,20  1,50 dolari,
de ponderea ce o deţine euro în coşul
valutar şi de ţinta de inflaţie vizată,
important fiind cât de mult va fi utilizată
pârghia „curs de schimb, pentru
atingerea unor anumiţi indicatori
macroeconomici. Analizând aritmetic
prognoza privind inflaţia (1011%) şi
aprecierea real pozitivă a leului faţă de
coşul 75%/euro  25%/dolar cu 24
puncte procentuale, ar rezulta un curs
al euro la sfârşitul anului de circa 44.400
lei.

În piaţa la termen de la Sibiu, unde
se tranzacţionează raportul leu/euro,
cu scadenţa în 30 ianuarie, nu au apărut
modificări semnificative. Dacă la

sfârşitul lui decembrie tranzacţiile au
fost realizate la 41.300 lei, săptămâna
trecută moneda unică a coborât la
41.200 lei. După ce acum două
săptămâni dolarul a urcat pentru
scadenţa lunară la 32.850 lei, iar lunea
trecută la 33.100 lei, în 23 ianuarie preţul
futures al monedei americane a scăzut
la 32.600 lei, sub valoarea de 32.700
lei, cu care încheiase  anul 2003.

Scăderea parităţii euro/dolar de la
sfârşitul săptămânii trecute, înregistrată
vineri seară pe piaţa americană, se
datorează, în opinia analiştilor economici
temerilor care au apărut în rândul
investitorilor că la întâlnirea G 7, care
se va desfăşura la Boca Raton în
Florida, la începului lunii februarie,
oficialii europeni vor solicita luarea de
măsuri în privinţa aprecierii prea ridicate
a monedei unice faţă de cea americană.
Să ne reamintim că comunicatul final al
precedentei întâlniri G7, din septembrie,
a reprezentat semnalul de depreciere
a dolarului, prin solicitarea unei mai mari
flexibilităţi a pieţelor de schimb.

RADU GEORGESCU

Continuând planurile ambiţioase
de dezvoltare şi de apropiere cât
mai mare de cerinţele şi dorinţele
cl ien ţ i lor, Banca de Credit ş i
Dezvoltare Romexterra a introdus
noi servicii.

De acum toţi abonaţii Romtele-
com, indiferent de statutul de clienţi
sau nu ai Băncii de Credit ş i

Dezvoltare Romexterra, vor avea
posibilitatea să achite contravaloarea
facturii pentru telefonie fixă  la oricare
dintre casieriile băncii. Un serviciu
similar acestuia funcţionează cu
succes încă din iunie, de când toţi
abonaţii CONNEX, indiferent dacă sunt
sau nu clienţi ai băncii au posibilitatea
de a-şi plăti factura de telefonie mobilă

la ghişeele băncii, iar din luna august
serviciul s-a extins ş i  pentru
sistemul de telefonie mobilă Zapp

Aceste măsuri fac parte dintr-o
serie de activităţi de extindere şi
dezvoltare a produselor şi serviciilor
oferite de către Banca de Credit şi
Dezvoltare Romexterra pentru anul
2004.

De ce piaţa vinului este foarte slabă
în România, deşi producţia e bună, atât
cantitativ cât şi calitativ? Este o întrebare
care se aude frecvent în ultima vreme,
iar răspunsul nu poate fi întrezărit decât
după o analiză atentă a situaţiei. Tocmai
de aceea, am încercat recent să aflăm
părerea câtorva dintre cei mai importanţi
producători de vin din judeţul Galaţi.

Lipseºte
educaþia...
gastronomicã
Costel Enache, directorul societăţii

Prodvinalco Galaţ i (fostul IVV),
vorbeşte, la capitolul cauze, despre
lipsa de educaţie... gastronomică a
consumatorilor de vinuri. “Nu sunt un
tehnolog, adică nu eu mă ocup de
procesul de vinificare. Las această
muncă pe mâna specialiştilor. Dar dacă

e să vă spun despre partea managerială
a oenologiei, atunci, ei bine, noi, românii,
ne pricepem să facem vin, dar nu ştim
să-l... folosim. Dacă ne gândim la Franţa,
ţara unde se produce şi se consumă
cel mai mult vin, atunci trebuie să
spunem că francezii au un adevărat
cult pentru <<îmbinarea>> vin-mâncare.
La ei se învaţă în şcoală, în anii de liceu,
la cursurile de maniere despre ce
băuturi, dar mai ales vinuri, se potrivesc
cu ce mâncăruri”, ne-a povestit Costel
Enache.

Tehnologul firmei, Sofia Măciucă,
este de acord cu managerul. “Vinurile
noastre sunt printre cele mai bune din
lume. Spre exemplu, Merlotul de Oancea
produs de noi a obţinut medalii de aur la
toate concursurile internaţionale la care
a participat. Din păcate, pe piaţa internă

vinurile nu sunt suficient preţuite, iar la
export vinurile româneşti încă au o
imagine proastă”, spune dna Măciucă.

Am exportat prea
multã marfã
proastã
Un alt producător de vinuri din judeţul

nostru, tecuceanul Nicolae Mănăilă,
este convins că dacă promovarea
vinurilor româneşti ar fi mai insistentă în
exterior, atunci condiţiile pieţei s-ar
schimba, iar viticultura naţională şi-ar
regăsi “suflul”. “Se ştie că în primii ani
de la revoluţie s-au găsit tot felul de inşi
care au vrut să se îmbogăţească de pe

urma exportului de vin. Pe atunci vinul
românesc avea o imagine excelentă.
Problema e că ei au exportat şi vinuri
de o calitate îndoielnică, părerea
străinilor faţă de vinurile noastre
schimbându-se radical. Ne vor trebui
decenii de aici încolo ca să redevenim,
ca imagine, ce am fost” ne-a spus

Nicolae Mănăilă.
De aceeaşi părere este şi directorul

Prollcef Şendreni, Alexandru
Popovici, care consideră că cea mai
clară dovadă că vinurile produse în
România sunt bune este dată de faptul
că ele se vând, sub marca unor case
de vinuri occidentale, la preţuri de 3-4
ori mai mari decât ar putea obţine o casă
de vinuri din România.

ªansa ecologicãªansa ecologicãªansa ecologicãªansa ecologicãªansa ecologicã
Specialiştii consultaţi de noi sunt de

părerea unanimă că şansa vinurilor
româneşti este ecologia. “Trebuie însă
să acţionăm rapid, pentru că şi alţii se
orientează către acest segment foarte
promiţător”, spune Maria Contoman,
fost director al Staţiunii de Cercetări Viti-
Vinicole Târgu Bujor, actualmente cadru
universitar.

De altfel, prima încercare
românească de producere a unor vinuri
ecologice este în plină desfăşurare
chiar la staţ iunea de cercetare
menţionată. Şefa acestui proiect, dr.ing.
Cristina Simion a devenit, între timp,
director al staţiunii, aşa că proiectului i
se acordă, în continuare, tot sprijinul
necesar.

Una peste alta, vinul românesc trece
printr-o criză, preţul lui fiind, la nivel de
producător, mai mic decât al apei
minerale. Cum şi, mai ales, când se va
ieşi din acest con de umbră este o
problemă care, deocamdată, are prea
multe necunoscute pentru a putea avea
un răspuns cert.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN
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Coordonate financiare

Valoarea totală a tranzacţiilor înche-
iate la Bursa de Valori Bucureşti în
perioada 16-22 ianuarie a fost una
record, de circa 337 miliarde de lei.
Media zilnică a schimburilor a depăşit 2
milioane de dolari. Piaţa “deal” a
înregistrat două tranzacţii cu acţiuni
aparţinând BRD-Groupe Societe Gene-
rale, în şedinţele din 19 şi 21 ianuarie. În
prima şedinţă s-au transferat 222.000
de titluri BRD la preţul de 21.700 lei/
acţiune, iar în şedinţa a doua au fost
schimbate 329.000 de acţiuni la cotaţia
de 22.000 lei/acţiune. În total, valoarea
transferurilor din piaţa “deal” a depăşit
12 miliarde de lei. Majoritatea volumului
valoric al tranzacţiilor bursiere a fost
făcut prin schimburi de acţiuni aparţi-
nând BRD-Groupe Societe Generale şi
SNP Petrom.

Toţi indicii pieţei au crescut în
perioada analizată, în medie cu 4%,
maximele istorice fiind atinse în şedinţa
din 22 ianuarie. Indicele BET s-a
apreciat cu 4,5% şi a atins un maxim
istoric la valoarea de 2.382,34 puncte.
Creşterea faţă de sfârşitul anului 2003
a fost de 9,7%. BET-C a câştigat 4,05%,
maximul istoric fiind atins la 1.511,34
puncte. Randamentul indicelui faţă de
sfârşitul anului 2003 a fost de 8,69%.
Indicele societăţilor de investiţii finan-
ciare, BET-FI, a crescut cu 4,12%, a
depăşit maximul istoric la nivelul de
8.948,34 puncte, care reprezintă o
creştere faţă de sfârşitul anului 2003
de 11,65%. Evoluţia indicilor bursieri
este comparabilă cu randamentele

posibil de obţinut pe piaţa monetară în
urma unei investiţii pe jumătate de an.

În topul creşterilor din perioada
analizată conduce Compa Sibiu (CMP)
cu +18,75%, urmată de Alro Slatina
(ALR) cu +16,88% şi Petrolsub (PTS)
cu +16,09%. Doar şase emitenţi au
înregistrat scăderi, acestea fiind de
maximum 2%.

În perioada 20 ianuarie - 9 februarie
este în desfăşurare oferta publică de
preluare în vederea delistării Elcond
Zalău (ELN), preţul oferit de iniţiatorul
ofertei, Nordexo Manufacturing SRL,
fiind de 1.994 lei/acţiune. Au fost
operate la registrul acţionarilor două
majorări ale capitalului social, la UCM
Reşiţa (UCM) şi la Şantierul Naval
Constanţa (SNC). Valoarea capitalul
social la UCM Reşiţa a devenit 169,2
miliarde, Şantierul Naval Constanţa
atingând un nivel al acestuia de 1.118,6
miliarde de lei.

Începând cu şedinţa de luni, 26
ianuarie, prin intermediul sistemului de
tranzacţionare al BVB, pe piaţa valorilor
mobiliare necotate vor fi listate acţiunile
unui nou emitent: SC Grupul Editorilor şi
Distribuitorilor de Presă SA Bucureşti
(GDP). Capitalul social este de 20,6
miliarde de lei, valoarea nominală a unei
acţiuni fiind de 100.000 de lei. Tot din 26
ianuarie începe tranzacţionarea obli-
gaţiunilor municipale emise de municipiul
Arad, în valoare de 65 de miliarde de
lei, prin intermediul sistemului electronic
al BVB.

Săptămâna analizată s-a carac-

terizat printr-o lichiditate foarte ridicată
şi printr-o creştere generalizată a
cotaţiilor. Fără a exista noi informaţii
financiare în piaţă, cotaţiile au înregistrat,
de regulă, variaţii pozitive, sectorul
financiar bancar având un aport
semnificativ la aprecierea indicilor
bursieri.

BRD-Groupe Societe Generale
(BRD) a fost cel mai lichid emitent, cu
tranzacţii în valoare de peste 90 miliarde
de lei. Trendul crescător început în luna
decembrie a continuat până la un
maxim de 23.000 lei/acţiune. Doar în
săptămâna analizată, preţul acţiunilor
BRD a crescut cu peste 10%, pe un
volum mediu tranzacţionat ridicat, de
800.000 acţiuni/şedinţă. Şi Banca
Transilvania (TLV) a atins, în şedinţa
din 22 ianuarie, un nou maxim istoric,
5.300 lei/acţiune.

SNP Petrom (SNP) a fost una din
puţinele acţiuni care nu au înregistrat
un trend ascendent, preţul plătit pentru
o acţiune oscilând între 1.400 şi 1.460
lei/acţiune. Titlurile SNP au fost foarte
căutate în perioada analizată, cu un
volum total tranzacţionat de peste 51
milioane de acţiuni. Creşterea pieţei nu
a influenţat trendul cotaţiilor SNP
Petrom în principal datorită amânării
privatizării companiei.

Ş i  sectorul farmaceutic a
înregistrat evolu ţ i i  pozit ive în
săptămâna analizată, noi maxime ale
ultimelor 12 luni fiind stabilite de
acţiunile Antibiotice Iaşi (2.650 lei) şi
Sicomed Bucureşti (4.600 lei).

Evoluþia Bursei de Valori
n Valoare-record a tranzacþiilor, de circa 337 miliarde de lei n Noi
maxime istorice pentru indicii pieþei n Lichiditate foarte ridicatã
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Societăţile de Investiţii Financiare au
avut cea mai mare rată de creştere a
indicelui în săptămâna analizată, pe
fondul apropierii datelor de referinţă şi
a publicării activului net la sfârşitul
anului 2003 pentru trei din cele cinci
SIF-uri. Preţurile au crescut în medie cu
150 de lei/acţiune, stabilind în finalul
săptămânii noi maxime istorice. Cea mai

La categoria I, acţiunile Rompetrol
Vega (VEGA) au revenit pe creştere
spre sfârşitul săptămânii, închizând la
895 lei, după ce luni se aflau la un minim
de 850 lei. După maximul de 1.650 lei de
la începutul săptămânii, acţiunile Socep
Constanţa (SOCP) au închis în scădere,
la 1.600 lei. De asemenea, acţiunile
Braiconf (BRCR) s-au oprit din creştere,
închizând la 35.500 lei. Acţiunile
Petrotub Roman (PTRO) s-au apreciat
cu 35%, maximul de preţ atins fiind de
29.500 lei. O apreciere a preţului, dar

Evoluþia SIF-urilor
tranzacţionată societate de gen a fost
SIF 5 Oltenia, cu un volum mediu zilnic
de 2,1 milioane acţiuni, dar cea mai bună
evoluţie a avut-o SIF 2 Moldova, preţul
plătit pentru un titlu crescând cu 12,5%.
SIF 1 Banat-Crişana a achiziţionat
pachetul de 99,99% din SC Valy-Tim
Timişoara, ce deţine în patrimoniu activul
hotelier Eurohotel, valoarea totală a

tranzacţiei fiind de 1,5 milioane de euro.
Ultimele valori înregistrate de

valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 9.234 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana, 8.039
lei pentru SIF Moldova, 9.291 lei pentru
SIF Transilvania, 6.308 lei pentru SIF
Muntenia şi 9.575 lei pentru SIF Oltenia.

Evoluþia pieþei Rasdaq
mai mică, de numai 10%, a avut şi Upet
Târgovişte (UPET), care a închis
săptămâna la 4.900 lei.

La categoria a II-a, acţiunile Comvex
(CMVX) au înregistrat un nou maxim
istoric, de 145.000 lei, în timp ce la
Asigurarea Românească-ASIROM
(ASRA) s-a înregistrat un volum mai
mare de 35.000 acţiuni, ultimul preţ de
tranzacţionare fiind de 2.600 lei.

La categoria de bază, la Sanex Cluj
(SANE) este a patra săptămână
consecutivă în care acţiunile ating un

nou maxim istoric, de data aceasta de
3.600 lei. Şi acţiunile Unirea Iaşi (UIAS)
au înregistrat maximul istoric în această
săptămână, la 910 lei, apreciindu-se cu
35%. Acţiunile Argus Constanţa (UARG)
şi-au continuat creşterea începută cu
trei săptămâni în urmă, închizând
săptămâna pe maxim, la 220.000 lei, şi
pe un volum în creştere, de 37.178
acţiuni.

D.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

Banca de Credit ºi Dezvoltare
Romexterra

îºi extinde sfera de servicii

IN VINO VERITAS

ªtim sã facem vin,
dar nu ºtim sã-l...
folosim

- spun specialiºtii
gãlãþeni în vie ºi vin

Ajutor extern
pentru “oraºele în agonie”

PUR vrea sã fie o concurenþã la programele de finanþarePUR vrea sã fie o concurenþã la programele de finanþarePUR vrea sã fie o concurenþã la programele de finanþarePUR vrea sã fie o concurenþã la programele de finanþarePUR vrea sã fie o concurenþã la programele de finanþare
externã derulate de statexternã derulate de statexternã derulate de statexternã derulate de statexternã derulate de stat

Camerele de comerþ - în pericol!
- avertizeazã PNÞCD

Este aºteptatã o creºtere,
pe termen scurt, a dolarului

Mai ieftin ca apa
Vinul românesc trece printr-o criză, preţul lui fiind, la nivel de

producător, mai mic decât al apei minerale.

Umaniºti cu "oraºele în agonie"
PUR pregăteşte în toată ţara studii pentru a descoperi care sunt oraşele cu şomajul cel

mai ridicat, “oraşe în agonie”, adică monoindustriale, capacităţile de producţie respective
fiind în suferinţă.
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ce frumos s-aude scrisul
trosnind lemnele-n odaie
căci la urma urmei lemnul
înlemneşte într-o foaie

ce frumos s-aude zeul
trecând muzele prin pară
căci la urma urmei zeul
e acarul fără gară

ce frumos s-aude cercul
trecând raza prin mirare
căci la urma urmei cercul
este punctul de plecare

ce frumos s-aude susul
când înjosul nu există
căci la urma urmei susul
fără jos e-o biată tristă

Le-a frumos
(ºi le-a pãmânt)

ce frumos s-aude cana
după apă când nu plouă
căci la urma urmei cana
e-o femeie ruptă-n două

ce frumos s-aude cubul
după mână când nu-l vrea
căci la urma urmei cubul
stă poet în orice stea

ce frumos s-aude teiul
când îi cade floarea unde
căci la urma urmei teiul
nu mai tace şi ascunde

ce frumos s-aude mama
toate astea descântând
căci la urma urmei mama
le-a frumos şi le-a pământ

Aniversarea a 145 de ani de la Unirea
Principatelor Române a venit şi a trecut.
Deşi preşedintele şi premierul României
au amânat sărbătorirea de la Iaşi,
autorităţile gălăţene au respectat, în
limita posibilităţilor, programul anunţat.
Sâmbătă, cu puţin după ora 11,00, în
preajma statuii domnitorului Unirii,
angajaţii RER Ecologic Services se
luptau de zor cu zăpada troienită de
viscol. În aşteptarea începerii festivităţii,
încremeniţi de frig, câţiva militari şi
gardieni publici, dar şi membrii unui partid,
cu jerbă cu tot, se refugiaseră la
“Terasa Tineretului”, pentru o cafea, un
coniac sau un suc, fiecare după
buzunar. Totuşi, la 12,07, toată lumea
înconjurase statuia, aşa că, spre
deosebire de alţi ani, punctualitatea a
fost la mare preţ.

 “Convocatorul” a
fost complet bifat
Avertismentul lansat de prefect

reprezentanţilor instituţiilor publice
vizavi de obligativitatea participării la
ceremonia de Ziua Unirii Principatelor
Române şi-a făcut din plin efectul. Cel
puţin la o primă vedere, nimeni n-a lipsit,
“convocatorul” fiind complet bifat.
Sperăm că profunzimea sentimentelor
patriotice  i-a mânat în lupta cu viscolul
pe politicieni. Însă ne-au impresionat
cele câteva zeci de copii, veniţi unii cu

Sămbătă, pragul Muzeului “Casa
Cuza Vodă” a fost trecut de oaspeţi de
toate vârstele, care, în ciuda vremii
geroase, au ţinut să fie părtaşi la
sărbătoarea Unirii. Imnul României a
răsunat, parcă, altfel sub bagheta
dirijorului Aurel Mantaroş ie, în
interpretarea corului Teatrului Muzical
“Nae Leonard”, atât datorită acusticii
deosebite cât, mai ales, a vocilor de
excepţie.

Mulţumit - pe bună dreptate - de felul
cum arată acum Casa “Cuza Vodă”,
Ştefan Stanciu, directorul Muzeului
Judeţean de Istorie, împreună cu
episcopul PS Casian Crăciun şi primarul
Dumitru Nicolae i-au fost gazde bune
şi, totodată, ghizi prin muzeu fostului
preşedinte al României, Emil
Constantinescu - oaspetele special al
sărbătorii de sâmbătă.

Una dintre cele mai noi parohii din
Galaţi este cea închinată Sfântului
Grigorie Teologul din Ţiglina III (lângă
Centrul de plasament “Ion Creangă”).
Aici, piatra de temelie a sfântului locaş
a fost pusă de Prea Sfinţitul Episcop
Casian, pe 10 octombrie 2003. Prin grija
şi contribuţia credincioşilor  şi a
preotului paroh Lilian Manea, în
prezent, Sfântul Grigorie Teologul are
în Galaţi o capelă din lemn,lucrările
viitoarei biserici urmând a fi continuate
în funcţie de posibilităţile financiare ale
tinerei parohii.

Sâmbătă seara, la privegherea
Cuvântătorului de Dumnezeu, noua
capelă era plină de credincioş i
ortodocşi. Viscolul şi ninsoarea i-au
adunat la lumina Candelei Mântuitorului
pe creştinii din zonă, un sobor de preoţi
din Protoieria Galaţi, dar şi o delegaţie a
Comitetului parohial de la Biserica “Trei
Ierarhi”. Rugăciunea de seară din
Capela Sfântului “Grigorie Teologul” a
fost una specială, pentru că  s-a făcut
simţită prezenţa Prea Sfinţitul Episcop
dr. Casian. Ca de fiecare dată când se
află în mijlocul oamenilor, Ierarhul locului
a fost întâmpinat de credincioşi; unii au
luat arhiereşti binecuvântări, alţii s-au
mulţumit doar să-i atingă veşmântul.

Copii, tineri şi bătrâni, alături de cler,
au înălţat rugă pentru “tot sufletul
românesc”, pentru tămăduirea celor
care zac în boli, dar şi pentru cei care

Este un paradox cu specific
românesc faptul că Ministerul
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului,
având în fruntea sa un specialist în
dreptul muncii şi protecţiei sociale,
încalcă Statutul personalului didactic
(Legea 128/1997) tocmai în ceea ce
priveşte condiţiile de salarizare. Mai
mult decât atât, se încalcă şi un
principiu constituţional, aplicarea
unitară a legii pe tot cuprinsul ţării.
Ministerul aplică legea respectivă în
mod diferit de la un judeţ la altul şi
într-un mod foarte păgubos pentru
judeţul Galaţi. În sinteză, fiecare
cadru didactic din judeţul Galaţi
pierde la salariu, în funcţie de gradul
didactic şi de vechime, între 150.000
de lei şi 1,5 milioane de lei, în fiecare
lună. Acest lucru se produce ca
urmare a modului diferit de calcul,
de la judeţ la judeţ, a indemnizaţiilor,
sporurilor şi altor drepturi salariale
prevăzute de legea sus-amintită.

Legea stipulează că fiecare
indemnizaţie şi spor se raportează
la baze de calcul diferite şi se include
în mod diferit în salariul de bază. În
judeţul Galaţi, la fel ca şi în alte părţi,
toate indemnizaţiile şi sporurile se
raportează la aceeaşi bază de calcul
şi se include în acelaşi fel în salariul
de bază, uşurându-se astfel
eforturile contabililor la întocmirea
statelor de salarii, dar şi socotelile
cadrelor didactice la piaţă.

Se pare că singurul judeţ în care
Legea 128/1997 a fost curajos şi
corect aplicată de la început este
Argeşul. Curtea de Conturi din Argeş
a încercat să recupereze sumele
acordate corect, dar justiţia a dat
dreptate cadrelor didactice. Mai mult
decât atât, prin concluziile hotărârii
respective a fost explicată
metodologia de calcul a
indemnizaţiilor şi sporurilor. Iată ce
prevede hotărârea judecătorească
pe care am invocat-o: “Ori de câte
ori textul de lege face menţiunea că
un anumit spor sau o anumită
indemnizaţie se calculează în funcţie
de salariul de bază al funcţiei
didactice, calcularea se face în
funcţie de salariul stabilit prin
Ordonanţa de Urgenţă nr. 8/2000,
recalculată, în grila de salarizare.
Atunci când textul de lege  face
menţ iunea că sporul sau
indemnizaţ ia respectivă se
calculează în raport de salariul de
bază, trebuie avut în vedere salariul
de bază al funcţiei didactice la care
se adaugă sporurile şi indemnizaţiile
ce, potrivit legii, sunt incluse în
salariul de bază.”

Urmând modelul celor din Argeş,
profesorii din Timiş şi Sibiu au
declanşat şi ei acţiuni în instanţă şi
au câştigat. În judeţul Galaţi se
încearcă aruncarea răspunderii pe
umerii contabililor şi directorilor din
şcoli. Însă se uită faptul că aceştia
au fost instruiţi asupra modului de
calcul al salariilor de către
reprezentanţii Inspectoratului Şcolar
Judeţean. Rămâne în sarcina
sindicatelor să impună pe calea Legii
168/1999, cu privire la conflictele de
muncă, respectarea drepturilor
salariale ale cadrelor didactice şi
recuperarea daunelor pe ultimii trei
ani, pentru că numai atât permite
legislaţia.

Prof. ADRIAN
ANDRÃºESCU

lider al Sindicatului Liber
al Salariaţilor din Şcoala

Specială “P.P. Neveanu”

CATEDRA
În judeþul Galaþi

“Profesorii
sunt înºelaþi
la salariu!”

Centrul “Leonardo da Vinci” de la
Universitatea “Dunărea de Jos” a
început anul 2004 sub bune auspicii.
Recent, în Sala Senatului, Centrul a
găzduit lansarea apelului naţional la
propuneri de  proiecte de acest tip, în
prezenţa Mădălinei Vicol, şef serviciu
“Proiecte” şi a Danielei Iancu, expert
proiecte în cadrul aceluiaşi serviciu.
Cum centrul deserveşte instituţii de pe
raza Dunării de Jos, în Sala Senatului
s-au aflat, alături de profesori şi studenţi
ai Universităţii gălăţene şi reprezentanţi
ai inspectoratelor şcolare învecinate, ai
IMM-urilor etc. Tuturor rectorul Emil
Constantin  şi lect. Doiniţa Ariton,
directorul Centrului “Leonardo” de la
Galaţi, le-au urat bun venit, arătând că
“sarcina universităţii moderne este de
a aduna în jurul ei reprezentanţi ai
mediului socio-economic din regiune.
Toţi suntem studenţi şi aşa trebuie să
rămânem toată viaţa, pentru că învăţăm
toată viaţa” (Emil Constantin).

Cele două reprezentante ale
Agenţiei Naţionale “Leonardo da Vinci”
au prezentat apoi programul în
întregimea lui, obiectivele, apelurile
pentru iniţierea de proiecte, cât şi
formularul de aplicaţie.

Programul “Leonardo da Vinci” este
un program european prin care se

urmăreşte creşterea calităţ i i, a
caracterului inovator şi a dimensiunii
europene în sistemele de formare
profesională, pentru promovarea unei
Europe a cunoaşterii. Proiectele
desfăşurate în cadrul acestuia trebuie
să fie transnaţ ionale, incluzând
obligatoriu una dintre ţările Uniunii
Europene. Programul se adresează
instituţiilor de învăţământ de stat şi
particulare, centrelor de formare
profesională, asociaţiilor profesionale,
IMM-urilor, organizaţ i i lor
non-guvernamentale, adică tuturor
celor care urmăresc îmbunătăţirea
performanţelor profesionale ale
adulţilor.

Programul “Leonardo da Vinci” a
fost lansat în 1994, a devenit operaţional
în 1995, România înscriindu-se ca ţară
eligibilă în cadrul lui în 1997. Din anul
2000, programul a intrat în cea de-a
doua sa fază, care va dura până în
2006.

În mod normal, cei care doresc să
iniţieze proiecte de tip “Leonardo da
Vinci” îşi caută singuri documentaţia,
se adresează agenţiei etc. De data
aceasta, pentru a-i sprijini,
reprezentanţii Agenţiei au venit la Galaţi.
Adică a venit muntele la Mahomed.

NICOLETA CRÂNGANU

Universitatea “Dunãrea de Jos”:

“Leonardo da Vinci”
- o provocare

Peste 200 de elevi de la Colegiile
“Vasile Alecsandri” şi “Al.I. Cuza” şi
Liceul “Dunărea” au participat sâmbătă
şi duminică la cea de-a doua ediţie a
Concursului “PHI” - singura competiţie
şcolară on-line de la noi din ţară.  De la
profesorul de fizică de la CNVA, Doru
Costache am aflat că acest concurs,
care a cuprins elevii din  20 de judeţe, a
fost iniţiat şi organizat de Centrul
Regional al Tinerilor Capabili de
Performanţă din Iaşi în colaborare cu
Universitatea “Al. I. Cuza”.

“Concursurile on-line sunt foarte
bune, în primul rând pentru că sunt
foarte ieftine. Gândiţi-vă ce ar fi
însemnat să deplasezi 200 de elevi la
Iaşi în condiţiile în care vremea de afară
este cum este. Apoi, să  nu mai discutăm
despre costurile de transport, cazare
şi masă”, ne explică profesorul Doru
Costache.

Singurul inconvenient ar fi
corectitudinea desfăşurării unei astfel
de competiţii, pentru că ea nu se
desfăşoară cu observatori din afară,
ci numai cu cadre didactice din instituţiile
de unde participă elevii. Pentru acest
lucru, cei de la Universitatea “Al. I. Cuza”
şi-au luat unele măsuri. Subiectele nu
au putut fi vizionate decât de pe
calculatoarele instituţiilor înscrise în
competiţie şi numai în cele două ore
planificate pentru fiecare nivel de
studiu. Fiecare elev participant a putut
să acceseze testul de pe calculator

Concurs de fizicã... on-line
numai după ce a primit parola de la
profesorul organizator. În funcţie de
nivelul de studiu, elevii au avut de
rezolvat între 20-40 de probleme de
fizică, deci un volum de muncă destul
de mare într-un timp relativ scurt.
Punctajul şi ierarhia concurenţilor vor fi
stabilite tot de calculator, astfel încât se
va elimina subiectivismul. Chiar şi
diplomele pentru cei care s-au clasat
pe primele locuri vor veni tot... on-line.
“Luni, probabil vom afla şi ce premii au
luat elevii noştri. Ne trimit diplomele
semnate şi parafate prin email, noi doar
le scoatem la imprimantă. În ceea ce mă
priveşte, atât anul trecut, cât şi acum,
nu i-am lăsat pe candidaţi să discute
între ei şi bine am făcut. O astfel de
competiţie este şi un exerciţiu de
democraţie. Poate vom ajunge şi noi
cândva la performanţa americanilor, ca
examenele să se desfăşoare fără
supraveghere din partea profesorilor.
Oricum, anul trecut patru elevi au fost
descalificaţi. Cei de la universitate au
descoperit că cei patru făcuseră
aceleaşi erori şi că erau elevi în aceeaşi
clasă, la acelaşi liceu. Nu numai că au
fost descalificaţi, dar s-a făcut şi public
acest lucru pe site-ul concursului, lucru
care mi s-a părut normal, pentru că se
încearcă astfel descurajarea celor care
ar mai încerca să se inspire unii de la
alţii”, ne spune în final profesorul Doru
Costache.

ROXANA PENCIU

Aşa înţelege Stela Iorga, poeta
care a citit lunea trecută, să-şi închipuie
că poate rezolva marile/micile probleme
existenţ iale: “nu pot scrie cu
mâinile murdare/ nu pot ucide cu
mâinile murdare/ nu pot trăi cu
ideea că mâinile mele sunt
murdare/ nu pot să îndur oameni
cu mâinile murdare/ nu suport
viaţa cu mâinile murdare/ mai
degrabă mi le tai/ şi fac
compromisuri cu mâinile
curate”(Mutant). Sau: “dacă nu ai
crede în basme/ atunci/ Frumoasa
Adormită/ ar fi o tipă dependentă
de somnifere/ sau de alcool/ care
va fi trezită din somn/ de Prinţul
Broască/ aşteptând ca ea/ să îl
sărute”(Adictiv la basme).

Textele Stelei Iorga au fost primite şi
discutate de Solaria Potel, Dimitrie
Lupu, Dan Cheşcu, Viorel Ştefan,
Gelu Ghemiş, Adina Ghinescu,
Simona Toma, Radu Vartolomei,

Lucreţia Sabău şi Panait Căpăţână.
După ce a debutat editorial cu “Miza

pe 13 bis”, Stela Iorga s-a înscris într-o
evoluţie sigură, fără pretenţii de
apartenenţă la cutare sau cutare
generaţie literară. Are atitudinea/
farmecul unui poet-kamikadze, face
slalomuri şi salturi mortale, este de o
seriozitate bulversantă. Sensibilitatea
poetei este una de adâncime, nu
acceptă compromisuri pe scara
valorilor literare. Drăcoasă până la
paroxism, această gă lăţeancă
pregăteşte o surpriză pentru toţi scriitorii
de aici, scrie despre cei care şi-au pus
umilinţa la picioarele cuvântului. Are ce
şi unde căuta, va dărâma sigur multe
mofturi şi clasificări. Şi, mai ales, va
rezista prin poezie.

ION ZIMBRU

Astăzi, ora 17 şi jumate, în sediul
redacţiei “Viaţa liberă”, cenaclul “Noduri
şi Semne” o ascultă pe Solaria Potel.

CENACLU

Salturi mortale
(cu mâinile curate)

S-au spus multe la lansarea cărţii lui
Emil Constantinescu la Galaţi, înainte ca
toţi cei prezenţi să se înghesuie la
autografe sau să se fotografieze cu
fostul preşedinte al României.

Fãrã prefaþã!
Modest, Constantinescu a refuzat

să scrie un Cuvânt înainte sau să fie
adăugată cărţii o Prefaţă, pentru că o
carte bună nu are nevoie de aşa ceva,
iar una proastă, nici atât. Prezenta
ediţie  are însă o Postfaţă, a editorului.

“Prima alternanþã
paºnicã la putere”
Conferenţiarul Sergiu Tofan a

declarat  că nu a ezitat “nici o secundă”
să vorbească  despre carte şi autorul
ei, pe care l-a votat consecvent.
Vorbind despre perioada guvernării
Constantinescu, când s-a deschis
“calea normală” spre integrarea
euroatlantică şi când, în ’96, a fost “prima
alternanţă paşnică la putere”, profesorul
a şi citat câteva note din carte.
Profesorul Tofan a exemplificat cu un
capitol privind ultima mineriadă, descrisă
pe ore şi minute, cum nu a mai fost
analizată de altcineva, drept o
conspiraţie şi nu o revoltă spontană.
Altundeva, este consemnat răspunsul
unei bătrâne care păstrase câţiva ani
afişul electoral din ’92 al preşedintelui.
Întrebată de ce, ea a răspuns: “Pentru
că omul acesta se uită spre cer şi

Rugã pentru “tot
sufletul românesc”

În noua parohie a Sfântului Grigorie
Teologul, Pãstorul ºi credincioºii
au înãlþat

s-au mutat la dreapta credinţă. Păstorul
şi oamenii s-au rugat pentru ca Lumina
să lumineze peste noi toţi...

Spiritul ş i profunzimea
Cuvântătorului de Dumnezeu domneau
pretutindeni, în trupurile şi în cugetul
credincioşilor din noua parohie, aflată
la primul hram. În cuvântul de învăţătură,
Prea Sfinţitul Episcop dr. Casian a spus
că prezenţa noastră în biserică la
rugăciune, la Sfânta Liturghie, nu trebuie
înţeleasă ca o “călătorie simbolică în
trecut”, ci ca  o comuniune cu Sfinţii
Părinţi, cu sfântul zilei. “Trebuie să ştiţi
că tot scrisul Sfântului Grigorie Teologul
este o permanentă vorbire cu
Dumnezeu. Nimeni nu a făcut poezie
mai înaltă decât el. Trebuie să-l avem
tot timpul în rugăciune pe Sfântul
Grigorie - Cuvântătorul de Dumnezeu.
Când Sfântul Grigorie va fi în gândurile,
în vorbirile noastre, atunci vor veni toate
în sprijinul nostru...”

Păstorul locului a amintit, şi de
această dată, de nevoia de a chema
credincioşii în biserică la rugăciune, în
special a tinerilor care se lasă mai greu
aduşi la dreapta credinţă. “Sunt
îndurerat pentru bisericile vechi, dar
goale de credincioşi.  Cred în acele
parohii care sunt pline de oameni”, a
spus  Păstorul locului.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Emil Constantinescu,
lansare naþionalã
de carte (II)

dincolo de norul alb este lumina
Domnului”.

Nu a avut
sponsori!
Autorul a declarat la Galaţi că,

neavând sponsori, a trebuit mai întâi să
vândă ediţia întâi pentru a o putea plăti
acum pe a doua. Autorul a fost surprins
că preţul mare al primei ediţii, de peste
un milion, nu a fost un impediment pentru
a fi aproape epuizată. Tetralogia a costat
1.600.000 lei - patru volume cartonate.
Acest prim volum, reeditat acum într-o
“ediţie populară”, cu coperţi normale,
costă numai 285.000 de lei.

Ca o sticlã
aruncatã în mare...
Constantinescu a declarat că a mai

scris alte 14 cărţi, prima, destinată
studenţilor, văzând lumina tiparului
acum 25 de ani: tratate, manuale
universitare, cărţ i de cercetare
ştiinţifică, unele tipărite şi în străinătate.
La această ultimă carte însă nu îşi
cunoaşte publicul, ca la celelalte. El şi-a
comparat cartea cu o sticlă aruncată în
mare: nu ştii dacă va atinge malul, dacă
nu va fi spartă de valuri sau dacă textul
nu se va şterge...

Oricum, autorul a trecut, pentru a
afla dacă mesajul a ajuns şi a satisfăcut
publicul, şi o adresă de e-mail:
ldusainst@aol.com

VICTOR CILINCÃ

Gazde ºi oaspeþi la Casa “Cuza Vodã”
n Emil Constantinescu i-a fãcut “concurenþã”
actorului Vlad Vasiliu n “În casa lui Cuza pot
spune cã mã simt ca... acasã”, afirmã fostul
preºedinte al României

Potenþialul
cultural al
Galaþiului
Glumind puţin pe seama faptului că

mulţi au remarcat asemănarea sa fizică
cu domnitorul Cuza, Emil Constantinescu
ne-a mărturisit, zâmbind: “Deşi mă aflu
pentru prima oară în acest spaţiu, pot
spune că mă simt aici ca... acasă!
Apreciez modul în care s-a creat un
spaţiu evocator şi o ambianţă în care te
simţi bine. Apreciez, de asemenea,
bunul-gust al celor care au amenajat
acest muzeu: nu este un spaţiu în care
obiectele te copleşesc, aşa cum se
întâmplă în multe muzee, ci este unul în
care obiectele, prin prezenţa lor
discretă, te fac să te simţi bine. Remarc,
de asemenea, potenţialul cultural al
Galaţiului sau, mai bine zis, modul în care
este el valorificat. La Galaţi, tradiţia
istorică şi culturală se poate, aproape,
pipăi, din imaterială ea devine aproape

materială. De altfel, când am imaginat
proiectul trilateralei Româ-
nia-Ucraina-Moldova şi mai ales când
m-am gândit să-i dau un suport
economic prin Euroregiunea Dunărea
de Jos, am avut în vedere şi posibilitatea
ca în special Galaţiul să valorifice din
punct de vedere economic acest spaţiu,
dar m-am gândit şi la  potenţialul cultural
şi uman din zonă care poate să
reprezinte cultura românească de
calitate”, a mai spus Emil
Constantinescu.

Despre Unire
putem vorbi
oricând...
“Cred că am reuşit să redăm Casa

«Cuza Vodă» publicului gălăţean şi
tuturor oamenilor care trec prin oraşul
nostru”, ne-a declarat dr.Ştefan
Stanciu. “Prin amenajările exterioare
care s-au făcut, aceasta a devenit mai
deschisă. Am mai schimbat câte ceva
şi în interiorul muzeului propriu-zis. În al
doilea rând, am zis că nu mai trebuie să
facem lucruri festive, să povestim
despre Unire, lucruri pe care le putem

face în tot timpul anului, la şcoală sau în
presă: am ţinut cont că toţi cei care vin
aici trebuie să găsească nişte gazde
ospitaliere. Afară sunt minus 8 sau
minus 10 grade, în interior sunt plus 25
şi am zis să-i primim pe oaspeţi cu inima
deschisă, cu bucurie, cu o plăcintă, cu
un măr, cu un covrig - copiii au primit
chiar câte un pacheţel. Pe gălăţeni îi
aşteptăm oricând aici, la muzeu, să le
prezentăm importanţa evenimentului
Unirii şi semnificaţia Casei «Cuza
Vodă». Astăzi am vrut ca oaspeţii noştri
să se simtă omeniţi, să le fie drag să
revină aici!”, a conchis directorul
Muzeului Judeţean de Istorie.

Un lucru e cert: toată lumea s-a simţit
bine, sâmbătă, la casa memorială,
având în faţă două “modele” de
Al.I.Cuza: cel al oaspetelui Emil
Constantinescu şi cel al gazdei - actorul
Vlad Vasiliu costumat, ca de fiecare 24
ianuarie, în hainele militare ale
domnitorului şi însoţit de Elena Doamna
- în persoana actriţei Svetlana Friptu,
ambii de la Teatrul Dramatic “Fani
Tardini”.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Al.I.Cuza a primit,
totuºi, omagiile

părinţii, alţii cu profesorii, care au
înfruntat frigul timp de o oră fără să se
plângă, să tropăie sau să-şi sufle în
pumni, cum făceau colegii lor mai mari
de “suferinţă”.

Alocuţiunea plină de miez a PS dr.
Casian Crăciun, episcopul Dunării de
Jos, urmată de o rugăciune în memoria
artizanului Unirii, a dat solemnitate
momentului, ca şi intonarea, de către
fanfara Centrului Cultural, a Imnului de
Stat.

Apariţia, după ce începuse deja
ceremonia, a fostului preşedinte Emil
Constantinescu a dat naştere unui nou
val de comentarii, asistenţa insistând
mai ales asupra asemănării acestuia cu
Alexandru Ioan Cuza şi încercând să
afle cine erau persoanele care l-au
însoţit la depunerea coroanei. În rest,
lucrurile s-au desfăşurat conform
programului. După autorităţile locale şi
judeţene, membrii partidelor politice s-au
încolonat în spatele militarilor ce purtau
coroanele, achitându-se, în viteză, de
sarcina primită pe linie de partid. S-au
remarcat, prin consistenţă, delegaţiile
PUR şi PSD.

Toatã stima pentru
militari ºi artiºti
Admiraţi şi aplaudaţi la defilarea din

final au fost militarii din unităţile
Garnizoanei Galaţi, mai precis de la

Regimentul 284 Tancuri, 300 Infanterie,
Unitatea de Pompieri “Eremia
Grigorescu” şi Compania de Jandarmi,
care au prezentat impecabil onorul,
precum şi membrii fanfarei Centrului
Cultural “Dunărea de Jos”. Membrii
Ansamblului folcloric “Doina
Covurluiului” au înfruntat şi ei viscolul
dând tonul horei tradiţionale de Ziua
Unirii, în care s-au prins, evident,
reprezentanţii autorităţilor şi câţiva

membri de partide mai îndrăzneţi. La
final, când lumea tocmai ce se încinsese
la nişte sârbe numai bune să pună
sângele în mişcare, sonorizarea a fost
tăiată scurt, fiindcă invitaţii se grăbeau
să ajungă la Muzeul “Casa Cuza”,
pentru următorul punct din program.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

Paradox
Este un paradox cu specific românesc faptul că Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului,

având în fruntea sa un specialist în dreptul muncii şi protecţiei sociale, încalcă Statutul
personalului didactic (Legea 128/1997) tocmai în ceea ce priveşte condiţiile de salarizare.

On-line
Peste 200 de elevi de la Colegiile “Vasile Alecsandri” şi “Al.I. Cuza”

şi Liceul “Dunărea” au participat sâmbătă şi duminică la cea de-a
doua ediţie a Concursului “PHI” - singura competiţie şcolară on-line
de la noi din ţară.
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Petrica Patilea
Bãrbaþii timizi -
predispuºi la îmbolnãvire
nnnnn Donator sinucigaş. Un italian, în vârstă de 34 de ani, a preferat

să moară, salvând astfel viaţa altor patru persoane. Într-un bilet olograf, el
şi-a oferit organele pentru transplant înainte de a-şi pune capăt zilelor prin
spânzurare. Ficatul tânărului a fost transplantat unui compatriot în vârstă de
32 de ani, inima tânărului a fost transplantată unui bolnav în vârstă de 50 de
ani, un plămân i-a revenit unui bolnav din Florenţa, în vârstă de 58 de ani, iar
altui suferind i se pregăteşte acum transplantarea unui rinichi.
nnnnn Ştiaţi că Triunghiul Bermudelor este cel mai enigmatic fenomen

natural al Terrei? Dispariţiile, reale sau imaginare, de nave maritime şi aeronave
în această zonă, cuprinsă între insulele Bermude, Insula Puerto Rico şi
Peninsula Florida, au devenit un fenomen de largă circulaţie după Al Doilea
Război Mondial. Actul de naştere al notorietăţii fenomenului îl constituie ziua
de 5 decembrie 1945, legat de dispariţia a cinci bombardiere americane.
nnnnn Stresul şi imunitatea. Cercetătorii de la Universitatea

California din Los Angeles au reuşit să identifice mecanismul prin care
introvertiţii sunt mai predispuşi infecţiilor, în comparaţie cu extrovertiţii.
Cercetarea s-a concentrat pe studierea efectului pe care îl are stresul în
cazul a 54 de bărbaţi infectaţi cu virusul HIV şi a căror boală era incipientă.
Reacţiile sistemului nervos au fost cuantificate cu ajutorul unor exerciţii
fizice şi al unor teste de verificare  a capacităţilor mentale, dar şi a nivelului
stresului. Acestea au putut stabili “personalitatea de stres” a fiecărui bărbat
în parte. “Am descoperit o relaţie strânsă între personalitate şi virusul HIV
prezent în corpul acestor oameni. Bărbaţii timizi ce prezentau un nivel ridicat
al stresului aveau şi concentraţii mari de virus”, a declarat pentru Reuters
conducătorul studiului, Steve Cole. “Acest lucru sugerează faptul că
activitatea intensă a sistemului nervos ajută virusul să se înmulţească. Aşa
se face că stresul îi sabotează practic pe oameni în lupta împotriva morţii”, a
adăugat Cole.

Am scris la începutul acestui an
despre o familie de oameni bătrâni,
săraci, bolnavi şi mai ales singuri. De
sărbători nimeni nu le-a deschis uşa,
nimeni nu le-a dat un telefon să le spună
“La mulţi ani!”, nu au pe nimeni. Mai mult,
pentru că nu aveau nici televizor, nici
radio,  tră iau rupţ i de lume, ş i
singurătatea durea şi mai tare. Am făcut
atunci un apel umanitar şi nu au fost
puţini cei care au dat o mână de ajutor.

Doamna Ioana, cea care a întocmit
cu durere la vremea aceea o scrisoare
în care cerea sprijinul semenilor, ne-a
scris de data aceasta o scrisoare de
mulţumire: “Scriu aceste rânduri cu
lacrimi de bucurie. Nu găsesc cuvintele
cele mai potrivite pentru a mulţumi celor
care mi-au telefonat, celor care mi-au
adresat cuvinte de încurajare... Cât de
mult preţuiesc aceste cuvinte atunci
când ai nevoie. La data când mi-aţi
publicat scrisoarea am ajuns
dis-de-dimineaţă la Spitalul de Urgenţă
şi mi-am internat soţul, după o noapte
de chin şi veghe. În ziua aceea, de cum
a apărut ziarul, două doamne care au
dorit să-şi păstreze anonimatul mi-au
înlesnit deplasarea la spital cu maşina
(era gheaţă), apoi în zilele următoare
l-au vizitat pe soţul meu. Mii de mulţumiri!
Dumnezeu ni le-a trimis exact atunci

Direcţia Judeţeană de Sănătate
Publică a înaintat Consiliului Judeţului
lista lucrărilor de reparaţii şi investiţii
necesare unităţilor sanitare pe care
consiliul le tutelează. Lista urmează a fi
analizată pentru ca finanţarea
necesară acestor lucrări să fie inclusă
în bugetul Consiliului Judeţului. Potrivit
directorului DJSP, conf. dr. Aurel
Nechita, pe listă au fost înscrise
lucrările nefinalizate anul trecut precum
şi alte lucrări de strictă necesitate.

Astfel, au fost propuse pentru
finanţare lucrările la Blocul Operator al
Spitalul de Urgenţă, pentru finalizarea
cărora mai sunt necesare 400 de
milioane lei; reabilitarea pavilionului
central al Spitalului Municipal Tecuci aflat
deja la stadiul de finisaje, care necesită
încă 1,1 miliarde de lei; finalizarea
reparaţiilor la subsolul tehnic şi la
centrala termică a Spitalului de Copii (cu
3,5 miliarde lei) şi terminarea lucrărilor
de modernizare la pavilionul central al
Spitalului Tg. Bujor.

Pe lângă investiţiile demarate în 2003,
lista în baza căreia DJSP solicită
finanţare de la Consiliul Judeţean
include şi priorităţi ale acestui an.
Acestea sunt: mutarea Spitalului Tg.
Bujor în localul fostului leagăn de copii
“Veronica Micle”, pentru a cărui

“Apelul umanitar” publicat în ziarul
nostru de miercuri, 14 ianuarie, relatam
tragedia lui Valentin Varga, de 36 de
ani, care, rămas fără familie, fără loc
de muncă şi, în urma unei aventuri
disperate, şi fără degetele de la mâini,
trăieşte o dramă greu de descris în
cuvinte. Pe scurt,  în urma unor decepţii
în lanţ, fostul muncitor de la SIDEX,
neavând nici un ban, a plecat, pe jos, în
plină iarnă, până în satul Vameş, pentru
a-şi vedea, ca o ultimă speranţă, ca o
singură şansă a izbăvirii, mama... La
întoarcere, tot “per pedes”, n-a mai
rezistat oboselii şi gerului, şi-a pierdut
cunoştinţa, iar când a fost găsit de nişte
trecători, a fost prea târziu. Medicii au
trebuit să-i amputeze degetele degerate
de la ambele mâini... De atunci, din 8
decembrie 2001, când s-a întâmplat
accidentul, Valentin Varga se află într-o
situaţie de limită existenţială: nu are unde
dormi şi  nici un venit. Pentru a
supravieţui, s-a aciuat pe lângă biserici
şi mai ales pe lângă Catedrală, unde

Despre Andreea, despre marea ei
suferinţă, am mai scris, la începutul
acestui an...

Andreea Ionaşcu este o tânără de
19 ani care ar fi putut trăi acum, din plin,
alături de colegele ei, cea mai frumoasă
vârstă. Dar nu e aşa... Un accident
stupid, petrecut într-o cenuşie zi de
noiembrie  a anului 2002, i-a răpit, pe
nedrept, din anvergura zborului spre
împlinire. În urma acelui accident,
Andreea nu mai poate vorbi. Nu mai poate
comunica decât prin semne şi prin scris...
Şi câte are de spus, câte ar putea spune
lumii, părinţilor, fraţilor, prietenilor. Dar
diagnosticul pus de medici, în termeni
aşa de reci, “stenoză bloto-subglotică
posttraumatică traheotomizată”, avea
s-o poarte pe Andreea, din acel
noiembrie nefast şi până în prezent, în
multe spitale din Galaţi şi din ţară. Şi nici
unul deocamdată nu i-a putut reda
vorbirea...

A fost mai întâi operată după accident
la Spitalul de Urgenţă “Sfântul Apostol
Andrei”. O lună de zile a fost internată
atunci, printre medici şi speranţe. Dar,
după controlul postoperatoriu, a fost
trimisă la Iaşi, la Spitalul “Sfântul Spiridon”.
A fost supusă acolo unei noi intervenţii
chirurgicale, în ianuarie 2003. Tot la Iaşi,
în martie, a trebuit să fie operată din nou.
Cu toate eforturile medicilor, Andreea
nu-şi recăpăta capacitatea de a vorbi,
aşa că, de la Iaşi, a fost îndrumată la
Bucureşti, la Spitalul Panduri. Aici, la
Clinica 1 ORL, avea să fie, de atunci şi
până în prezent, internată de cinci ori.
Investigaţii peste investigaţii, tratamente
peste tratamente. Şi la Bucureşti a avut
o intervenţie chirurgicală, de data
aceasta, cu laser, pentru că nu mai era
posibilă operaţia clasică.

După un an şi două luni de suferinţă,
de numeroase internări şi intervenţii

Începând cu toamna trecută,
vânzarea florilor face obiectul unei legi
speciale, purtând numărul 440/2003. În
esenţă, scopul acestei legi este nobil:
armonizarea pieţei româneşti cu cea din
Comunitatea Europeană. Alineatul 3 de
la articolul 13(!) al amintitei legi te bagă,
însă, în ceaţă. Potrivit documentului, toţi
comercianţii de flori trebuiau să obţină,
până la 1 noiembrie 2003, acreditare
pentru exercitarea acestei activităţi.

Dacă este sau nu aşa, am încercat
să aflăm zilele trecute, în cursul unui
raid printre florărese.

Confuzie între
douã legi
După cum bine ştiţi, activitatea

comercială nu mai poate fi practicată
de oricine, oricum. Potrivit Legii 650/
2002 (deci alta decât Legea 440/2003),
toţi cei care desfăşoară activităţi
comerciale trebuie să aibă atestat
profesional, adică trebuie să
demonstreze că se pricep la aşa ceva.
Intrarea în vigoare a legii a tulburat apele
în comerţul gălăţean, majoritatea
patronilor trimiţându-şi angajaţii la cursuri
de calificare de scurtă durată (printre
altele, astfel de cursuri se organizează
şi la Galaţi, prin Social Trade).

Partea interesantă e că bietele
florărese din oraş, presate de
evenimente, s-au înscris şi ele la aceste
cursuri, fără să ştie că atestatul pe care
îl vor obţine le este inutil. Motivul e
simplu: lor le trebuie, potrivit Legii 440/

DE LA POLIÞIA
DE FRONTIERÃ
Infra-scurte
Pescuit ilegal
la Dunãre

În urmă cu trei zile, în jurul orei
17,00 un echipaj din cadrul
Sectorului de Poliţie Galaţi în timp ce
desfăşura controale pe malul Dunării
i-a reţinut pe cetăţenii Mogoş C. (de
45 de ani) şi Viorel C. (de 26 ani),
ambii cu domiciliul pe raza judeţului
Tulcea, care pescuiau industrial cu
ajutorul a două plase din aţă
pescărească.  Persoanelor în cauză
li s-a întocmit dosar de cercetare
penală pentru săvârşirea infracţiunii
de “folosire la pescuit de către
persoane neautorizate a plaselor de
pescuit, în scop comercial”.

Falsuri în actele
maºinilor

Cetăţeanul Mihail M. (de 27 ani),
din Republica Moldova, conducător
al unui microbuz marca Mercedes,
s-a prezentat în urmă cu două zile la
punctul de frontieră Oancea, pentru
efectuarea formalităţilor. Poliţiştii de
frontieră au constatat că asigurarea
internaţională tip “Cartea Verde”
prezenta modificări necertificate la
perioada valabilităţii. Persoanei în
cauză i s-a întrerupt călătoria şi i
s-a întocmit dosar de cercetare
penală pentru săvârş irea
infracţiunilor de fals material în
înscrisuri oficiale şi uz de fals. Tot în
aceeaşi zi, pe 21 ianuarie, Veaceslav
G. (de 24 ani), cu domiciliul în
Republica Moldova, a încercat să
intre în ţară cu un autoturism marca
Opel, care avea, de asemenea,
“Cartea Verde” cu modificări la
perioada valabilităţii. Veaceslav G.
s-a ales şi el cu dosar de cercetare
penală pentru aceleaşi infracţiuni.
Nici Ion P. (de 50 ani), tot din
Republica Moldova, nu a scăpat de
ochiul vigilent al poliţiştilor de
frontieră. Acesta a încercat să intre
în România cu o maşină Opel care
avea, de asemenea, “Cartea Verde”
în neregulă. Ion P. va fi cercetat penal
pentru fals în înscrisuri sub
semnătură privată şi uz de fals.

Sute de pachete de
þigãri confiscate

În data de 19 ianuarie, în jurul orei
7,00 mai multe persoane din
Republica Moldova au fost depistate
cu pachete de ţigări la frontieră.
Angela V. (27 ani), Ecaterina F. (47
ani) şi Maria E. (49 ani) aveau asupra
lor 340 de pachete de ţigări, în
valoare de 6.900.000 lei. Ţigările au
fost ridicate de poliţiştii de frontieră,
în vederea confiscării. A doua zi, în
jurul orei 23.30, Detaşamentul de
Intervenţie al IJPF, în timp ce
executau acţiuni specifice în zona
Pieţei Basarabia, i-au depistat pe
Mariana S. (25 ani) şi Constantin A.
(45 ani), ambii din R. Moldova, cu
110 pachete ţigări în valoare de
2.300.000 lei, fără a deţ ine
documente de provenienţă şi pe care
urma să le comercializeze. Ţigările
au fost confiscate şi cetăţenii
moldoveni au fost sancţionaţi
contravenţional.

Pescuit cu
ambarcaþiuni
neînregistrate

Poliţiştii de frontieră au reţinut doi
cetăţeni români, în timp ce efectuau
controale pe malul  Dunării. Dănuţ S.
(de 30 ani) şi Didi S. (30 ani), ambii cu
domiciliul pe raza judeţului Galaţi,
pescuiau industrial cu două plase din
aţă pescărească, cu ajutorul unei
bărci neînregistrate. Persoanelor în
cauză li s-a întocmit dosar de
cercetare penală pentru săvârşirea
infracţiunilor de “folosire la pescuit
de către persoane neautorizate a
avelor, în scop comercial şi punerea
în exploatare sau navigaţie a unei
ambarcaţiuni neînregistrate”.

LAURA GURÃU

Investiþii de 30 de
miliarde de lei pentru
spitalele gãlãþene
n Vor fi finalizate lucrãrile de anul trecut ºi
vor fi demarate proiecte importante precum
noua Unitate de Primiri Urgenþe ºi un sediu
nou pentru Ambulanþa de la Tecuci

amenajare (săli de operaţie şi de
naştere) sunt necesare 1,5 miliarde de
lei; înlocuirea vechilor lifturi ale Spitalului
de Urgenţă, pentru care este necesară
alocarea sumei de 4,5 miliarde de lei;
achiziţionarea şi montarea unui stocator
de oxigen lichid la Spitalul Municipal din
Tecuci; repararea centralei termice de
la Spitalul de Boli Infecţioase (cu 1,5
miliarde de lei) şi renovarea Pavilionului
B de la aceeaşi unitate (cu 2,5 miliarde
de lei. Cele mai “valoroase investiţii” de
pe lista înaintată Consiliului Judeţului sunt
viitoarea Unitate de Primiri Urgenţe a
Spitalului Judeţean (15 - 16 miliarde de
lei) şi un sediu nou pentru substaţia de
la Tecuci a Serviciului Judeţean de
Ambulanţă. Pentru aceasta din urmă,
DJSP a solicitat o primă tranşă de 5
miliarde de lei, valoarea construcţiei fiind
estimată la 20 de miliarde lei.

Spre deosebire de alte judeţe, la
Galaţi, după preluarea spitalelor,
Consiliul Judeţului şi Consiliul Local se
ocupă în mod serios de unităţile sanitare
pe care le tutelează. Anul trecut,
Consiliul Judeţului a alocat spitalelor  20
de miliarde de lei, iar anul acesta se
pare că pentru acest capitol bugetar
se are în vedere o sumă substanţial
mai mare, de 30 de miliarde de lei.

MARIUS MOTOTOLEA

UN NOU APEL UMANITAR
PENTRU ANDREEA IONAºCU

O puteþi ajuta pe tânãra
care ºi-a pierdut glasul?

chirurgicale, speranţele vindecării
Andreei au început să pălească. Medicii
din ţară, cu mijloacele avute la dispoziţie,
nu pot face mai mult decât ceea ce au
făcut deja. Ei i-au dat o ultimă speranţă
tinerei: Parisul. Acolo, la o clinică de
specialitate contactată deja, printr-o
nouă intervenţie, ea ar putea să-şi
recapete glasul. În februarie, Andreea
ar putea să zboare spre capitala Franţei.
Dacă... Dacă ar avea banii necesari...
Familia nu are posibilităţi să strângă cei
5000 de euro de care are nevoie. Dar
nu disperă. Andreea trebuie să aibă
şansa propriului ei viitor şi nu se poate
ca noi să nu încercăm s-o ajutăm. De
aceea am revenit cu apelul umanitar. Ea
are un cont deschis la BCR. Acesta este:
în lei, 2511.2-48382.1/rol, în euro,
2511.2-48382.2/euro şi în dolari,
2511.2-48382.3/USD. Haideţi s-o ajutăm
pe Andreea Ionaşcu, de 19 ani, să poată
vorbi din nou, să revină pe făgaşul
visurilor înaripate ale tinereţii!

ION MANEA

NU SCRIEM DEGEABA!

“O vorbã bunã, o razã
de speranþã, o bucurie...”

când aveam mai multă nevoie. Ce lucru
mare este să vizitezi un bolnav bătrân,
pe care nu-l cunoşti, dar căruia îi poţi
oferi o vorbă bună, îi poţi aduce o rază
de speranţă, o bucurie...”.

În zilele ce au urmat, alţi oameni au
luat legătura cu ei: Vasilica Strat de la
Fundaţia “Împreună”, Virginia şi Ştefan
Buzescu, familia Bratu, Fundaţia de
Sprijin a Vârstnicilor. “Dumnezeu să le
dea tuturor sănătate şi îi rog să nu ne
uite, să ne mai sune când şi când, să
ştim că ne caută şi pe noi cineva” a mai
adăugat dna Ioana.

P. PAÞILEA

REVENIM ÎN CAZUL VALENTIN VARGA

Tânãrul fãrã degete la mâini
încã mai sperã

credincioşii îl pot vedea nu numai în zilele
de sărbătoare, ci mai tot timpul,
adăpostindu-se, liniştit şi tăcut, spăşit
şi fără speranţe, într-o strană...
Noaptea, îşi caută adăpost pe la gară
sau pe unde găseşte un loc mai ferit de
intemperii. Fundaţia “Împreună” îi oferă,
zilnic, un prânz, în rest, doar mila
creştinilor...  Prin intermediul a doi dintre
aceştia, Valentin a ajuns şi la redacţia
ziarului, iar noi am scris cerând, pentru
el, ajutorul obştii.

În fond, ce i-ar trebui tânărului
rătăcitor rămas fără degetele mâinilor
pentru a-şi găsi cât de cât un sens al
vieţii greu încercate? În primul rând,
clarificarea situaţiei sale în fostul loc de
muncă de la SIDEX, pentru a putea să-şi
înainteze dosarul de pensionare pe caz
de infirmitate. El are acolo o datorie de
2,5 milioane lei, contravaloarea unor
scule şi echipamente pe care n-a mai
putut să le predea. Dacă datoria i-ar fi
lichidată, într-un fel sau altul, fie prin
stingerea ei, fie prin contribuţia unor

benevoli, dosarul ar putea intra în sistem
şi Valentin Varga ar avea un venit, care
i-ar schimba total modul de viaţă. S-ar
descurca, cât de  cât, pe cont propriu,
cum s-ar spune. Pe de altă parte, până
la rezolvarea pensionării, el ar avea
nevoie de un adăpost, pentru a nu mai
fi nevoit să aştepte etern prin biserici
sau prin gări.

Am scris despre toate acestea în
articolul amintit şi am sperat în ajutorul
obştei. Ne-a fost greu să constatăm că
nimeni nu s-a interesat, până acum, de
soarta unui gălăţean - oricare ar fi el! -
fără venituri, fără adăpost, fără
posibilitatea de a munci, infirm şi părăsit
de toţi. Nici măcar un telefon n-am primit
şi nimeni nu l-a căutat pe Valentin la
Catedrală, acolo unde poate fi  găsit în
fiecare zi... De aceea am revenit şi mai
lansăm încă o dată un apel umanitar
pentru Valentin. Ştiţi unde îl găsiţi, iar la
redacţie vă putem oferi informaţii despre
el la telefonul de la departamentul
“Social -relaţii cu publicul”: 461772.

Poate, de data aceasta, tânărul fără
degete la ambele mâini de la Catedrală
va găsi mai multă compasiune. Şi
sprijin...

ION MANEA
Foto: OVIDIU AMÃLINEI

PENTRU CÃ N-AU PRICEPUT CE ACT LE TREBUIE,

Florãresele s-au instruit în
vândut... mãsline

2003, un atestat în floricultură, nu în
comerţul cu amănuntul! De altfel, una
dintre florăresele tinere din Ţiglina I ne-a
mărturisit că deşi a învăţat foarte multe
despre comerţ la cursuri, despre flori
nu s-a vorbit deloc. “Am învăţat să
discut cu clienţii şi să vând... măsline”,
ne-a mărturisit fata.

“Ia <<Dianthus
chinensis>>,
neamule!”
Printre lucrurile pe care o florăreasă

ar trebui să le ştie (potrivit normelor
metodologice la Legea 440 se numără
şi denumirile latineşti ale florilor, precum
şi câteva amănunte despre morfologia
lor şi despre tehnologia de cultură.
Parcă te şi imaginezi strigând, la colţ de
stradă: “Ia <<Dianthus chinensis>>,
neamule!” În paranteză fie spus,
respectiva denumire este a
arhicunoscutei garoafe. Sau: “Priveşte,
cavaleru’, ce corolă şi ce pistil mişto au
aceşti trandafiri!”

Florăreselor nu le este ruşine să
recunoască faptul că, acum, habar n-au
despre denumirile latineşti: “Da’ ce,
domnu’, cumpără cineva de-alea cum
le ziceţi dumneavoastră? Tot de
trandafiri, garoafe sau crini le ştie
lumea”. În schimb, fug de aparatul de
fotografiat, ceva de speriat. Spun că le
e frică să nu le ia cineva la bani mărunţi,
dacă le văd la ziar, de atestatul de
florăreasă. Aşa că, din atâta sumedenie
de florărese, la “întâlnirea” cu aparatul

s-a prezentat doar un... bărbat. Nimeni
altul decât faimosul (cel puţin printre
comercianţii de flori) Romică din Ţiglina I,
căruia îi mulţumim pentru înţelegere.
“Şefu, vezi să nu-mi faci atingere la
imagine, că mă supăr tare”, spune
florarul. Însă, îi facem, după cum vedeţi,
publicitate, că merită!

ªi, totuºi, cine
ºcoleºte florãrese?
Cu doar câteva zile în urmă, şefa

Agenţiei Naţionale pentru Consultanţă
Agricolă promitea că problema şcolirii
florăreselor va fi rezolvată de instituţia
amintită. Drept urmare, am luat legătura
cu Oficiul de Consultanţă Agricolă Galaţi
de unde am aflat, joi, că încă nu s-a
primit nici o precizare de la centru.

“Dacă ni se cere, vom organiza şi astfel
de cursuri”, ne-a declarat inginerul
Tătaru de la OJCA, care a precizat,
însă, că trebuie stabilită o metodologie,
“pentru că nu-i uşor să predai o
specialitate aşa de pretenţioasă ca
floricultura unor persoane care au
puţine clase de şcoală, iar unele nici
măcar nu ştiu să citească şi să scrie”.

Până una alta, florăresele îşi vând
marfa aşa cum o fac de secole. Adică
fără atestat profesional. Excepţie fac
florăriile foste de stat (Codlea şi
Seromgal), unde personalul are - şi nu
de azi de ieri, ci chiar de la angajare -
brevet în comercializarea florilor.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: COSTEL STROE

Sacrificiu
Un italian, în vârstă de 34 de ani, a preferat să moară, salvând

astfel viaţa altor patru persoane. Într-un bilet olograf, el şi-a oferit
organele pentru transplant înainte de a-şi pune capăt zilelor prin
spânzurare.

30 de miliarde pentru spitale
Anul trecut, Consiliul Judeţului a alocat spitalelor  20 de miliarde de lei, iar anul acesta se

pare că pentru acest capitol bugetar se are în vedere o sumă substanţial mai mare, de 30 de
miliarde de lei.
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MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
26  ianuarie - 1 februarie 2004
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RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIUL ŞCOLII DIN
COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I, ZILNIC 8,00-20,00.

Categoriile A; B; C; CE ºi D.
Laborator psihologic propriu.
Cursuri avizare /reavizare instructor auto.
Curs atestare profesionalã transportatori rutieri:
- Marfã peste 7,5 t - taxa 1.200.000 lei.
- Persoane peste 9 locuri ºi Taxi - taxa 1.200.000 lei.
Curs siguranþã rutierã - taxa 500.000 lei.

PRIMÃRIA MUNICIPIULUI
GALAÞI anunþã

În conformitate cu prevederile art.290 din Legea nr.571/
22.12.2003 privind Codul fiscal publicată în Monitorul Oficial al
României Partea I nr.927/23.12.2003 orice persoană juridică,
care datorează plata impozitului pe clădiri, a  impozitului pe
teren sau  a taxei asupra mijloacelor de transport are obligaţia
de a calcula impozitul sau taxa respectivă şi de a depune o
declaraţie până la data  de 31 ianuarie 2004 la Direcţia de
Impozite, Taxe şi alte Venituri Locale - Serviciul Persoane
Juridice cu sediul în str. Domnească nr.13, bloc L, parter (fosta
Romarta veche).

Contribuabilii sunt obligaţi să depună declaraţii de impunere
privind impozitele şi taxele locale, în condiţiile legii chiar dacă
sunt scutiţi de la plata impozitelor şi taxelor locale.

Nivelul impozitelor şi taxelor locale a fost stabilit prin HCL
nr.206 din 23.06.2003.

Depunerea cu întârziere sau nedepunerea declaraţiilor de
impozite şi taxe locale constituie contravenţii şi se sancţionează
potrivit art.294 din Legea privind Codul fiscal cu amendă de la
2.000.000 lei la 4.000.000 lei, respectiv, cu amendă de la
4.000.000 lei la 12.000.000 lei.

Primar, ing. DUMITRU NICOLAE

Grupul AQUILA
& SECA
angajeazã
pentru judeþul Galaþi:
DIRECTOR
FILIALÃ (DF)
AGENŢI COMERCIALI
(AG); OPERATOR
CALCULATOR (OP);
şOFERI (ŞOF);
GESTIONARI (G);
MANIPULANŢI (M)
Compania oferă oportunităţi de
dezvoltare şi un pachet competitiv.
Candidaţii sunt rugaţi să trimită un
CV la nr.fax 0236491303 sau pe
adresa de e-mail:
george.stoian@aquila.ro până
în data de 2.02.2004, specificând
codul postului pentru care optează.

Doriţi să rezolvaţi problemele familiei? Poftiţi la

Cooperativa de credit
“BELºUGUL” Galaþi,
unde puteţi obţine credite în minim 24 de ore de la
întocmirea documentaţiei.
Pentru relaţii la telefon 433627, interior 13,Pentru relaţii la telefon 433627, interior 13,Pentru relaţii la telefon 433627, interior 13,Pentru relaţii la telefon 433627, interior 13,Pentru relaţii la telefon 433627, interior 13,
Ţiglina I, bloc PS1Ţiglina I, bloc PS1Ţiglina I, bloc PS1Ţiglina I, bloc PS1Ţiglina I, bloc PS11, parter1, parter1, parter1, parter1, parter.....

Cât de greu ne-ar fi în viaţă, tu eşti
singura speranţă, tu eşti tot ce ne-am
dorit, bobocelul nostru iubit Stoica
Alin-Marian la împlinirea unui anişor.

Mamaia, tataia şi mătuşica Simona.
(3309308)

Toate florile din lume şi mulţi ani
fericiţi pentru Liliana Ştefania Ticea la
împlinirea unui anişor.

Părinţii şi bunicii îi urează ˝La mulţi
ani!˝ (3309999)

Astăzi o zi deosebită pentru
scumpa noastră Uşurelu Eugenia
adăugându-se încă un an în buchetul
vieţii.

Ginerele Gheorghe, fiica Iuliana şi
nepoţii Bogdan şi Simona îţi urează
˝La mulţ i ani!˝ ş i multă sănătate.
(3310664)

Dacă aveţi nevoie de ajutor apelaţi la cea
mai bună tămăduitoare din Galaţi, Aurica,
ea ajută pe cei despărţiţi, pe cei alcoolici,
ajută de boli incurabile, de spor în afaceri,
dezleagă cununii şi bărbaţi legaţi, str.
Română 123. 438955, 0742367465.
(3310510)

Mulţumesc Auricăi că mi-a îndreptat copilul
de o boală incurabilă. Aurica este cea mai
bună din Galaţi şi rezolvă garantat din 2
şedinţe. Ghiceşte în tarot şi glob. Telefon
438955. (3310510)

SC ISPAT SIDEX SA Galaţi, cu sediul în
Galaţi, strada Smârdan nr. 1, solicită la APM
Galaţi acordarea autorizaţiei de mediu
pentru depozitele existente pe platforma
combinatului - Halda de zgură şi Hidrohalda.
Documentaţia pentru susţinerea solicitării
este depusă la sediul Agenţiei pentru
Protecţia Mediului Galaţi, strada Regiment
11 Siret nr. 2. Eventualele contestaţii se
depun la APM Galaţi în termen de cinci zile.
(3310682)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani în
scopul unei relaţ i i serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi. Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi pentru
prima legătură cu noi între orele 9.00-
18.00 la tel. 0722730290. Ne bucurăm
pentru fiecare telefon. (3301700)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Agenţ ie matrimonială - căsătorii
Spania, pretendenţii vin în România. Tel.
0742108571, 0744136514. (3310700)

SC Icesicon SRL/R14162029 Gh. Doja 6,
Galaţi beneficiară de finanţare
nerambursabilă Phare, anunţă scoaterea
la licitaţie a unui contract de furnizare de
produse IT prin procedura de licitaţie
deschisă pe loturi. Documentaţia pentru
elaborarea şi prezentarea ofertei poate fi
obţinută la Centrul de Afaceri Dunărea,
camera 103, str. Domnească nr. 13, Galaţi.
Ofertele vor fi depuse până cel mai târziu 5
martie 2004, la adresa sus- menţionată. Date
suplimentare pot fi obţinute la tel.
0722639996. (3310655)
Şcoala Gimnazială “M. Sadoveanu” scoate

la licitaţie spaţiu destinat activităţilor cu copii.
Licitaţia se va organiza la ISJ Galaţi, în data
de 29 ianuarie 2004, ora 8,00. (3310573)

Profesor meditez individual orgă electro-
nică. 433117, 0745612477. (3304700)

Profesoară meditez la matematică orice
nivel, reuşită garantată. Telefon 319267.
(3310727)

Profesor I, meditez fizică, matematică,
pentru bacalaureat, admitere medicină,
facultăţi tehnice. 0724608527,
0740919202. (3310596)

Matematică pentru capacitate. Experienţă,
profesionalism, rezultate. 433121. (3306998)

Studentă litere meditez franceză-engleză.
Telefon 433378. (3310508)

Ofer  bani împrumut suma minimă 1.000 $.
Telefon 0742551144. (3308787)

Cedez magazin alimentar în funcţiune,
central. Telefon Ofer împrumut euro, garanţii
imobiliare. Telefon 0726301458. (3310580)

Atenţie! Investitori/constructori! Un
nou material de construcţie! Plăcile
de construcţie model cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. Protecţie naţională!
467430. (ctr)

Vând afacere la cheie, club
înfrumuseţare, întreţinere. Telefon
0744499917. (3305372)

Ofer împrumut minim 2000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013.
(ctr)

Pierdut  câine-lup pe 20.01.04 zona
Vultur-Mihai Bravu. Este bătrân, operat
la spate, sub tratament. Cine l-a găsit
rog sunaţi 0722644713, 471117. (3309952)

Pierdut  căţea rasa pechinez,
răspunde la numele de Rona, în zona
Mazepa II, lângă Club Alis. Ofer
recompensă şi celor care îmi dau
informaţii.Tel. 0740771966. (3310679)

Pierdut  carte identitate auto, seria D
766927. Se declară nulă. (3310456)
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- gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit., termopan, apom. - 200 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10, gaze, balc. - 10.000 E
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, gr+f, apom., balc. - 500 neg.
- 1 cam. Port, 5/10, gr+f, curat - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, iz., necesită curăţenie - 300 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, gr+f, apom., curat - 450 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, mobilat, utilat nou - 700 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f, tâmplărie nouă - 600 mil.
- 2 dec. Port, p/4, simplu, fără balc. - 570 mil.

- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber, superîmb. - 25.000 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4, gr+f+apom. - 370 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber, f.curat - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 6/9, apom., f. curat - 550 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, curat - 540 neg.
- 3 sdec. Micro 19, 1/4, apom., gaze, parchet, curat - 450 neg.
- 3 dec. Doja, 4/4, iz.bună, curat - 600 mil.
- 4 dec. Doja, p/4, f. curat, gr+f - 24.000 E

1 cam. Centru, 4/5, gresie, faianţă, 550 neg.
aer condiţionat

gars. Ţiglina II, p, pretabil privatizare 12.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.1, parchet 500 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et.2, liber, curat 600 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., termopan, 550 neg.

gr.+f
2 dec. Centru, 3/3, termopan, 2 balc. 650 mil.
2 dec. Ţiglina I, et.1, liber, modificat,

semimob. 740 mil.
2 dec. Piaţă, 4/4, termopan, gr.+f 14.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, et.1, curat, pe est 700 neg.
3 sdec. Ţiglina II, et.3, parchet 700 mil.
3 dec. Port, parter, curat 24.000 E
3 dec. Piaţă, et.4, centrală, gr.+f 750 neg.
4 dec. Mazepa II, p, gr.+f 30000 E
4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., gr.+f 26.000 E
4 sdec. Centru, 4/4, liber, modificat 25.000 E

2 sdec. Micro 40, et.2, parchet, gr.+f 400 mil.
2 dec. Micro 13, 4/4, fără probleme, 450 neg.

gr.+f
2 dec. N. Leonard, et.3, S, f.spaţios 670 neg.
2 dec. Doja, et.1, ultramodern 20.000 E
2 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme 550 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.1, gr.+f, curat 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat 580 mil.
3 dec. Sid.Vest, et.4, f.probleme, curat 600 mil.
3 sdec. Micro 40, et.3, gr.+f, 450 neg.

tâmplărie nouă
3 sdec. Micro 38, et.4, f.probleme, 450 mil.

parchet, apom.
3 dec. I.C.Frimu, p, balc., gr.+f 800 neg.
3 dec. Micro 13, et.3, 2 balc., curat 600 mil.
3 dec. Sid.Vest, p, balc., curat 650 mil.
3 sdec. Micro 38, et.2, curat 500 mil.
4 sdec. Micro 39B, et.4, balc., iz.nouă 500 neg.

1cam. Micro 20, et.3, parchet, apom. 450 neg.
2 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, stradal 450 neg.
2 dec. Micro 19, et.3, parchet 380 mil.
2 dec. Micro 19, p, parchet 450 mil.
2 sdec. Micro 21, et.1, cf.I, parchet, 550 mil.

gr.+f
2 sdec. Micro 21, p, balc.mare, aer cond., 550 mil.

gr.+f
2 dec. Micro 20, 4/4, garaj 550 neg.
2 dec. Micro 21, 7/10, gr.+f, parchet 500 neg.
2 dec. Micro 19, et.4, gaze 300 mil.
2 sdec. Micro 20, et.4, balc. 400 mil.
2 dec. Micro 17, et.3, curat, apom. 570 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, fără probleme 500 neg.
2 sdec. Micro 19, p, balc., foarte curat 450 mil.
2 dec. Micro 21, p, posibil privatizare 570 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat 470 mil.

3 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, spaţios, liber 530 neg.
3 dec. Micro 17, et.3, curat 630 mil.
3 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., curat 19.500 E
3 dec. Micro 18, 9/11, living, gr.+f 16.000 E
3 dec. Micro 18, et.11, termopan, 580 mil.

aer cond., f.curat
3 dec. Micro 21, 8/8, bloc nou, 600 neg.

f.spaţios
3 dec. Micro 20, 4/8, gr.+f, apom. 700 mil.
3 dec. Micro 17, et.4, 2 balc., curat 550 mil.
3 dec. Micro 20, p, balc. 650 mil.
4 dec. Micro 18, 6/11, curat, spaţios 800 neg.
4 dec. Micro 20, et.3, curat, apom. 650 mil.
4 dec. Micro 18, 4/11, centrală, 23.000 E

 modificat
4 dec. Micro 21, p, parchet 23.000 E
4 sdec. Micro 20, et.2, 2 balc., parchet, 650 mil.

gr.+f
4 dec. Micro 21, 5/8, bloc nou, f.spaţios 800 mil.

2 dec. Mazepa, R-uri, îmbunătăţit,
mobilat, 4/10, 25.000 E. 432231. (ctr.)

4 sdec. Micro 16, F-uri, p/4 cu garaj,
ultraîmbunăt. - 35.000 E. 430926. (ctr.)

4 dec. Ţig.I, B-uri, îmbunăt., mobilate,
2/4, 29.000 E. 430926. (ctr.)

3 dec. I.C. Frimu, S-uri, 2/4, 800 mil.
430926. (ctr.)

3 sdec. Ţiglina I, la Tribunal, cu garaj,
3/4, 960 mil. 430926. (ctr.)

3 sdec. Aviaţie, et.3, 460.000.000.
433587 (ctr.)

2 sdec. I.C.Frimu, et. 3, 680.000.000.
433587 (ctr.)

2 sdec. Ţiglina I, parter, 530.000.000.
433587 (ctr.)

2 dec. Micro 21, parter, 550.000.000.
433587 (ctr.)

2 dec. I.C. Frimu, et. 2, 660.000.000.
436084 (ctr.)

3 sdec. Micro 39A, et. 2, 500.000.000.
436084 (ctr.)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, complet mobilat,  et.
2/4, Micro 17, modernizat+garaj.
25.000 E. Telefon 0788394776.
(3309254)

Vând imobil ultracentral+teren
Brăila 724 mp, 12 camere, termopan,
parchet, centrală proprie, ideal firmă.
Tel. 0745371004, 0745095737. (ctr)

Vând casă demolabilă, zona
Salbero, 500 mp, Revoluţiei. Tel.
0740093211, 416829. (3310078)

Vilă toate utilităţile,inclus şi hală de
producţie, sat Costi. 0724355698.
(3307579)

Casă 1800 m, Cuza Vodă. Telefon
823890 sau schimb cu apartament.
(3309292)

Vând spaţiu ultracentral, 7 camere, 4
anexe, gaze, parchet, suprafaţă totală
510 mp. Tel. 0742888355, 0788095965.
(3309589)

Vând casă modestă, 550 mp, strada
Traian, 690 mil. Tel. 406063,
0744621644. (3309349)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(3309369)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3309389)

Vând casă com. Independenţa sau
variante. Telefon 0742708966.
(3309947)

Vând casă Chiraftei. Tel. 410143,
0744816396. (3310521)

Vând casă+teren 1.000 mp, zonă
centrală, Tecuci. 0234582234,
0744361506. (MP)

Casă p+1, zona Baia Comunală,
900.000.000. 433587, 0742091483.
(ctr.)

ONAXA cumpără case indiferent de
zonă cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (cztr)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
400-800 mp. Galaţ i. 458782,
0744502929. (3310708)

Schimb 2 apartamente o cameră,
gaze, balcon, pentru apartament 3
camere sau 2 camere + diferenţă.
321904, 0740900161. (3308985)

Schimb apartament o cameră bloc mixt,
termopan, uşă metalică, parchet cu 2,3
camere aceeaşi zonă I.C.Frimu. Telefon
0740995603. (3310540)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII
COMERCIALE. COMISION ZERO
PROPRIETAR. ONAXA - 464595,
0788465909. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Doresc să închiriez un spaţiu de
depozitare 80-100 mp cu apă curentă,
canalizare, 220-380 V pe termen lung.
Tel. 0788357697, 462332. (3310711)

Doresc închiriere spaţiu comercial 10-
20 mp, dotat apă, grup sanitar, vad
comercial. 495688, 0740056031.
(3310002)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez 2,3 camere mobilate lux,
zonă centrală 432231. (ctr.)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3304722)

Închiriez spaţ iu comercial pe
termen lung, rog seriozitate. Telefon
0744789342. (3310587)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA 464595, 0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Societate închiriază spaţiu, parter/
subsol. Tel. 0722338180. (3308653)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3308467)

Închiriez apartament 2 camere, zonă
centrală, pretabil birouri, sediu firmă. Tel.
0744518483, 0744518032. (3308986)

Închiriez spaţ iu ultracentral, str.
Nicolae Bălcescu nr. 21, 7 (şapte)
camere + 4 anexe, parter, etaj,
mansardă, beci, preferabil pentru
clinică medicală, cu laborator, birouri,
agenţie, prevăzut cu gaze, centrală
pentru încălzire, parchet, suprafaţă
totală 510 mp. Tel. 0742888355,
0788095965. (3309590)

Spaţiu comercial 240 mp, 3 E/mp,
Brăilei, Micro 20, termen nelimitat.
0724355698. (3309383)

Închiriez spaţ iu, central, 90 mp.
Telefon 0745361207. (3309872)

Închiriez apartament trei camere,
mobilate, central. Telefon 0745361207.
(3309872)

Închiriez garaj Ţiglina I, Saturn.
0723852183. (3309954)

Închiriez apartament 2 camere, et. 1,
Piaţa Ancora. Tel. 467811, 0744250992.
(3310518)

Primesc în gazdă două fete. 498375.
(3310509)

Spaţ iu pretabil birouri, cabinet,
magazin. Telefon 419813. (3310659)

Închiriez apartament cu o cameră, zona
Mazepa. Telefon 469846. (3310621)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţiu 55 mp în str. Aurel
Vlaicu nr. 57. 0742838592, 477770.
(3309937)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare şi spaţii pentru
sedii firme. Tel. 312402, 0742365537.
(3306838)

Închiriez spaţiu comercial pentru
birouri (etaj) lângă Tribunal, Regiment
11 Siret, 88 mp. 430711, 0744480669.
(3310618)

2 camere Micro 18, et. 7, semimobilat.
80 euro. 431002. (ctr)

Închiriez ap. 2 dec., Micro 20, et. 10,
nemobilate. Tel. 0788465909. (ctr)

Închiriez ap. 2 dec., Mazepa II,
mobilate, utilat. Telefon 0788465909.
(ctr)

Închiriez apartament şi garsonieră.
Tel. 0721324764, 0741053512.
(3310465)

Închiriez ap. 1 cameră mobilată, fără
TV, Mazepa I, A, 80 E. 432231. (ctr.)

Închiriez 1 cameră mobilată şi utilată,
Mazepa I, G, 100 E. 432231. (ctr.)

Închiriez ap. 2 camere, mobilat şi utilat,
Mazepa I, BR, 150 E, 432231. (ctr.)

Închiriez ap. 2 camere, mobilat şi utilat,
Ţiglina II, M, 180 E. 432231. (ctr.)

Închiriez ap. 2 camere, mobilat şi utilat,
Sid., SD, 100 E. 432231. (ctr.)

Închiriez ap. 3 camere, mobilat şi utilat,
P.C., C, 300 $. 432231. (ctr.)

Închiriez 2 camere nemobilate, apom.,
termopan, I.C.Frimu, L, 70 E. 432231.
(ctr.)

Închiriez ap. 4 camere nemobilat,
deosebit, Ţiglina I, PS, 100 E.  432231.
(ctr.)

Casă, două camere,
decomandate, mobilate, gaze,
canalizare,55 E lună. 0723936039.
(3310513)

Oferim spaţii cu destinaţii
complexe (depozitare, hale
producţie, birouri), dotate cu
toate utilităţile (energie
electrică, gaze, apă, canalizare,
telefonie fixă, ISDN), în condiţii
avantajoase, lângă Metro Galaţi
(fosta Fermă Avicola B1). Relaţii
la tel. 0744616667 şi 462288.
(3309311)

- 1 cam. Aviaţie, curat, simplu - 290 mil.
- 1 cam. Sid.Vest, et.4, curat, liber - 11.000 E
- 2 cam. Micro 20, et.1, îmb. - 650 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, et.2, liber, curat - 600 mil.
Închirieri:
Nemobilat: 2 cam. I.C.Frimu, termopan - 65 E/
lună
Mobilat: 1 cam. Micro 18 - 2.000.000 lei/lună
Mobilat: 2 cam. Sid., utilat - 100 E/lună
Mobilat: 2 cam. Mazepa, utilat - 130 E/lună

- 2 cam. Micro 19, et.4, fără probleme - 320 mil.
- 2 cam. Micro 19, dec., stradal - 400 mil.
- 2 cam. Aviaţie, et.2, curat - 400 mil.
- 2 cam. Micro 19, dec., et.3 - 450 mil.

- casă P+1, zonă centrală, supraf.constr.
aprox.150 mp/nivel, 5 camere, living 80 mp,
alarmă incendiu, încălzire centrală, alarmă
antiefracţie, buc.mobilată şi utilată - 150.000
E/variante

- gars. Ţiglina I, et.2 - 360 mil.
- 1 cam. Sid.Vest, et.2, liber - 370 mil.
- 2 cam. Silozului, et.3, liber, curat - 650 mil.
- 2 cam. Mazepa, dec., liber, stradal - 550 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, et.2, termopan, îmb. - 700 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, parter, simplu - 540 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, PS, et.2 - 20.000 E
- 3 cam. Micro 40, et.1, liber, îmb. - 500 mil.
- 3 cam. Sid.Vest, et.3, 3 balc., 2 gr.sanit.
  - 750 mil.

- 3 cam. I.C.Frimu, et.3, modif., centrală - 32.000 E
- 3 cam. Micro 20, et.3, curat, simplu - 580 mil.
- 3 cam. Micro 39, et.1, modest - 600 mil.
- 3 cam. Micro 16, dec., parter - 650 mil.
- 3 cam. Micro 18, termopan, aer cond. - 550 mil.

- 4 cam. Micro 39, modif., curat - 480 mil.
- 4 cam. Sid.Vest, parter, curat - 27.000 E
- 4 cam. Micro 20, et.2, 2 balc., 2 gr.sanit. -
800 mil.

- 1 cam. Micro 19, 3/4 - 430 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 500 neg.
- 1 cam. Port, 4/5 - 550 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 3/4, stradal, liber - 20.000 E neg.
- 2 dec. Ţiglina I, 2/4 - 20.000 E neg.
- 2 dec. Brăilei, 2/10, îmbunăt. - 300 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4 - 400 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, termopan etc. - 700 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, îmbunăt. - 850 mil.
- 3 dec. Sid. 3/5, stradal, 3 balc., 2 gr. sanit.  - 750 neg.
- 3 dec. Micro 16, p/4 - 650 neg.

- 3 sdec. Micro 38, p/4 - 500 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4 - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 17, 4/4 - 540 mil.
- 3 dec. Aurel Vlaicu, p/4, cu balc. - 800 neg.
- 4 dec. Micro 21, 8/8, 2 gr. sanit., 2 balc. - 750 neg.
- 4 dec. Micro 21 (Cozamin, bloc nou), 2 gr. sanit. - 2 balc. 105
mp - 30.000 E neg.
- 4 dec. Ţiglina I, p/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 30.000 E neg.
- 4 dec. Port, 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc.,  - 23.000 E neg.
ÎNCHIRIERI:
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4, mob. modern -  130 E

- 1 cam. Mazepa, 2/8, G - 500 neg.
- 1 cam. Frunzei, 7/8, F - 450 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/4, A, îmb. - 12.000 E
- gars. Ţiglina I, 3/4, A, îmb. - 10.000 E
- gars. Micro 19, 4/4, L, îmb.  410 neg.
- 2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 520 mil.
- 2 sdec. Ţig. I, 1/4 - 500 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 4/4 - 450 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 550 neg.
- 2 dec. Maz. I, 9/10, 600 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, PS, 1/4, îmbun. - 20.000 E
- 3 dec. Centru, 1/4 - 23.000 E neg.

- 3 dec. Ţig.I, 10/10 - 680 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 600 neg.
TERENURI:
- Metro, 1755 mp - 15 E/mp
- Vânători, 2000 mp - 10 E/mp
- Vânători, 4000 mp, 400 mil.
- Zaclău, 5000 mp - 250 mil.
ÎNCHIRIERI:
- Mazepa II, 2 cam.dec. 250 E/lună
- Centru, 2 cam.dec., 175 E/lună (la casă)
- Mazepa I, 2 cam. dec. 100 E/lună.

- gars. Micro 19, 3/4, mobilată, gr.+f - 430 neg.
- gars. Ţiglina I, p/4, posibil privatiz. - 14.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, p/10, pt.privatiz. - 13.000 E neg.
- 1 cam. Mazepa I, 2/7, balc., liber - 13.500 E neg.
- 1 cam. Mazepa I, 2/7, gaze, balc. - 490 neg.
- 1 cam. Port, 4/5, mobilat, gr.+f - 600 neg.

- 1 cam. Sid., 5/5, 47 mp, iz.bună - 11.000 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber, simplu - 500 neg.
- 1 cam. Micro 20, 7/10, balc., gr.+f - 11.500 E
- 1 cam. Viaduct, 1/4, 23 mp, gr.+f - 250 neg.
- 1 cam. Micro 40, 4/4, curat, gr.sanit. - 200 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, apom., liber - 600 neg.
- 2 dec. Centru, p/4, liber, curat - 600 fix

- 2 dec. Ţiglina I, p/4, 70 mp, balc., parchet - 800 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10, liber, gr.+f - 550
- 2 dec. Sid.V., 3/4, liber, simplu - 565 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 700 neg.
- 2 sdec. Ţiglina III, 3/4, curat, lambriuri - 575 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, iz.bună, gr.+f, balc. - 390 fix
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, curat - 480 fix
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, f, gr., curat - 500 neg.

- 2 dec. Micro 13B, 4/4, iz.bună, curat + garaj - 550 fix
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, gr.+f, curat - 400 neg.
- 3 sdec. Ţiglina III, 3/4, gr.+f, stor - 15.000 E neg.
- 3 dec. Port, p/4, liber, nemobilat - 25.000 E
- 3 dec. Sid.V., 3/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 750 neg.
- 3 dec. Gh.Doja, 4/4, apom., iz.bună - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 2/4, balc., simplu - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4, balc., apom. - 480 neg.
- 3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., curat - 650 fix

- 1 gars. Micro 40, 2/4 - 150 neg.
- 1 cam. cămin, Micro 40 - 270
neg.
- 1 cam. cămin, Viaduct - 250 neg.
- 1 cam. Ţiglina II, 6/7 - 10.000 E
- 1 cam. Ţiglina I, p/7 - 13.000 E
neg.
- 1 cam. Ţiglina I, 2/7 - 400 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, p/7 - 500 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 9/10 - 300 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 3/4 - 330 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 500 neg.
- 1 cam. Sid. Vest, 5/5 - 11.000 E
- 2 dec.+garaj, Micro 20, 4/4 -
550 fix

- 2 dec. Micro 20, 2/8 - 20.000 E
neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/4 - 460 neg.
- 2 dec.+garaj, Micro 13B - 550
mil.
- 2 sdec. Ţiglina III, p/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4 - 550 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 550 fix
- 2 dec. Mazepa II, 2/4 - 28.500 E
- 2 dec. Centru, 4/4- 650 neg.
- 2 sdec. Centru, 7/7 - 18.000 E
neg.
- 2 dec.+78 mp teren, str.Gării -
23.000 E
- 3 dec. Micro 17, p/4 - 680 neg.

- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 650 fix
- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 580 neg.
- 3 dec. Micro 18, 9/11 - 17.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 21, 4/8 - 870 neg.
- 3 dec. Micro 20, 3/8 - 26.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 21, 2/8 - 31.000 E
neg.

- 3 dec. Sid. Vest, p/4, S, îmb. -
33.000 E neg.
- 3 dec. Sid. Vest, 3/4 - 30.000 E
neg.
- 3 dec. Gh. Doja, 4/4 - 650 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 18.000 E
- 3 sdec. Micro 40, 4/4 - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4 - 480 neg.
- 3 dec. Stirex, 11/11 - 27.000 E
neg.

- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 30.000
E neg.
- 3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 22.500
E neg.
- 4 dec. Nae Leonard, p/4 -
25.000 E
- 4 dec. Micro 39C, p/4 - 20.000
E
- 4 dec. Micro 18, 6/8 - 800 mil.
- 4 dec. Micro 18, 8/11 - 650 fix
- 4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E
neg.
- spaţiu comercial - 770
mil.neg.
- casă + teren Şiviţa - 170 neg.
- casă + teren - 30.000 E neg.

- spaţiu comercial Mazepa
II - 840 neg.
- casă + teren Baldovineşti
- 160 neg.
- casă 3 cam. - 850 fix
- teren 7000 mp - 14.000 E
neg.
- teren 1000 mp - 13.000 E
neg.
- casă + teren - 35.000 E neg.
- casă + teren Suceveni - 200
mil.
- casă + teren Movileni - 750
neg.
- vilă neterminată  - 25.000
E neg.
- casă + teren Oancea - 160
neg.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând apartament trei camere şi garaj
central. Telefon 0745361207.
(3309874)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 2, I.C.Frimu, 16.500E.
325029, 0724968118. (3309971)

Pers. fizică, 1 cam., Mazepa I, G-uri,
et. 2, 500 mil. neg. Tel. 314850, 313729.
(3309319)

3 camere IREG, parter, ultramodern,
31.000 E. 458782, 0744502929.
(3306359)

Vând ap. 3 cam., dec., Micro 18, et. 4/
10, accept credit. 0742363323.
(3310583)

Vând urgent apartament. 438615,
458646. (ctr)

Persoană fizică vând apartament nou,
4 camere, et. 4/7, gresie, faianţă,
parchet, centrală, Casa Roşie, 48.000
E. 317434. (3308919)

3 dec. Piaţa Centrală. Tel. 0744757075,
0740487108. (3310453)

2 dec. Micro 19, parter, balcon mare,
posibilităţi privatizare. 436899. (ctr)

3 dec. Siderurgiştilor, et. 3, 3 balcoane,
750 mil. 431002. (ctr)

1 cameră Nae Leonard, et. 4,
bl. mixt, spaţios, 11.000 euro.
436899. (ctr)

4 camere Ţiglina II, et. 1, 2 balc.,
26.000 euro. 436899. (ctr)

3 dec. Micro 18, termopan, aer
condiţionat, spaţios, 580 mil. 431002.
(ctr)

3 camere Ţiglina I, parter,
Tribunal, 590 negociabil. 436899.
(ctr)

2 sdec. P-uri, Centru, parter pentru
privatizare, 23.000 E neg. Tel. 432231. (ctr.)

ONAXA cumpără apartamente,
indiferent de stare, zonă sau etaj, în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră.
Tel.466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament,
doresc seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Particular cumpăr apartament 3-4
decomandate, Mazepa I, II, Centru, Port,
Ultimul Leu. 410459, 0740212022.
(3309886)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 431720. (3307621)

Persoană fizică cumpăr garsonieră
zona Dunărea. Tel. 477591,
0744598818, 0740058709. (3310512)

Cumpăr apartament 3 camere, 15.000
euro. Tel. 314930, 0745547444.
(3310670)

Cumpăr urgent apartament 1,2,3,
camere în orice zonă, preţul pieţei.
438615, 458646. (ctr)

Cumpăr apartament spaţios,
preţul pieţei, indiferent de etaj.
431002, 436899. (ctr)

Apartament 2 camere, Ţigline sau zone
centrale. Telefon 312472. (ctr)

Urgent apartament conf. II, indiferent
de zonă. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, decomandate sau
semidec. Telefon 476305. (ctr)

Apartament 2-3 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Tel.
0742159070, 314794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Ţiglina I, II şi
Mazepa. Tel. 432034. (ctr)

Urgent 2 cam. Doja, I.C.Frimu, Sid.Vest,
ofer 600 mil. Telefon 479080. (ctr)

Apartament confort 2 cartier Dunărea,
orice etaj. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr 2 cam., conf. I, cartier
Dunărea, ofer plata valută. Telefon
479080. (ctr)

Urgent ap. 3-4 camere, I.C.Frimu,
Sid.Vest. Telefon 432034. (ctr)

Urgent cumpăr 3-4 camere, cartier
Dunărea, orice etaj. Telefon 479080.
(ctr)

Apartament o cameră, garsonieră
orice zonă. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere.318370
după ora 18,00 sau 0723219974.
(3310547)

Schimb apartament 2 camere cu
apartament 3-4 camere sau cumpăr
apartament 3-4 camere în zona Grădina
Publică. Tel. 310481 după ora 17,00 sau
0722413697. (3310546)

Cumpăr urgent apartament 3
cam. decomandate, et.
intermediar, plata pe loc.
Telefon 472177, 0766620430. (ctr)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)
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Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren intravilan 3000 mp,
ieşire în str. Arcaşilor. Preţ 25 E mp.
Telefon 0721067901.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 euro.
490538. (3304470)

Vând 5.000 mp Tirighina 5$. Telefon
427728. (3309466)

Vând teren cu vie 1400 mp. Relaţii la
tel. 453856, 0766732779. (3309296)

Teren stradal zona Metro, 7.000 mp
parcelabil. 0744502929, 458782.
(3310709)

Vând 15.000 mp teren intravilan în
Galaţi, cu deschidere 50 m, la strada
Prelungirea Brăilei, spate Coca Cola.
Telefon 0740152104. (3309293)

Vând teren 17.600 mp deschidere 40
m la şosea, lângă Metro, toate facilităţile,
18 E/mp. Relaţii la tel. 0722228806.
(3310685)

Vând teren 5.000 mp lângă Metro, 8
E/mp. Relaţ i i la tel. 0722228806.
(3310684)

Oferim spre vânzare teren,
14.000 mp, cu 70 m deschidere
la şosea pe DN 26, la ieşirea din
Galaţi, lângă Metro (pe aceeaşi
parte cu Metro şi Sell-Gross).
Relaţii la tel. 0744616667, 406066.
(3309311)

Închiriez/vând variante spaţiu în
Tecuci, ultracentral, 450 mp,
construcţie, curte 800 mp, dublu
acces, toate facilităţ i le, ideal
producţ ie, comerţ. Telefon
0745660226. (3309520)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3304536)

Cumpăr teren Agrogal, preţ maxim.
433871, 0744764095. (3310799)

Cumpăr teren construcţie, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Vând spaţiu comercial pretabil orice
în bdul George Coşbuc. Telefon
0745147488. (3305495)

Vând magazin, vad comercial incinta
Galgros. Telefon 0742091500. (3307482)

Spaţiu comercial 220 mp, Brăilei, Micro
20. 0724355698. (3309382)

Vând spaţiu comercial P+1, 250 mp,
construcţ ie nouă, la cheie, toate
facilităţile, vad comercial bun, Ţiglina II,
funcţionabil, magazin alimentar, accept
variante.

Telefon 0744617755. (3309882)
Microfermă vaci Holstein, construcţie

prepararea brânzeturilor, Hanu Conachi,
negociabil. 865033, 0745535609,
0744886820. (3309992)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial strada
Brăilei. Tel. 0722502088, 0722502095.
(3306818)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

CABINET CONTABILITATE AVIZAT
C.E.C.C.A.R., seriozitate,
experienţă, confidenţialitate.
Telefon 0745370793.

Societate autorizată execută lucrări
de reparaţii şi etanşări exterioare.
Telefon 0722618934. (3310707)

Ofer gratuit consultanţă economică
medicilor, notarilor, avocaţilor care îşi
conduc o evidenţă în partidă simplă.
Telefon 0723184740. (3310719)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clientului. 441257,
0740898757. (3310031)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3306365)

SC Syscore SRL execută tâmplărie
aluminiu de calitate cu profile şi
accesorii Balkan, Grecia. Comenzile
se preiau de la domiciliu sau atelier:
str. Traian nr. 181, tel. 468089,
0740759161. Seriozitate şi calitate
maximă. (3304579)

SC Tagus Contor prin laboratorul
specializat asigură verificări metrolo-
gice apometre, tarif 100.000 lei cu
TVA/buc. Se asigură, la cerere,
demontare, montare, sigilare. Relaţii
suplimentare tel. 431368, 466339.
(3310606)

Vând apartament 3 camere parter
amenajat spaţiu comercial, variante.
Telefon 0742542991. (3310697)

Construim, amenajăm şarpante şi
mansarde (blocuri). 0740647412.
(3309391)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE! MATERIALE IEFTINE.
414728. (3310673)

Execut lucrări amenajări interioare,
gresie, faianţă, zugrăveli, preţ
negociabil, seriozitate. Tel. 865274, mob.
0745137432. (3310543)

Executăm: zugrăveli, gresie, faianţă,
rigips, parchet. 326835. (3310581)

Transport internaţional cu autoturism
(şi prin Slovenia). Telefon 0744226617.
(3310601)

Transport marfă 3,5 t intern ş i
internaţional cu acte necesare. Telefon
0722220339. (3304427)

Executăm lucrări de reparat,
verificat şi încărcat stingătoare!
Comercializăm întreaga gamă de
produse PSI. Telefon 319417. (ctr)

Executăm lucrări de tâmplărie,
binale, mobilier, precum şi
tapiţerie. 319417. (ctr)

Executăm lucrări de vopsitorie în
câmp electrostatic şi confecţii
metalice. 319417. (ctr)

CONSTITUIRI SOCIETĂŢI
COMERCIALE, AUTORIZAŢII,
CESIUNI. COMISION 500.000. TEL.
415505, 0740230406. (3309966)

NOU! Restaurantul TRAIAN
(fosta Cantină Filatura din
Bariera Traian - Fusu), complet
renovat şi modernizat,
organizează mese festive
(nunţi, botezuri etc.) la PREŢURI
DEOSEBIT DE AVANTAJOASE.
Amenajarea este realizată
gratuit de firma LA BON
MARIAGE. Tel. 0742123403,
0723987225. (ctr)

Zugrăveli, parchetări, rigips. Calitate,
seriozitate!!!. Tel. 327145, 0724504737.
(3308967)

Nou! SC Proconsult înfiinţează
firme, preschimbă certificate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei. Tel.
499267, 0744124925. (3308687)

Înfiinţări firme, modificări acte,
obţinere avize, consultanţă
gratuită. Tel.472799, 0745533666.
(3305450)

Urgent 3 zile înfiinţări,
modificări societăţi. 416906,
0723926687, 0742903436. (3306293)

Efectuez curse Cielo Galaţi-Otopeni,
preţ negociabil. Telefon 0744187337.
(3306925)

Parchetar, maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3307367)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414. (3309567)

Muzică DJ calculator. 496989,
0740490310. (3305485)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
obţinem autorizaţii, modificăm
acte. Consultanţă juridică
gratuită. 0723223878, 463478.
(3310680)
IEFTINĂ CA IARNA - TÂMPLĂRIE DIN

PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3310672)
Repar frigidere, congelatoare la

domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3309580)
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Vând autotractor marca Roman şi
semiremorcă cu obloane aluminiu,
cauciucuri noi, 5.000 km reali, preţ 850
mil. lei. Relaţii la tel. 0239617078. (ctr)

Vând Toyota Landcruiser Diesel,
163 cp, 2002, 26.500 euro,
negociabil, variante. Telefon
0744625140. (3307401)

Vând caroserie Renault 21, motor
1721 + GPL sau cumpăr acte.
0744616168. (3309449)

Vând Renault Megane 1,6, 16V, 2002
iulie. Relaţii 0788349106, 0744578198.
(ctr)

Super Nova Clima 2001, toate dotările,
3450 euro. 464877. (3309471)

Tractor U 650 cu plug + disc, 78
milioane. 0722243526. (3309861)

Break metalizat din 2002, proprietar,
118 milioane. 0722243526. (3309861)

Dacia 1310, 1983, stare bună,
inspecţie 2005, 16.000.000. 441064,
0745950776. (3309814)

Vând transmisie şi motor tractor
Universal 445 (Leu). Telefon
0745637649. (3309841)

Vând VWLT 28 fabricaţ ie 2001,
17.000 E negociabil sau variante.
Telefon 0744761032. (3309991)

Dacia Berlină fab. ´90. Tel.
0721528800, 0745754569. (3309988)

Dacia Papuc fab. 2003, carosată,
omologată. Tel. 0745754569,
0723583164. (3309988)

Urgent Dacia Berlină, an 2000, complet
echipată taxi inclusiv licenţă 2004.
Telefon 0745521953. (3310710)

VÂND RENAULT MEGANE 1,9 DCI
2002 OCTOMBRIE, IMPECABIL, ÎNCĂ ÎN
GARANŢIE, FULL OPTIONS, 28.000 KM
REALI, RULAŢI ÎN EUROPA, PRIMUL
PROPRIETAR. TEL. 0722699012.
(3310791)

Vând cap tractor Roman, preţ
negociabil. Telefon 0744666763.
(3310723)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină (Ford Transit). Telefon
0740631276. (3310564)

Jeep Grand Cherokee 4000i, 1994, full
extra bullbar, praguri. 0745890445,
493375. (3310737)

Vând Renault Clio Symbol, an 2001.
Tel. 432589, 0744639014. (3310511)

VW Passat 1998, 1,9 TDI, AC, full
electric, impecabilă, jante.
0723580877. (3310451)

Renault Megane 1,6i, 2000, full
electric, AC, metalizat. 0723297811.
(3310451)

Vând TV camionetă Damas.
0239618796, 0744529895. (ctr)

Vând Dacia ´98 ş i ´94. 473892,
0745627531. (3309837)

Vând urgent tractor U 650. Telefon
496318. (3309902)

Vând urgent Stalowa Wolla, preţ
avantajos. Telefon 0723384639.
(3308984)

Tractor înmatriculat, plug SUP 29, SPC
8, remorcă auto. 346103. (330816)

Vând Sprinter 312 D, 1998, 14 locuri,
13.500 euro. Telefon 0740082318.
(3309972)

Vând Ford Transit 2000, 2 stele, preţ
16.500 E, 15 locuri. Telefon
0740082318. (3309972)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1997.
Tel. 462513, după ora 16.30. (3310653)

Predau contract leasing pt. microbuz
Iveco, 20 locuri, an fabricaţie 2003. Tel.
819972, 0745361392. (3310544)

Espero, an ’96, 1500 cmc, full electric,
AC central, alarmă. 0722916769,
414201. (3310536)

Vând Ford Mondeo Turnier, an
1997. Telefon 0744789340.
(3310586)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Cumpăr Cielo sau Espero. Telefon
0766530305. (3309248)

Cumpăr Dacia orice stare, an ’80-
2002. Tel. 310489, 0742190112.
(3304649)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (3308878)

Cumpăr Cielo sau Espero, hidramat.
Telefon 0745825055. (ctr)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri mari şi mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh Germania.
316908. (3304530)

Vând echipament frizerie-coafură,
import Germania. 0788232176. (3308869)

Importator direct vând haine sh Austria.
0788232176, 496904. (3308868)

Vând cositori noi Germania + prese
Jondire. 0744211762. (3310008)

Vând ciobănesc german 6 luni, băieţi.
426253, 471062. (3310000)

SC Pic Plastic SRL vinde sisteme de
irigare prin picurare şi folie P.E. garantată
2,3,4,5,6 ani. Tel. 306116, 0788395171.
(3310722)

Vând garaj mare Mazepa II zona
băncilor. Telefon 462067. (3310558)

Vând mobilă (bucătărie, sufragerie,
pătuţ copil) foarte avantajos. 435746,
0724389825. (ctr)

Vând vitrină frigorifică orizontală, preţ
negociabil. 435746, 0724389825. (ctr)

Vând motor barcă 8 cai, aparat sudură
autogen complet, maş ină cusut
Nicoleta. Telefon 475357. (3310604)

Vând firmă de construcţii fără datorii
la stat sau terţ i. Relaţ i i la tel.
0744695892, zilnic între orele 9.00-
20.00. (3309990)

Vând vitrină orizontală 3 m, vitrină
congelare verticală, vitrină congelare
geam culisabil, râşniţă cafea, butoaie
200 l, noi, negociabil. 495688,
0740056031. (3310003)

Urgent vând Unit dentar PM 2000
cu toate dotările, detartraj, lampă
foto, RX Philips montat, cuptor
porţelan Austrovita 2000, centrifugă
turnare, lupă tehnică dentară.
Telefon 0745660226. (3309521)

Cumpăr cameră video digitală mică.
Telefon 0740094964. (3310541)

Cumpăr banc centicubat, motor Pal
sau Bosch. 0724368906. (3309384)

Cumpărăm deşeuri din plastic (navete,
folie de polietilenă ş i folie de
polipropenă). Relaţii la tel. 470890,
319207, 0723954701. (ctr)

S-a scurs un an de tristeţe, lacrimi, durere
în suflet pentru trecerea în nefiinţă a fratelui
meu drag

MOCANU NICULAI (NICU). Dumnezeu să-l
odihnească. Familia Sili Mocanu. (3310669)

Astăzi 26 ianuarie se împlinesc 2 ani de
când moartea nemiloasă te-a răpit dintre
noi

MOMOLOACĂ IULIANA. Nu te vom uita
niciodată, cât vom trăi te vom plânge şi ne
vom aminti de fiinţa ta dragă care ne-a
părăsit pentru totdeauna. Soţul şi fiul.
(3310603)

Lacrimi şi un dor nestins la 2 ani de când
timpul s-a oprit în loc pentru cel care a fost

JORĂSCU GHIŢĂ Lieşti. Dumnezeu să te
aibă în paza Lui! Mari. (3310744)

Soţul, fiul şi fiica anunţă că se împlinesc
22 de ani de la trecerea în nefiinţă a dragii
lor

NADĂ MARIA 52 ani. Dumnezeu să o
odihnească în pace. (3310676)

Amintesc cu aceeaşi durere că s-
au scurs 17 ani de la trecerea în
nefiinţă a bunei şi distinsei mele
mame

MARIA TEODOSIU. Pios omagiu,
fiica. (3310746)

Astăzi se împlinesc 3 ani de
când a plecat fulgerător dintre
noi

IACOB ŞTEFAN LEONARD 48 ani.
Nu-l vom uita niciodată şi vom
aştepta mereu  ca o  minune
să-l aducă înapoi acasă. Copiii,
soţia, mama. (3310083)

SC Comppar SRL, reprezentanţă
zonală Cangur, angajează
responsabil(ă) vânzări pentru
magazinul din Galaţ i.
Responsabilităţi: activităţi de vânzare
şi post-vânzare la magazin şi pe
teren şi activităţ i de marketing
specifice. Cerinţe: abnsolvent(ă)
studii superioare, cunoştinţe bune
operare PC, abilităţi de comunicare,
vârsta 24-30 ani. Salarizare
motivantă, climat plăcut de muncă.
CV+scrisoare de intenţie + foto pe
adresa str. 1 Decembrie 1918 c/c 9
Mai 1945 (Magazin Cangur), până
pe 6 februarie 2004. (ctr)

Angajăm muncitori necalificaţi
pentru bază de fier vechi.
Rugăm seriozitate. Preselecţia
zilnic în faţă la Autoservice Dacia
(Iatsa), pe şoseaua de centură,
la ora 15,00. (3310780)

Agenţ ie româno-britanică
selectează asistente medicale
pentru azile de bătrâni în Londra.
Selecţia va avea loc în incinta
Centrului de Afaceri Dunărea (Hotel
Dunărea) în zilele de 5, 6, 7 februarie,
ora 16,00. Interviurile se vor susţine
în limba engleză, cu angajatorul din
Marea Britanie. (3310562)

Grup financiar britanic
organizează selecţie pentru postul
de consilier financiar. Condiţii: spirit
întreprinzător, perseverenţă,
seriozitate. Se oferă instruire
profesionistăgratuită, pachet
financiar motivant şi oportunitatea
unei cariere. Persoanele interesate
vor trimite CV la fax nr. 494049, în
atenţia dlui Adrian Signer. (ctr)

Societate comercială angajează
psiholog cu examen de licenţă şi
conducător auto - prestări servicii
maxi-taxi. Telefon 463220. (ctr)

Firmă importatoare şi
distribuitoare medicamente, în
extindere, angajează
reprezentanţi vânzări pentru
zona Galaţi. Cerinţe: studii
superioare, autoturism
personal în prima lună de
angajare. Experienţa constituie
un avantaj. Trimiteţi CV-ul la fax:
0213227067. (ctr)

Sală fitness angajează absolvent
curs masaj. Relaţii 0740240356,
491940. (3310607)

Şofer B,C,E, solicit angajare. Telefon
825120. (3307671)

Întocmesc evidenţe contabile,
declaraţ i i, bilanţuri. Tel. 322663,
0744661598. (3309500)

(lâ(lâ(lâ(lâ(lâ

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879. (3302155)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3309967)
Vând cameră video Panasonic VZ9,

digital zoom 250x, optical zoom 22x,
preţ 450 euro. Tel. 0744964667.
(3310661)

Vând aragaz cu 3 ochiuri şi cuptor
stare bună, preţ 1.000.000 lei. Telefon
317452. (3310757)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi
străinătate. Oferim  cazare,
coregrafie, costume etc.
0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează anima-
toare cu sau fără experienţă.
Oferim salarizare atractivă,
cazare, coregrafie, costume.
Tel. 467208, 0744577568. (ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.  Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi  cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

SC Carotex angajează confecţionere
textile. Relaţii la tel. 411500. (3309537)

Salonul Beautiful angajează coafeză
cu experienţă. Relaţ i i la 314888.
(3309324)

Caut agenţi stradali pentru taloane
Vingo, comision atrăgător. Telefon
0722667479. (3310054)

SC Edgab Impex SRL angajează
cunoscător program Neo Manager,
operare gestiune multiplă, evidenţă
financiară, activităţi de organizare şi
conducere şi lucrător comercial. Pentru
informaţii tel. 472224, 0744663046.
Interviul, sâmbătă, ora 12,00, şi luni, ora
17,00, la adresa: Siderurgiştilor nr. 19,
bl. SD9C, parter, în magazin The Light.
(3310770)

SC angajează tâmplari termopan. Tel.
499271, 0745023838. (3310724)

Mairon Galaţi SA angajează legători
sarcină, cu experienţă min. 3 ani.
Persoanele interesate sunt rugate să
trimită CV şi o fotografie recentă la
adresa: Drumul Viilor nr. 59 Galaţi (ctr)

Angajăm vânzător mag. alimentar
Piaţa Centrală. Rel. tel. 0744398577,
între orele 9,30-15,30. (3310039)

SC C&D Impex Trading SRL angajează
agenţi vânzări distribuţie produse Philip
Morris şi Wrigley. Se cer: experienţă în
vânzări, stagiul militar satisfăcut, cazier
judiciar, posesor carnet conducere
categ. B. Se oferă: maşină de serviciu,
salarii motivante. CV se primesc la fax
406076. (3309881)

Societate angajează paznic. Telefon
0788415816. (3310674)

Societate angajează dulgheri, sudori,
faianţari, rigipsari, zidari. Telefon
0788415816. (3310674)

Firmă distribuţie prod. alim.
angajează agenţi vânzări, zona
Galaţi-Tecuci-Brăila. Cerinţe: min.
1 an experienţă, studii medii,
permis cond. categ. B,
disponibilitate program prelungit.
Trimiteţi CV la fax 499739 până la
data de 30.01.2004. (3310608)

Societate comercială angajează
electrician cu o vechime în muncă între
2-5 ani. Rugăm seriozitate! Relaţii la tel.
462288. (3309362)

Firmă confecţii textile angajează
călcători şi lucrător CTC. Telefon
480976. (3309209)

Angajez personal atelier tâmplărie
(binale). 0745534764. (3310572)

Încadrăm tubulatori şi sudori navali,
cu carnet marinar şi atestat IMO. Tel.
317572, 472544, 0723148381. (3310515)

SC Metacom Sandblasting SRL
angajează urgent vopsitori industriali
sau necalificaţ i cu posibilitate de
calificare la locul de muncă.
Prezentarea la interviu şi CV în zilele de
28,29.01.2004, ora 16,00, pe platforma
SN Damen Galaţi. (3310452)

Angajăm excavatorist cu experienţă,
cu contract de muncă pe durată
nedeterminată. Relaţ i i la tel.
0740230343, zilnic între orele 9,00-
20,00. (3309989)

Picaro angajează confecţionere textile
cu experienţă. Telefon 492494.
(3309885)

Angajăm şoferi profesionişti cu
experienţă pentru Raba, TIR, Saviem,
rugăm seriozitate. Preselecţia zilnic, ora
15,00, în faţă la Autoservice Dacia
(IATSA SA) pe Şoseaua de Centură.
(3310007)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Fabrică confecţii textile angajează
confecţioneri calificaţi. Telefon 480976.
(3305700)

Angajăm bucătăreasă cu experienţă
pentru restaurant. Tel. 318953, 321485.
(3309503)

Alătură-te echipei Avon Galaţi!
Program flexibil, câştiguri 15-25%,
produse cosmetice garantate.
Telefon 416233. (ctr)

Depozit de medicamente angajează
farmacist cu aviz de liberă practică.
Relaţii la tel. 0740309513. (3310516)

Colegiul Naţional “Alexandru Ioan
Cuza” Galaţi organizează concurs
pentru ocuparea unui post de inginer
sistem-laborator informatică, în data de
5.02.2004, ora 10,00. Relaţ i i
suplimentare la sediul unităţii. (ctr)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3307726)

SC angajează personal fast-
food, cu experienţă în produse
de patiserie şi shaorma. CV se
trimite la tel./fax 462619. Relaţii
la 0744964667. (3310662)

Angajez vânzătoare patiserie fast-
food. Telefon 0788361050. (3310464)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă, ora 11,00.
463944. (3310463)

SC Trefo SA Galaţ i angajează
economist - contabilitate. Cerinţe: limba
italiană obligatoriu, studii superioare
economice, specializarea - contabilitate
şi informatică de gestinue, experienţa
în domeniu constituie un avantaj,
cunoştinţe de operare pe calculator. CV-
urile (cu poza) se trimit la fax 464650
sau se depun la sediul societăţii, bdul
G. Coşbuc 251 Galaţi, până la data de
30.01.2004. Relaţii tel. 472301 int. 313.
(3310462)

Angajez barman sau barmaniţă.
Telefon 477790. (3310457)

Studenţi prestăm servicii ce
necesită efort fizic. 0722475906,
0742411380. (3310696)

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3309884)
Şofer cat. B,C,E, îmi ofer serviciile. Rog

seriozitate. Telefon 313260. (3310459)

Execut amenajări interioare foarte
calitativ, mansarde, vile, preţuri
accesibile. Tel. 0741757778 sau
494738. (3310793)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reparaţii
subsoluri şi montaj instalaţii
sanitare, centrale termice. Tel.
460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Executăm lucrări de: zugrăvit, faianţă,
rigips, instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice. 0744614652. (ctr)

SC Coexpres transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

Transport persoane Spania de
la 110 E, Italia. 432872,
0742079208, 0744647916. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3304732)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Termolux confecţionează tâmplărie
din aluminiu şi PVC la comandă cu geam
termopan, oferim calitate, montaj gratuit.
469665, 0745499831. (3305557)

Spargem, decupăm pereţi orice tip,
găuri hote. 469665, 0745499831.
(3305557)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, amenajări interioare şi
construcţii civile. Preţurile sunt alese de
dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3304501)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. Tel. 320318, 0744105096.
(3305469)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(5492345)

Execut zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet, electrice. Tel. 440031,
0723286083. (3307486)

Transport marfă-mobilă 2,5 t. 322767,
0722751570. (3308670)

Profesionişti centrale termice,
calorifere, sanitare, scurgeri. 443641,
0722460811. (3307971)

Rate avans 0! Tâmplărie aluminiu, pvc,
rulouri exterioare, uşi interior, reduceri
până la 10% pentru plata integrală!
Chicuş 108. 479910. (3308461)

Edmond Design construcţii şi
amenajări interioare: tencuieli,
zidării, zugrăveli, izolaţii, rigips,
gresie, faianţă, marmură,
parchet, sanitare etc., preţuri
negociabile. Tel./fax 325589,
mob. 0721228712. (3308930)

Transport marfă 2 t orice destinaţie,
tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3309401)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (3309402)

Transport mărfuri generale 7 t, inclusiv
mutări. 0740999006, 453498.
(3309405)

Reprezentanţă Balkancar,
reparaţii şi întreţinere electro
şi motostivuitoare de toate
tipurile. 411679. (ctr)

Transport marfă-mobilă Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3309256)

Transport persoane, marfă,
microbuz 8 locuri, ieftin.
0723147317. (3308055)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
automate, domiciliu, garanţie, 471743.
(3305443)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe prin
Baico Totalserv, rapid, ieftin, de calitate.
450279, 0724365001. (3306270)

Amenajări int. la cheie! Instalaţii sanitare,
centrale termice, demolări: găuri,
profesionalism. Telefon 0745225200.
(3309494)

Călătoriţi cu Agenţia Gamiles în
Spania, Italia, Franţa cu autocarul,
plecări săptămânale, marţea din
Galaţi, confort, seriozitate, preţ
avantajos. 471409, 0742151996.
(3305460)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3309262)

Taxi Opel Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (3309298)

Echipă amenajări asigurăm transport şi
materiale. 0745929000. (3310004)

Persoană fizică montez gresie, faianţă,
zugrăveli, tapet, rigips, parchet etc. 322659,
0742036387. (3309376)

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 750.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

Colectivul B.C.D.
ROMEXTERRA, Sucursala
Galaþi, este alãturi de dl
director Ifrim Eugen la
trecerea în nefiinþã a
socrului sãu. Condoleanþe
familiei.

Ai plecat strivindu-ne inima/
Lăsându-ne pradă deznădejdii şi
singurătăţii/ Cum să putem spune
inimilor noastre,/ Că n-ai să mai vii
niciodată?/ Cum să admitem că nu
mai exişti?/ Am implorat marea să
ne redea din adâncurile ei
albastrul ochilor tăi./Am rugat
frunzele toamnei târzii să ne
aducă în cale arama  părului tău!/
Am cerşit pământului căldura
trupului tău! Dar nici pământul, nici
marea, nici vântul nu ne-a ajutat!/
Şi atunci ne-am rugat Bunului
Dumnezeu, să-ţi redea liniştea,
glasul şi umbletul,/ Într-o “Mare
Unire” a zilei de 24 ianuarie 2004,
ţie, celui mai iubit din lume, soţ,
tată, socru şi bunic,

LUPU V. GHEORGHE - 60 ani
Vei rămâne mereu în sufletele
noastre până  în ziua când ne vom
revedea. Înhumarea, va avea loc la
Cimitirul Cătuşa, marţi, 27 ianuarie
2004, ora 12,OO.

Suntem alături de familia Lupu la
greaua pierdere pricinuită de
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost LUPU V LUPU V LUPU V LUPU V LUPU V. GHEORGHE. GHEORGHE. GHEORGHE. GHEORGHE. GHEORGHE .
Dumnezeu să-l ierte! Familia Gina
şi Bică Tudor.

Membrii Asociaţiei de Proprietari
Nr. 149 exprimă întreaga
compasiune familiei Plesnilă
Vasilică la pierderea celui care a
fost ANGHEL NECULAI. Dumnezeu
să-l odihnească! 3310461)

Familia anunţă cu durere
trecerea în nefiinţă, pe data de
23 ianuarie, a celui care a fost
maior în rezervă TITEA MIRCEA.
Nu te vom uita niciodată. (3310458)

Cu adâncă durere în suflet şi
cu multă pioşenie anunţăm
încetarea din viaţa pământească
a mamei noastre MARIA
VRÂNCEANU. Fam. Ioan şi Costel
Vrânceanu. (ctr.)

Suntem alături de prietenii
noştri Jeni şi Ioan Vrânceanu la
marea durere pricinuită de
decesul mamei MARIA
VRÂNCEANU. Sincere condo-
leanţe. Maria şi Nelu Crişan.
(ctr.)

Ne-a părăsit mult prea devre-
me un prieten deosebit şi un
coleg de excepţie. Veselia şi
dragostea lui de viaţă vor rămâ-
ne pururea în inimile noastre

METENIDIS MIHAI-FLORIN. De
sus din ceruri ne va zâmbi şi ne
va spune “rămas-bun, pri-
eteni”. Colegii SIRE LBC. (3310460)

Cu durere, fii Dănuţ şi Cătălin
anunţă moarte fulgerătoare a
tatălui

UNGUREANU GAVRIL
Dumnezeu să-l odihnească în
pace.

Cu regret familia îndurerată
anunţă stingerea din viaţă a
soţului, tatălui şi bunicului

UNGUREANU GAVRIL
Dumnezeu să-l odihnească în
pace.

Cu profundă durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a bunei noastre
soţii, mame şi bunici ÞÂMBOI
MARIA, 52 de ani, după o grea,
lungă şi necruţătoare boală. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica
Sfântul Vasile. Înmormântarea va
avea loc, marţi, 27 ianuarie 2004,
ora 12,00, la Cimitirul “Coca-Cola”.
Soţul, copiii şi nepoţii.
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Certificat de deces
Jucătorii germani au înregistrat cea mai mare contraperformanţă din istoria tenisului din

această ţară, părăsind Australian Open încă din turul al doilea. În urma eşecului, cotidianul
“Bild” a întocmit... certificatul de deces al tenisului german.

Numãrul 7
Ianis Zicu a efectuat, vineri, vizita medicală la echipa AC Parma,

responsabilii clubului italian anunţând că fotbalistul român va purta
tricoul cu numărul 7.

n Atacantul echipei
Steaua Bucureşti,
Claudiu Răducanu
(foto) , a plecat, sâmbătă,
în Spania pentru a
negocia un transfer la
formaţia Espanol Barce-
lona. Patronul FC Steaua,
Gigi Becali, a solicitat suma
de 1,3 milioane de euro
pentru transferul jucă-
torului. Cotidianul “Mundo
Deportivo” informează că
Răducanu va efectua,
astăzi,  vizita medicală,
urmând ca apoi să intre în
programul echipei
spaniole. Jucătorul va
semna un contract pentru
trei sezoane şi jumătate,
cu opţiune pentru încă un an.
n Jucătorul francez David

Trezeguet şi-a prelungit contractul cu
echipa italiană Juventus Torino până în
anul 2008. Trezeguet, al cărui acord
expira în 2005, va primi 3,5 milioane de
euro pe sezon.
n Fotbalistul român Ianis Zicu a

efectuat, vineri, vizita medicală la echipa
AC Parma, responsabilii clubului italian
anunţând că acesta va purta tricoul cu
numărul 7. “Dorim ca Zicu să fie la fel
de bun ca Mutu. Are numai 20 de ani,
iar Parma îl va ajuta să crească. Este
un moment oportun pentru cariera
jucătorului”, a spus impresarul Gică
Popescu.
n Atacantul francez al echipei

Fulham, Louis Saha, a fost oficial
transferat la gruparea Manchester
United pentru suma de 18,3 milioane de
euro, au anunţat oficialii grupării din
Manchester. Saha (25 de ani) a semnat
un contract pentru cinci ani şi jumătate.
Jucătorul francez, care a ajuns la
Fulham în anul 2000 de la gruparea FC
Metz, a mai evoluat în campionatul
Angliei, la Newcastle, în sezonul
1998-1999.
n Jucătorul echipei Apulum Alba Iulia,

Tibor Moldovan, ar putea ajunge la

Deş i timpul este extrem de
nefavorabil, fotbaliştii de la Oţelul îşi
continuă pregătirile în cantonamentul de
la Predeal, stagiul montan urmând să
se încheie pe data de 28 ianuarie. După
cum ne-a declarat antrenorul Sorin
Cârţu, în perioada scursă până acum
accentul s-a pus pe pregătirea fizică
generală, antrenamentele cuprinzând
alergări şi exerciţii în sala de forţă, însă
n-au lipsit nici “miuţele”.

În schimb, meciurile amicale au fost
absente din program, deşi iniţial se
preconiza organizarea unor asemenea
dispute, în compania echipelor care se
află la pregătiri pe Valea Prahovei. “Din
cauza vremii nefavorabile, am
renunţat la ideea de a susţine
meciuri de verificare. Pe un
asemenea timp, orice atac poate
fi periculos, astfel că am preferat
să nu riscăm nimic”, ne-a declarat
tehnicianul gălăţenilor. Cu toate acestea,
în cazul în care Steaua va reuşi să
amenajeze, la Forban, un teren propice,
Oţelul ar putea juca un amical cu echipa
militară în zilele următoare.

La nivelul lotului nu au survenit

FLASH
FOTBAL

Titov,
suspendat
pentru
dopaj!
n Internaţionalul rus Egor Titov a

fost suspendat pe o perioadă de un an,
de către UEFA, după ce a fost depistat
pozitiv cu bromantan. Titov a anunţat
că renunţă la efectuarea
contraexpertizei. Mijlocaşul echipei
Spartak Moscova va rata, astfel,
participarea la Euro-2004 (12 iunie - 4
iulie), suspendarea sa urmând să se
încheie pe 21 ianuarie 2005. Titov (27
de ani) a fost controlat pozitiv după
meciul Rusia - Ţara Galilor, scor 0-0,
disputat pe 15 noiembrie 2003, la
Moscova, în manşa tur a barajului pentru
Euro-2004.
n Preşedintele Confederaţiei

Africane de Fotbal (CAF), camerunezul
Issa Hayatou, a fost reales, de către
Adunarea generală a CAF, pentru al
cincilea mandat de patru ani. Singurul
său contracandidat, reprezentantul
statului Botswana, Ismael Bhamjee, a
primit şase voturi, faţă de cele 46
înregistrate de Hayatou.
n Fotbalistul echipei Bayern

Munchen, Sebastian Deisler, a devenit
tată pentru prima dată, după ce prietena
sa Eunice a născut un băiat, care va fi
botezat Rafael. Deisler a fost internat
timp de o lună şi jumătate într-o clinică
specială, din cauza unei depresii,
specialiştii susţinând că suferă de
sindromul “burn out”, care apare la
persoanele care muncesc foarte mult
şi îşi stabilesc standarde înalte fără a le
putea atinge.
n Federaţia Galeză de Fotbal

intenţionează să facă apel la UEFA,
după ce rusul Egor Titov a fost
suspendat în urma unui control pozitiv
efectuat cu ocazia meciului de baraj
pentru Euro-2004, disputat pe 15
noiembrie 2003. Ţara Galilor a fost
eliminată de Rusia în baraj (0-0 şi 0-1),
ratând astfel prezenţa la turneul final.

BOX. Pugilistul canadian Arturo Gatti
a câştigat titlul mondial la categoria
semiuşoară, în versiunea WBC, după
ce l-a învins, în 12 reprize, pe italianul
Gianluca Branco. Gatti (31 de ani) a
câştigat verdictul celor trei judecători
(116-111, 116-111 şi 115-112), în meciul
disputat la  Atlantic City, în faţa a 12.000
de persoane. Arturo Gatti urmează să
boxeze, pe 24 iunie 2004, cu românul
Leonard Doroftei, partida fiind
programată pe Stadionul Olimpic din
Montreal. Gatti, originiar din Montreal,
are în palmares 37 de victorii şi şase
înfrângeri.

TENIS DE MASĂ. Jucătoarea
română Adriana Zamfir s-a calificat în
semifinalele Open-ului Croaţiei la tenis
de masă, contând pentru circuitul ITTF
Pro Tour. Zamfir a învins-o, sâmbătă, la
Zagreb, cu scorul de 4-0 (11-6, 11-7,

ITALIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 18-a a campionatului
italian, Serie A: Siena - Perugia 2-1,
Sampdoria - Reggina 2-0. Aseară au
fost programate meciurile: AC Milan -
Ancona, Parma - Bologna, Chievo -
Brescia, Modena - Inter Milano, Empoli -
Juventus Torino, Lecce - Lazio şi AS
Roma - Udinese.

SPANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 21-a a campionatului
spaniol: Real Madrid - Villarreal 2-1,
Albacete - Atletico Madrid 1-1. Partidele
Malaga - Valladolid, Valencia - Osasuna,
Zaragoza - Mallorca, Racing Santander
- Murcia, Celta Vigo - Real Sociedad,

M E L B O U R N E .
Tenismanul român Andrei
Pavel  (foto) s-a calificat în
optimile de finală ale turneului
de Grand Slam Australian
Open, după ce l-a învins,
sâmbătă, cu scorul de 4-6,
3-6, 7-5, 7-6 (3), 6-4, pe
cehul Jiri Novak (cap de serie
nr. 14). Pavel îl va întâlni în
această fază a competiţiei
pe spaniolul Juan Carlos
Ferrero (nr. 3). Jucătorul
român, care şi-a egalat cea
mai bună performanţă la
Australian Open, din 1999,
va primi pentru calificarea în optimi un
cec în valoare de 75.000 de dolari şi 30
de puncte ATP.

BERLIN. Tenismenii germani
participanţi la Australian Open au
înregistrat cea mai mare
contraperformanţă din istoria tenisului
din Germania, părăsind competiţia încă
din turul al doilea, informează cotidianul
“Bild”. “Sportul alb este îmbrăcat în
negru. Tenisul german a murit”, scrie
“Bild”, după ce toţi cei nouă jucători
germani participanţi la Australian Open
au fost eliminaţi. “Bild” a întocmit şi un
certificat de deces cu următorul mesaj:
“Ne luăm rămas bun de la unul dintre
cele mai importante sporturi. După o
lungă suferinţă, tenisul german (născut:
7 iulie 1985 - decedat: 22 ianuarie 2004)

n Reprezentativa de tineret a
României a plecat, ieri, în China, unde
participă la un turneu de pregătire, în
perioada 25 ianuarie - 3 februarie. Lotul
cuprinde următorii 23 de jucători: Marc
(FC Braşov), A.Popescu (FC Baia
Mare), M.Constantin (FC Braşov),
R.Oprea (Farul Constanţa), Ad.Cristea
(Poli Iaşi), Arbănaş (Gloria Bistriţa),
Prepeliţă (FC Argeş), N.Grigore (Rapid),
Pastor (Petrolul), Marica (Dinamo),
Burdujan (Ceahlăul), Năstăsie (FC
Argeş), Codreanu (Universitatea Cluj),
Goian (Ceahlăul), Borza (Midia), Murgan
(U.Craiova), Moţi (U.Craiova), Stancu
(U.Craiova), David (FCM Bacău),
D.Orac (Oţelul), Niculiţă (Dacia Unirea
Brăila) şi A.Cristea (FCM Bacău).
Selecţionerul echipei este Nicolae
Manea, iar antrenor secund - Dan
Firiţeanu. Conducătorul delegaţiei este
tehnicianul Florin Halagian. România va
disputa trei partide în localitatea chineză
Guilin, pe 28 ianuarie - cu echipa
Marocului, pe 30 ianuarie - cu Rusia, iar
pe 1 februarie - cu China.
nnnnn Echipa Universitatea Craiova

În cea de-a doua etapă a
Campionatului A1 la volei feminin, CSU
Metal Galaţi s-a deplasat în Capitală,
pentru întâlnirea cu Rapid. Meciul a fost
găzduit de Sala “Giuleşti” şi a oferit
publicului prezent un spectacol
agreabil. Au fost două seturi foarte
strânse şi deosebit de spectaculoase.
Finalmente s-au impus bucureştencele
cu scorul de 3-1 (22, -17, 22, 14).
Seturile I şi III au fost extrem de
disputate, echipele mergând cap la cap
până spre finalurile lor (22-21), când

“Cupa
Unirii” la
minifotbal

Cu ocazia sărbătoririi zilei de 24
ianuarie, Clubul de Fotbal Oţelul a
organizat o interesantă competiţie de
minifotbal. Intitulată sugestiv “Cupa
Unirii”, competiţia a atras peste 40 de
copii ce se instruiesc sub îndrumarea
veşnic tânărului descoperitor de talente
Zoly David.

Meciurile s-au disputat la Sala
Liceului Metalurgic, sâmbătă dimineaţă,
copiii fiind repartizaţi în două categorii
de vârstă. După dispute deosebit de
animate, clasamentele celor două
categorii de vârstă arată astfel: cat. 6-7
ani: 1.Franţa, 2.Germania, 3.România;
cat. 8 ani: 1.Brazilia, 2.Argentina,
3.Anglia.

Cu acest prilej s-au evidenţiat
următorii copii (cei nou-veniţ i):
A.Constantinescu, Gh.Ureche, L.Ignat,
R.Beteringhe, I.Titus, Al.Chicoş,
A.Năstase, M.Saulea (6-7 ani), respectiv
B.Mereuţă, M.Ursu, D.Avram, V.Toader,
V.David, I.Mocanu, C.Bujoreanu şi
S.Pralea.

Organizatorii au oferit mingi şi
dulciuri, în sprijinul lor venind şi câţiva
sponsori generoşi: Eldek, Alfa Group,
Electronics şi Continental.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Handbalistele
de la
Oþelul
Sidex
continuã
pregãtirile
n Perioada fără meciuri este

judicios folosită de handbalistele
de la Oţelul Sidex, care pregătesc
cu mare atenţie confruntările
oficiale viitoare. După cum ne
spunea, ieri, antrenorul Eugen
Baştiurea, elevele sale efectuează
câte unul şi două antrenamente pe
zi, iar în zilele următoare şi-au
planificat şi câteva jocuri de
verificare.

Gălăţencele vor juca, începând
cu 14 februarie, în grupa 9-14 a
Ligii Naţionale de handbal feminin,
alături de echipele Astral Poşta
Câlnău, CSM Sebeş, Venus Apa
Nova Bucureşti, HC Femina Piatra
Neamţ şi Tomis Constanţa.
n Sâmbătă, pe arena din

Ploieşti - în organizarea echipei
Carpaţi Sinaia - s-au disputat
întrecerile primei etape a returului
Campionatului Naţional de popice
juniori pe echipe. Au luat parte patru
echipe masculine, care au avut
următoarele realizări: Clubul
ICMRSG 2708, CFR Iaşi 2707,
Cimentul Fieni 2720 şi Carpaţi Sinaia
2592 p.d.

Iată realizările individuale ale
gălăţenilor: Gabriel Andrei 393, şi
Liviu Dumitriu 385 (ambii sunt
cadeţi), Marian Păncescu 493,
Marcel Tărbuc 465, Bogdan
Crăciun 481 şi Petrică Sanda 488.

După acest turneu, clasamentul
general arată astfel: 1-2 Cimentul
Fieni şi ICMRSG, 3. CFR Iaşi, 4.
Carpaţi Sinaia.

Etapa a II-a a returului este
programată la Galaţi, la sfârşitul
acestei săptămâni (31 ianuarie),
când vor juca atât echipele
masculine menţionate anterior, cât
şi cele feminine - ICMRS Galaţi,
Petrolul Băicoi şi Voinţa Bucureşti.
Fetele vor începe la ora 9,00, în
continuare urmând să evolueze
cele patru echipe de băieţi.
n Vizele anuale pentru echipele

de fotbal gălăţene, din Divizia D şi
Campionatul judeţean, pot fi
efectuate la sediul Asociaţiei
Judeţene de Fotbal în perioada 26
ianuarie - 19 februarie.
n În zilele de 29-31 ianuarie, în

Sala “Siderurgistul” din Galaţi se
vor disputa meciurile turneului
pentru juniori II din cadrul
Campionatului Naţional de handbal.
Vor lua parte formaţiile: LPS
Focşani, Şcoala 3 Adjud, CSS
Tecuci, CSS Bacău, LPS Oneşti şi
CSS Galaţi.
n Centrul de Antrenament la

lupte Tg.Bujor a obţinut anul trecut
rezultate foarte bune în competiţiile
oficiale naţionale, Ionuţ Vargheş
devenind vicecampion naţional la
categ. 66 kg. Antrenorul său, şi al
altor campioni, Dumitru Berbeci,
împrospătează anual efectivele de
sportivi, căutând viitori performeri
şi prin împrejurimi. Recent, el a
descoperit o fată foarte talentată
la Liceul din Bereşti şi, cu ajutorul
primarului Ştefan Arfire şi al
directorilor de la Liceul din Tg.Bujor
- Rădiţa Tacu şi Ana Dobre, a
transferat-o în şcoala din Tg. Bujor.
Ea se numeşte Mihaela Filote, este
în clasa a IX-a şi, după spusele
antrenorului, poate deveni o mare
campioană.

Dar cel mai nou component al
secţiei de lupte libere din Tg.Bujor
este un basarabean. Îl cheamă
Alexandru Roman, are 15 ani şi
sperăm să calce pe urmele lui...
Valeriu Calancea, adică să devină
campion mondial.
n Asociaţia Judeţeană Sportul

pentru Toţi a primit de la Federaţia
română de specialitate sarcina de
a organiza, în cursul acestui an,
un program diversificat de
activităţi, care să cuprindă şi o
competiţie de anvergură zonală
sau naţională. În acest sens,
preşedintele AJSPT Galaţi - Cornel
Neştian, intenţionează să propună
forului din Capitală desfăşurarea
unui cros popular, competiţie
sportivă deosebit de agreată de
gălăţeni.
n Colegiul Tehnic “Traian Vuia”

organizează selecţie pentru
echipele de rugby (copii de 11, 12,
13 şi 14 ani). Selecţia are loc zilnic
(ora 9,30 şi 15,30), în sala de sport
a Liceului Auto.

Rapid Bucureºti - CSU Metal Galaþi 3-1

VOLEI Spectacol în Capitalã
rapidistele au sprintat spre victorie. În
setul al doilea, câştigat de oaspete,
acestea s-au impus fără probleme.
Cam aşa s-au petrecut lucrurile şi în
ultimul set, când rapidistele au jucat
foarte bine, în timp ce fetele noastre
au avut o cădere.

A arbitrat cuplul Ovidiu Iliescu
(Braşov) - S.Vlad (Constanţa).

Antrenorul Adrian Radu a folosit
întregul lot de jucătoare, mai puţin
Cezara Ruxăndoiu - încă indisponibilă.
Iată formaţ ia utilizată: Andreea

Constantinescu, Cecilia Pop, Daniela
Cocoş Encică, Daniela Enea Ionescu,
Corina Bratu, Georgeta Cojocaru -
Laura Lupeică (libere). Au mai jucat
Adriana Dumitru, Tatiana Liulenova,
Atanaska Koyumdzhieva şi Diana
Neaga.

În următorul meci, gălăţencele vor
juca pe teren propriu, cu Poli Tender
Timişoara (Sala “Siderugistul”, ora
11,00 - sâmbătă, 31 ianuarie).
n În celelalte meciuri disputate

sâmbătă, CSU Gaz Tg.Mureş a cedat
în faţa echipei Unic Piatra Neamţ cu
scorul de 1-3, Poli Tender Timişoara a
întrecut Dinamo Bucureşti cu 3-2, iar

partida dintre echipele Penicilina Iaşi şi
Amici Ştiinţa Bacău  nu s-a disputat,
băcăuancele nereuşind să ajungă în
Copou din cauza timpului nefavorabil.
n Sâmbătă şi duminică au fost şi

alte meciuri de volei care, din cauza
vremii potrivnice, nu s-au putut disputa.

Divizionara B feminină CSU CSS
Galaţi nu a putut ajunge la meciul cu
CSS Oneşti, iar CSU Galaţi (Divizia B -
masculin) a amânat întâlnirea cu Fermit
Rm.Sărat, din deplasare.

De asemenea, ieri dimineaţă cade-
tele de la CSU-CSS Galaţi nu au putut
face deplasarea la Tulcea, pentru jocul
cu echipa locală a Clubului Sportiv
Şcolar.

Doroftei va boxa
cu Gatti

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE

11-3, 11-5), pe sud-coreeanca Lee
Eun-Sil.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Philadelphia - Orlando
93-98, Miami - New Jersey 85-64,
Atlanta - New York 94-96, Boston -
Washington 100-89, Indiana - Houston
74-78, Memphis - Sacramento 109-95,
New Orleans - Denver 97-91,
Minnesota - Detroit 80-79, Milwaukee -
Toronto 98-86, Chicago - Dallas 93-106,
Phoenix - San Antonio 84-86, L.A.
Clippers - Utah 93-82, Washington -
Indiana 107-96, New York - Miami 77-85,
Cleveland - Philadelphia 95-87, San
Antonio - New-Orleans 96-98, Utah -
L.A. Lakers 86-93, Portland - Golden
State 87-105, Seattle - L.A. Clippers
102-97.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga

profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Carolina - N.Y.
Islanders 2-3, New Jersey - Montreal
2-0, Florida - Washington 4-1, Dallas -
St.Louis 2-0, Anaheim - Minnesota 6-2,
Philadelphia - Buffalo 2-1, Boston -
Florida 1-2, Montreal - Toronto 1-4,
Ottawa - N.Y. Rangers 9-1, Saint-Louis
- Dallas 2-3, Phoenix - Detroit 5-2,
Atlanta - NY Islanders 0-3, Columbus -
Chicago 4-3, Pittsburgh - Colorado 3-5,
Los Angeles - Anaheim 4-2, San Jose -
Minnesota 4-0, Calgary - Tampa Bay
2-6, Edmonton - Nashville 3-4.

OLIMPICE. Un sondaj de opinie dat
publicităţii de agenţia elenă de presă
ANA relevă faptul că peste 40 la sută
dintre greci consideră că Jocurile
Olimpice de la Atena vor crea mai multe
probleme decât avantaje. Printre
problemele pe care le-ar putea provoca

GOLURI, GOLURI...

Chelsea a învins Scarborough
Espanol Barcelona - Betis Sevilla, FC
Sevilla - FC Barcelona şi Athletic Bilbao
- Deportivo La Coruna au avut loc
aseară.

ANGLIA. Echipa Chelsea Londra,
fără Adrian Mutu pe teren, s-a calificat
în optimile de finală ale Cupei Angliei,
după ce a învins, sâmbătă, în deplasare,
cu scorul de 1-0, formaţia de amatori
Scarborough, în turul patru al
competiţiei. Golul celor de la Chelsea a
fost marcat de Terry (min. 10).

FRANŢA. Rezultate înregistrate,
vineri şi sâmbătî, în şaisprezecimile
Cupei Franţei: Bayonne (D4) - Bordeaux
1-0 (după prelungiri), Bourg-Peronnas

(D3) - Lyon 0-5, Auxerre - Montpellier
2-0, Olympique Marseille  - Paris
Saint-Germain 1-2 (după prelungiri),
Dijon (D3) - Lens 2-1, Gueugnon (D2) -
Reims (D3) 1-3, Valence (D2) -
Chbteauroux (D2) 2-2 (5-4 la loviturile
de departajare), Brive (D4) - Nancy
(D2) 3-2 (după prelungiri), Amiens (D2)
- Plabennec (amatori) 3-0, Caen (D2) -
Cannes (D3) 1-0, Besancon (D2) -
Creteil (D2) 1-3, Ajaccio GFCO (D3) -
Brest (D3) 1-3. Partidele Toulouse  -
Nice, Croix-Savoie (D4) - Rennes,
Valenciennes (D3) - Monaco ş i
Fontenay (D4) - Nantes s-au disputat
aseară.

PORTUGALIA . Rezultate
înregistrate, sâmbătă, în etapa a 19-a a
campionatului portughez: Maritimo
Funchal - Alverca 1-1, FC Porto  - Estrela
Amadora 2-0, Belenenses - Sporting
Lisabona 1-3. Partidele Gil Vicente - Rio
Ave, Moreirense - Pacos Ferreira,
Nacional Madeira - Sporting Braga,
Academica Coimbra - Uniao Leiria şi
Vitoria Guimaraes - Benfica Lisabona
au avut loc aseară, în timp ce meciul
Boavista Porto - Beira Mar Aveiro va
avea loc astăzi.

TURCIA. În prima partidă a etapei a
18-a a campioantului turc:
Diyarbakirspor - Galatasaray 0-0.
Aseară, în această rundă, au mai avut
loc meciurile Ankaragucu - Rizespor,
Gaziantepspor - Bursaspor,
Istanbulspor - Fenerbahce, Malatyaspor
- Adanaspor, Trabzonspor - Konyaspor,
Elazigspor - Genclerbirligi şi Beşiktaş -
Samsunspor.

a învins, sâmbătă, cu scorul de 4-0,
divizionara C UFC Electro, în ultimul
meci amical disputat înaintea
plecării în turneul din Italia. Golurile
divizionarei A au fost marcate de
Njock (2) şi Ungureanu (2).
Universitatea va pleca, mâine,
într-un turneu de pregătire în Italia,
care va dura până pe 16 februarie.
n Peste o mie de spectatori au

asistat, sâmbătă, la Sfântu Gheorghe,
la primele meciuri din cadrul turneului
de fotbal în sală Cupa Bibco Biborţeni,
organizat cu ocazia Zilei Unirii. La
turneu au participat opt echipe: Bibco
Biborţeni, Radio România Actualităţi, ASA
Târgu Mureş, naţionala artiştilor, Farul
Constanţa, Chimia Râmnicu Vâlcea,
Dinamo şi naţionala jurnaliştilor. Finala
competiţiei a fost programată aseară.
nnnnn Jucătorul român Erik Lincar a

marcat un gol în meciul pe care
formaţia sa, Akratitots Atena, l-a
disputat, în deplasare, în
compania grupării PAOK Salonic,
scor 2-2. Lincar a marcat în minutul
81.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Lotul de tineret
a plecat în China

gruparea Debrecen, după ce
conducătorii clubului ungar şi-au
manifestat disponibilitatea de a plăti
100.000 de euro pentru un împrumut,
până în vară. “Este o şansă pentru
vârful nostru de a juca în cupele
europene şi dacă ne vom înţelege la
bani, ne gândim să-l împrumutăm la
formaţ ia la care joacă ş i fostul
dinamovist Tibor Selymeş”, a declarat
Viorel Măluşel, preşedintele clubului din
Alba Iulia. Moldovan a afirmat că în
Ungaria i s-a propus un contract de
40.000 de dolari pe sezon, în timp ce la
Apulum câştigă 16.000 de dolari.
n Conducerea clubului Al-Hilal este

dispusă să ofere un salariu de 600.000
de dolari unui nou antrenor, după ce
echipa saudită a înregistrat cele mai
slabe rezultate din ultimii cinci ani. Al-Hilal
se află în prezent pe locul patru în
clasament, la 16 puncte de liderul
Al-Ittihad. Printre candidaţi se află şi
selecţionerul României, Anghel
Iordănescu, dar acesta a solicitat
suma de 750.000 de dolari pentru cele
cinci luni rămase din acest sezon.
n Clubul Internazionale Milano a plătit

grupării FC Dinamo pentru transferul
jucătorului Ianis Zicu suma de un milion
de dolari, atât cât reprezintă clauza de
reziliere a contractului cu gruparea
bucureşteană, informează site-ul oficial
al clubului din Şoseaua Ştefan cel Mare.
“Preluată, probabil, din ziarele italiene,
informaţia conform căreia Zicu a fost
transferat contra sumei de 2,5 milioane
euro este eronată”, se arată într-un
comunicat al grupării dinamoviste.

BURSA TRANSFERURILOR

Claudiu Rãducanu -
la Espanol Barcelona

TENIS PE... MERIDIANE

Pavel, în optimi
la Australian Open

a murit la Australian Open. Cei rămaşi în
urmă îi plâng dispariţia. Semnat: Steffi,
Boris, Michael şi milioane de fani.”

LONDRA. Jucătoarea de tenis Anna
Kurnikova a fost înşelată de prietenul
ei, cântăreţul Enrique Iglesias, a anunţat
publicaţia “News of the World”. Potrivit
sursei citate, Iglesias a înşelat-o pe
Kurnikova cu Emma Kearney, o actriţă
australiană în vârstă de 25 de ani, pe
care a cunoscut-o într-un club londonez.
Emma Kearney a jucat în filmul serial
“Paradise Beach” şi doreşte să devină
prezentator TV.

ediţia din acest an a Olimpiadei se
numără încetinirea creşterii economice
(46%), creşterea fiscalităţii pentru a se
plăti lucrările olimpice (33%), creşterea
datoriei publice (20%) şi creşterea
criminalităţii (4%). De asemenea, 62 la
sută dintre participanţii la sondaj au
declarat că vor urmări JO la televizor,
numai 5 la sută exprimându-şi dorinţa
de a asista la probe. Printre disciplinele
favorite se numără atletismul (62%),
halterele (30%), fotbalul (19%),
baschetul (19%), gimnastica (18%) şi
nataţia (11%).

SCHI. Sportiva croată Janica
Kostelici, triplă campioană olimpică la
schi alpin, a fost supusă, la Zagreb,
unei operaţii de tiroidă. Conform
medicilor, operaţia a decurs bine, iar
sportiva va putea reveni în curând în
activitatea competiţională.

FOTBAL

Cantonamentul
“oþelarilor”
se apropie de final
n Posibil meci cu Steaua, la Forban
n Daniel Orac a plecat în China, cu
echipa naþionalã de tineret n Miercuri -
ultimul antrenament la Predeal n Doi
jucãtori strãini vor susþine probe
la Oþelul, în cadrul turneului din Antalya

modificări deosebite.
Tânărul Daniel Orac a
plecat în China cu echipa
naţională de tineret, unde
reprezentativa română va
participa la un turneu
alături de Rusia, Maroc şi
ţara gazdă. Ieri era
aşteptat să revină în
cantonament Florin Pârvu,
care a susţ inut,
săptămâna trecută, probe de joc la
formaţ ia turcă Samsunspor. De
asemenea, s-a perfectat schimbul Mihai
Guriţă - Cristi Negru, astfel că jucătorul
constănţean este şi el aşteptat la
Predeal. De menţionat că singura
problemă medicală din lot este cea a lui
Decebal Gheară, care a suferit o
accidentare la un tendon.

Gălăţenii vor rămâne la munte până
miercuri, 28 ianuarie, când după un ultim
antrenament ce va fi efectuat dimineaţa,
vor pleca spre casă. Joi şi vineri vor fi
zile libere, iar sâmbătă şi duminică vor
avea loc antrenamente pe stadionul
propriu.

Lunea viitoare este programată

plecarea spre Antalya (Turcia), unde
gălăţenii vor întreprinde un turneu de
pregătire şi jocuri, în perioada 2-20
februarie, având în program nu mai puţin
de opt meciuri amicale. Prima partidă va
avea loc pe 8 februarie, când “oţelarii”
se vor afla faţă în faţă cu polonezii de
la Groclin Grodzik. Printre ceilalţi
adversari cerţi ai Oţelului se numără
echipele OFK Belgrad, Gomel (Belarus),
Anzhi (Rusia), Arsenal Kiev, dar şi două
formaţii coreene.

În cadrul turneului din Antalya, Sorin
Cârţu va avea şi prilejul de a testa noi
jucători, fiind aşteptaţi la acest stagiu
de pregătire un portar macedonean şi
un mijlocaş coordonator bulgar.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4314
Luni,

26 ianuarie 2004 12
Program tv

26 IANUARIE 26 IANUARIE

6 MAI

26  IANUARIE 26  IANUARIE 26  IANUARIE

26  IANUARIE

26 IANUARIE

26 IANUARIE 26 IANUARIE

Calendar ortodox

C
A

R
E
 D

E
 A

ºI

26 IANUARIE

26 IANUARIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din 2525252525 ianuarie ianuarie ianuarie ianuarie ianuarie

Cernavodă 225 cm + 45 cm
Hârşova 265 cm + 45 cm
Brăila 280 cm + 45 cm
GALAŢI 270 cm + 45 cm
Isaccea 200 cm + 40 cm
Tulcea 170 cm + 28 cm

COTELE

HOROSCOP

26 IANUARIE

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 26 ianuarie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

CINEMA

Meteo

26 IANUARIE

26 IANUARIE

Perioada 23 - 29.01. 2004

A
şt

ep
tă

m
 d

e 
la

 c
iti

to
ri 

in
fo

rm
aţ

ii,
 r

ec
la

m
aţ

ii,
ob

se
rv

aţ
ii 

et
c.

 p
e 

ad
re

sa
:

re
da

cti
e@

via
ta

-lib
er

a.
ga

lat
i.r

o

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24                           -  465304
(Potcoava de Aur)

Galaţi:  Cinema “Central”: Stăpânul
inelelor: Bal cu scandal  -  orele: 9,30,
11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Cin-
ema “Republica”: Îngerii lui Charlie: În
goana mare -  orele 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Ţiglina”: Master & Commander:
La capătul pământului  -  orele: 11,30;
14,00; 16,30;  19,00.

Tecuci:  Cinema “Arta”:  Maria   -
orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi
duminica, matineu: ora 10,00.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate:

Tristan şi Isolda
  9,45 Teleshopping
10,00 Caravana premierelor (r)
10,30 Teleshopping
11,00 Dragă, am micşorat copiii!

(s) ep. 1
11,50 România 1... şi filmul (r)
12,00 Nocturne (r)
13,00 Dincolo de hartă (r)
13,30 Sănătate pentru toţi (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronica
16,55 TVR în direct

cu Marin Voicu
18,00 Avanpremieră Ştiri
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Starea naţiunii
21,00 Iartă-mă!
22,00 Agenţia (s)
22,50 România 1... şi strada
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii

cu Eugenia Vodă
  0,30 Călătoria

(dramă, SUA, 1994)
cu Teresa Robins

  2,10 Jurnal (r)
  3,10 Caravana premierelor (r)
  3,40 Curiozităţi, iubire, îndoieli

(r)(comedie, Spania, 2001)
cu Pilar Punzano

  7,00 Televiziunea dragostea mea!
(r) cu Alexandra Velniciuc

  8,00 Arca lui Noe (r)
  8,30 Casa mea (r)
  9,00 Film puzzle (r)

cu Irina Nistor
  9,45 Rebelii (s/r)
10,30 Vacanţă la Roma (r)

cu Adrian Păunescu
11,30 Viaţa în sălbăticie (r)
12,30 În vizită la noi acasă
13,00 Ştiri
13,15 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
15,00 Primul pas
16,00 Atlas (r)
16,30 Eco magazin
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Istorie şi fizică în secolul XX
19,00 Miracole (s)

cu Barbara Livi
20,00 Telejurnal
20,30 Auto Club

cu Gabriela Szilagy
21,00 Rauzan (s)

cu Osvaldo Rios
22,00 Tenis: Australian Open.

Rezumatul zilei
23,00 Niciodată nu e prea târziu (s)
23,50 Mafia din Sankt Peters-

burg (s)
  0,45 Aleea cu ghimpi (r)
  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Tenis: Australian Open (r)
  2,30 Niciodată nu e prea târziu

(s/r)
  3,30 Mafia din Sankt

Petersburg (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
cu Olivia Steer şi Mihai Dedu
* Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino
* Omul care aduce cartea?

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Noile aventuri ale lui Robin

Hood (s/r)
11,45 Învaţă engleza cu Victor
12,00 David Blaine - universul magiei

(documentar)
12,30 Nikki (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Distratul

(comedie, Franţa, 1970)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,05 Sergentul Bilko

(comedie, SUA, 1996)
cu Steve Martin, Dan Aykroyd

22,00 Vacanţa Mare
23,00 Ştirile PRO TV

* Dinastia campionilor
23,45 Seinfeld (s)
  0,45 Icstrim tivi

cu George Vintilă
  1,15 Ştirile PRO TV
  2,15 Pasiune periculoasă

(thri l ler, SUA, 1991) cu
Stephen Rowe, Steven Bauer

  4,00 Vacanţa Mare (r)
  5,00 Învaţă engleza cu Victor (r)

  7,00 Observator
  8,00 România mea

cu Emil Hurezeanu
  9,00 Cutia neagră (r)
10,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Îngerul păzitor (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Comedia animalelor
14,40 Îngerii lui Charlie (s)
15,30 Salvamontiştii (s)
16,30 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado, Eileen
Abad

17,30 Observator
18,00 Benny Hill
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Teroare de oţel
(acţiune, SUA, 1998)
cu Dorian Harewood, Ray
Wise

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,30 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe

Talk-show
cu Andrei Gheorghe

  0,35 Benny Hill (r)
  1,30 Observator(r)
  2,30 Îngerul păzitor (s)
  3,30 Salvamontiştii (s/r)
  4,30 Marius Tucă

Show (r)
  5,30 Observator 17 (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Focus 7
cu Adriana Mariş şi Silvia Nicula

  9,55 Clip Art
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 Roseanne (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Desene animate:

Fiica oceanului
12,30 Prietene

şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
16,00 În familie (s)
17,00 Roseanne (s)
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)

cu Lesley Anne-Down
20,00 Minciuni nevinovate

(comedie romantică, SUA,
1989)
cu Tim Matheson, Ann Jillian

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,45 Wall Street (dramă, SUA,
1987) cu Charlie Sheen,
Michael Douglas

  0,45 Minciuni nevinovate (r)
(comedie romantică, SUA,
1989) cu Tim Matheson, Ann
Jillian

  2,45 Chat TV

  7,30 Club 700 (r)
  8,00 Iubire cu două feţe (s)
  9,15 Totul despre Camila (s/r)
10,15 Legături de familie (s/r)
12,00 Învaţă spaniola cu Victor
12,30 Căsătorie de probă (r)
13,00 Iubire fără de păcat (s)
13,45 Între iubire şi ură (s)
15,00 Clona (r)
16,30 Totul despre Camila (s)

cu Scarlet Ortiz
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,00 Amazoana (s)

cu Karyme Lozano
19,00 Îngerul nopţii (s)

cu A. Rivera
20,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
cu Natalia Streignard, Juan
Pablo Raba

21,00 Legături de familie (s)
cu Vera Fisher, Giovanna
Antonelli

23,00 Iubire cu două feţe (s)
cu Jose A. Llamas

23,50 Clona (s)
cu Murilo Benicio

  0,45 Poveştiri adevărate (r)
  1,15 Chat Acasă
  3,30 Dana de pică

cu Dana Săvuică

  8,00 Moarte în larg
(thriller, SUA, 2002)
cu Henry Thomas, D. Swain

  9,30 Pe urmele lui Sinatra
(dramă, Marea Britanie, 2001)
cu Ian Hart

11,05 Clubul guvernantelor
(comedie, SUA, 1995)
cu Zelda Harris

12,40 Concert Robbie Williams
14,15 Prietenele

(dramă, SUA, 2001)
cu Laurel Holloman, Tess
Harper

15,45 Ţeparii
(comedie, SUA, 2000)
cu Norm MacDonald,
D. DeVito

17,10 Rugrats la Paris
(animaţie, SUA, 2000)

18,30 Planeta maimuţelor
(SF, SUA, 2001)
cu Mark Wahlberg, Tim Roth

20,30 Pe platourile de filmare
21,00 Pollock

(biografic, SUA, 2000)
cu Ed Harris, Marcia Gay
Harden

23,10 Sub pământ s.r.l. (s)
  0,05 Atac de panică

(dramă, SUA, 2000)
cu Neve Campbell, William H.
Macy

  1,30 Pe platourile de filmare

10,00 Actualitate

teatrală (r)

10,30 Jurnal de modă (r)

11,30 Curs de spaniolă (r)

12,00 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Artă versus artă (r)

14,30 Repere (r)

15,00 Curs de engleză

15,30 Desene animate

16,00 Cine se teme de fantome (s)

16,30 Ghidul gurmandului

17,00 Magazin cultural european

17,30 Arheologie

18,05 Destinul familiei Howard (s)

19,00 Mari momente ale secolului al

XX-lea

20,00 Periscop

21,15 Info cultural

21,45 Comedie mută: Charlie Chaplin

23,15 Dragoste renăscută (r)

(comedie, SUA, 1980)

  6,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea la realitate

11,00 Jurnal TV
11,15 Votaţi cu noi (r)

12,45 Revista presei (r)
cu Radu Cazan

13,15 În spatele imaginii (r)
14,15 7 ARTE

15,15 Realitatea
medicală (r)

16,00 Jurnal TV
16,45 Votaţi cu noi (r)

17,15 Audienţa în direct
cu Simona Bălănescu

18,00 Jurnal TV
18,45 Pastila IT

19,30 În centrul atenţiei
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV

21,45 Pastila IT
22,00 Ştirea de la ora 22,00

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV

23,45 Votaţi cu noi

Vremea va fi în continuare rece, chiar geroasă noaptea, dar vântul nu va mai produce
ravagiile din ultimele zile. Local este posibil să mai ningă şi pe parcursul următoarelor 24
de ore. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între -1 şi -4°C, iar minimele se vor situa,
în cursul nopţii, între -7 şi -10°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-15 km/h.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 26.01.2004:  mecanic auto (permis cat. B); vânzător; brutar; instalator apă
canal; tehnician constructor; zidar roşar tencuitor;  zugrav, vopsitor; montator
pereţi şi plafoane din ghips carton; dulgher restaurator; sudor autogen; instalator
centrale termice; agent turism; contabil (contabilitate primară, studii superioare);
librar (absolvent 2003); muncitor necalificat;  tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră,
marmură; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; confecţioner - asamblator
articole din textile; croitor; consilier/expert/inspector/referent/ economist în gestiunea
ec.; croitor confecţioner îmbrăcăminte după comandă; electrician de întreţinere şi
reparaţii; mânuitor valori stagiar;   lăcătuş mecanic de întreţinere şi reparaţii
universale (la maşini de cusut); asistent medical generalist.

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Şansa memoriei - o emisiune de
conf. univ. dr. Sergiu Tofan; 19,30
Viitorul trecutului - o emisiune de Ioan
Manole; 20,00 Penalty; 21,00 Impact
local; 21,30 Obiectiv - jurnal informativ;
22,00 Închiderea programului.

1699 - Pacea de la Karlowitz dintre
Imperiul Habsburgic şi Imperiul Otoman.
Poarta recunoaşte trecerea
Transilvaniei în stăpânirea Imperiului
Habsburgic.

1865  - Începe guvernarea
cabinetului prezidat de Constantin
Bosianu (până la 14 iunie, acelaşi an)

1869 - Conferinţă a fruntaşilor politici
ai românilor din Banat şi Ungaria, la
Timişoara, la care se pun bazele
Partidului Naţional al Românilor din Banat
şi Ungaria, în frunte cu Alexandru
Mocioni.

1897 - Întrunire a Uniunii Sindicatelor
Breslelor, care hotărăşte constituirea
unui Comitet al Uniunii Sindicatelor
Breslelor din România, având ca
preşedinte pe Al. Ionescu.

1902 - Încetează din viaţă IOSIF
NANIESCU (IOAN MIHALACHE)
(n.1820), mitropolit, cărturar, membru de
onoare al Academiei Române

1920 - Se naşte MARCEL ADERCA,
traducător, editor.

1921 - Se naşte EMIL LERESCU,
compozitor.

1925 n Se naşte NICOLAE BALOTĂ,
critic literar, eseist.
n Se naşte PAUL NEWMAN, actor şi

regizor de film american.
1935 n Se naşte CORNELIU STURZU

(m. 1922), poet, eseist.
n Se naşte IOAN RUSU, sculptor.
1941  Se naşte ADI CUSIN, poet.
1942 - Se naşte ION CRISTINOIU (m.

2001), compozitor, orchestrator, dirijor,
instrumentist.

1943 - Se naşte ŞTEFAN PRISTAVU,
pictor.

1945 - Are loc la Bucureşti (26-28
ianuarie) Congresul General al
Sindicatelor Unite. Se creează
Confederaţia Generală a Muncii, organ
central al mişcării sindicale.

1951 -  Se naşte, la Galaţi, ION
MANEA, sociolog, scriitor, ziarist,
publicist.

1957 - Premiera filmului “Moara cu
noroc” (după nuvela cu acelaşi titlu de
Ioan Slavici). Regia: Victor Iliu.

1974 - Dezvelirea statuii lui Ştefan
cel Mare la Piatra Neamţ, operă a
sculptorului Oscar Han.

1990 - Adunarea Generală a
Naţiunilor Unite adoptă Convenţia
privind drepturile copiilor.

1996 -  Încetează din viaţă NICOLAE
TATOMIR (n. 1914), poet.

V.G.

- Victorie, doctore, pacientul pe care
l-ai operat şi-a revenit, vorbeşte!

- Serios? Şi ce a spus?
- Mor!!

n n n
- Sus mâinile! Banii sau viaţa?
- Îmi pare rău. Nu vă pot da decât

viaţa. Banii sunt întotdeauna la
nevastă-mea.

n n n
- Ospătar, ţi-am, cerut o friptură de

pui.
- Asta v-am adus.
- Dar nu e decât piele şi os!
- Dacă doriţi, vă aduc şi câteva pene.

V. GHICA

VÂRSÃTOR
Începeţi săptămâna

într-un ritm foarte alert,
ritm pe care nu l-ar putea

suporta oricine dar cu care dvs.
sunteţi obişnuit(ă).

PEªTI
Triumfaţi când vine

vorba de făcut nişte
comisioane, adică scăpaţi de
această corvoadă, altcineva fiind
însărcinat cu ea.

BERBEC
Continuaţi să faceţi

presiuni asupra unei
persoane din anturaj, doar,

doar o veţi convinge să fie de partea
dvs. într-o dispută.

TAUR
Renunţaţi să vă mai

faceţi griji pentru toată
lumea din jurul dvs., pentru că vedeţi
că nu merită. Şi, în fond, toţi se
descurcă.

GEMENI
Nu vă  angajaţi în nici un

fel de dispute cu nimeni, nu
din  comoditate, ci pentru că

nu aveţi starea care să vă îndemne
spre aşa ceva.

RAC
Calculele dvs. se

dovedesc a fi greşite în
totalitate, lucru care vă va  uşura
destul de tare la buzunar. În plus,
vin şi reproşurile.

LEU
Nu vă puteţi abţine să nu

divulgaţi un secret care
reuşeşte să tulbure destule

ape în momentul în care devine veste
publică.

FECIOARÃ
Sunteţi  informat(ă) în

legătură cu o mişcare, dar
daţi de înţeles că problema

respectivă nu vă mai priveşte de
ceva timp încoace.

BALANÞÃ
Confortul dvs. este

sporit de noile investiţii
făcute. Totuşi,nu sunteţi în

întregime mulţumit(ă) pentru că
anumite lucruri nu pot fi cumpărate.

SCORPION
Contraziceţi persoane

care sunt deosebit de
sensibile la acest amănunt

şi care nu vor uita prea curând
ofensa pe care le-aţi adus-o.

SÃGETÃTOR
Discuţiile cu temă fixă

vă inhibă şi vă fac să
spuneţi numai prostii. Găsiţi

o cale de a vă relaxa înainte de a le
porni.

CAPRICORN
Ceva din toată

atmosfera din jurul dvs. ar
trebui să vă dea de înţeles

că se petrec anumite lucruri. Dar nu
aveţi senzorii porniţi.

CASANDRA

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00
Retrospectiva ştirilor (r); 10,00 Carte
de vizită Astral Telecom (r); 11,00 În
căutarea lui Hristos (r); 11,30 Film; 12,30
Conferinţa de presă PNL; 17,00
Conferinţa de presă PSD; 17,30  Ştiri
pe scurt;  17,35 Film serial; 18,00 Ştiri
pe scurt; 18,05 Film serial; 18,30 Ştiri
TV Galaţi; 19,00 Ediţie specială; 19,30
Părinţi şi copii (r); 20,00 Weekend plăcut
(r);  21,00 Ofensiv; 22,00 Ştiri TV Galaţi
(r); 22,30 Ediţie specială (r).

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 Ştiri
TV Galaţi;  19,00 Ediţie specială; 19,30
Părinţi şi copii (r); 22,15 Ştiri TV Galaţi.
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Două
monoame
Vopsit

Putere,
capacitate
Bază,
fundament

Maşină...
de zestre
Rămas la
împărţire

A
dezonora,
a înjosi

Nu au nici o
denivelare (fem.)

Scos din
producţie

Mlădiţă
Ordinea
valorilor

Ofiţer de
poliţie
Ucigaş
plătit

AS

Feste!
Anii din
armată
(sing.)

A se bate la
pământ
Vine cu co-
respondenţa

SA
Ieşit din
spital!
Campioni

Legat la
cap!
Ampla-
sată

AS
Prezenţa
trupelor
Săritură

Cămăş i
Acuze!
Opac

Aşi prin
întoarcere!
Prins de
mâini SA

Bruneţi
Marea
Galbenă

Cuvântul
opoziţiei
Restul la
cafea

Abandonat
Timp de
secerat! AS

Legată
la rană

Rodul unor
încrucişări
de rase
Dată !

SA
Fie!
Ras pe
spate!

A se da
la o
parte
Nai! AS

Omul
hanului
Un om de
cultură

Păcălită
( fam.) SA

Soluþiile jocurilor apãrute  în pag. 10
a suplimentului “Altã viaþã - magazin”
de sâmbãtã

TRIUNGHIUL MAGIC: IREPARABIL, REPARATOR, EPURATOR, PARATOR,
ARATOS, RATOS, ATOR, BOR, IR, L.

ANAGRAME: ACUS, BALET, CARTIERE, A, ALAR, RIALI, RULADE, TON, G,
IATĂ, C, CAT, CASTAN, ERATA, CUTA, RIMA, CASAT, STATOR, IRA, IENI, ANTAL.

ARITMOGRIF: CAPELMAESTRU
RECONSTITUIRE: TUDOR MUŞATESCU; VISUL UNEI NOPŢI DE IARNĂ,

SOSESC DESEARĂ.

Cuv. Xenofont şi Maria cu fiii lor, Arcadie şi Ioan.

Zori
întunecaþi
(acþiune, SUA, 1997)
Naþional TV,
ora 20,00

Cu: Lorenzo Lamas,
Catherine Lazo,

Daniel Zacapa. Titlu
original: Black Dawn
Jake Killian (Lorenzo La-

mas), fost poliţist, porneşte pe
urmele unui bancher american,
răpit în mod misterios. Ecstasy,
soţia bancherului, este singurul
martor în viaţa. Ea va deveni
partenerul de investigaţii, de
aventură şi împuşcături al lui
Jake.

Minciuni nevinovate

Sergentul Bilko (comedie, SUA, 1996)
Pro TV, ora 20,05

Cu: Steve Martin, Dan
Aykroyd, Phil

Hartman. Titlu
original: Sgt. Bilko

În fiecare armată există un om
care poate rezolva tot şi poate
procura orice. Steve Martin
este acesta, sergentul Bilko, cel
ce organizează pariuri,
contrabandă cu băutură, loterii
ilegale, ruleta şi... masaj.
Bineînţeles, toate ilegale. Ernie
Bilko este administratorul parcului
auto din garnizoana Fort Baxter,
dar poate spune cu mândrie că
nu a aruncat nici măcar o dată o
privire sub capota vreunei maşini.
Bilko crede cu tărie că Armata
SUA e formată din bărbaţi şi femei
care au muncit din greu şi au
câştigat un loc într-un fel de
tabără patriotică... În consecinţă, consideră că e de datoria lui să le ofere posibilitatea
de a se distra, împreună cu o mulţime de alte “mărfuri” trebuincioase, reuşind să
fenteze cu o abilitate incredibilă regulile unui regim militar strict pentru a pune pe
picioare un sistem de iniţiativă privată, cu cazinou non-stop inclus.

(comedie romanticã,
SUA, 1989)
Prima Tv, ora 20,00
Cu: Tim Matheson, Ann
Jillian, Amy Yasbeck,
Steven Lee. Titlu original:
Little White Lies

O detectivă superbă (Ann Jillian)
şi un chirurg de succes se întâlnesc şi
se îndrăgostesc nebuneşte unul de altul
în timp ce călătoresc incognito la Roma.
După ce sejurul de zburdălnicii se
termină, cei doi persistă în micile lor
minciuni pentru că nici unul dintre ei nu
doreşte să-şi decline adevărata
identitate. Finalul filmului este total
neaşteptat pentru că orice păcăleală în
iubire nu durează.

GH. GURÃU

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4314
Luni,

26 ianuarie 2004 13

SILVIA MARCU

AN
AL

IZ
A

A

E
ch

ip
a 

de
 s

er
vi

ci
u:

S
ec

re
ta

r d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

C
ap

 li
m

pe
de

:  
 V

io
re

l M
âr

za

C
or

ec
tu

ră
:

E
le

na
 A

rg
hi

r
R

am
on

a 
M

ita
ch

e

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

bia am început anul electoral 2004, şi deja ne simţim obosiţi de
atâtea promisiuni, de atâtea demisii... În Spania, senzaţia care
se trăieşte în acest friguros ianuarie este că nimic nu mai e

sigur. Că azi e o zi şi că mâine totul se poate sfârşi sau poate începe. Nu
mai există nici trecut, nici viitor politic. Totul se trăieşte azi şi acum.
Aznar, preşedintele de Guvern, pleacă, alţi câţiva miniştri din cabinetul
său, de asemenea şi-au anunţat plecarea din politică. Şi foarte bine
fac... Nu mai dau randament. E bine să ştii să renunţi. Mai mult ca sigur,
însă, schimbarea cea adevărată se va mai lăsa aşteptată şi în Spania,
ca peste tot... De aceea, prefer să scriu despre artă ca model politic.
Anul acesta, dacă ar fi trăit, genialul Salvador Dali ar fi împlinit 100 de ani.
Spania profundă şi deschisă, dar şi cealaltă, adormită în somnul valorilor
infinite, îl sărbătoreşte ca pe un fiu nemuritor şi unic. Nu putea fi altcumva,
deoarece Dali este un pictor de renume al secolului XX care a adus
revoluţiei suprarealiste singularitate şi geniu. Cititorilor mei, care-l cunosc
doar din anumite reproduceri, le spun că Dali a fost un om liber, un
reprezentant al unei Spanii aproape pe cale de dispariţie. N-a pictat
niciodată ce a vrut regimul care era la putere. Când lucrurile nu-i plăceau,
pleca în Statele Unite, în Franţa, sau pe aiurea, îndrăgostindu-se.
Libertatea aceasta se observa clar în creaţiile-i artistice. În acelaşi timp,
Dali a fost un om ludic. Această trăsătură a caracterului său, cu “vecini”
ca Nietzsche cu omul său superior la nord şi cu Zorilla cu Don Juan la
sud, explică o oarecare reticenţă pe care o au cei care nu-l iubesc (şi
sunt mulţi) şi care n-au aflat că seriozitatea admite, după cum afirma
Socrate, Cervantes sau Voltaire, şi limbajul umorului. Dali a fost un artist
căruia îi plăcea să se uite în oglinda bufonilor lui Velasquez. Şi să râdă.
Un râs sarcastic. În lunga-i traiectorie artistică a lăsat semnături de
avangardă - începând cu impresionismul, cubismul, dadaismul şi
suprarealismul şi până la impresionismul abstract. Dar poate că ceea ce
fascinează cel mai mult este modul în care a reprezentat toate aceste
tendinţe, din perspectiva clasicismului. Dali a fost alergic la ceea ce
însemna, politic vorbind, corectitudine. Şi-a ieşit din norme. Nu era
conservator. Spania, deşi şi-a petrecut aproape toată istoria sub semnul
neschimbării şi al păstrării valorilor, nu pare a avea această vocaţie. Cel
puţin, limbajul artistic aşa ne-o demonstrează. Şi ce înseamnă limbaj
artistic? Înseamnă modul de a se exprima al unui popor prin intermediul
artiştilor. Dacă privim o creaţie a lui Dali, nu putem să ne gândim la Spania
începutului de secol XXI. N-au nimic în comun, deşi omul acesta, artistul
acesta nu a părăsit scena vieţii cu mult timp în urmă. Este un fiu al
schimbării. Alergic la nefericirea socialistă sau la paranoia naţionalismului,
Dali a depăşit graniţele ţării sale şi a tratat cu Olanda lui Veermer sau cu
Italia lui Michelangelo. Totuşi, la sfârşitul vieţii, şi-a donat creaţia Statului
spaniol, într-un gest de nesfârşire a neamului său. Idol al multor iubitori
de artă şi de frumos de pe pământ, Dali n-a lăsat pe nimeni indiferent. Din
China până la Moscova, din Chile până la Londra, ceasurile sale topite,
scurgându-se în arşiţa verii infinite,  au lăsat o amprentă pe secolul XX,
o teorie a  jocului, acea deschidere spre o lume mai bogată, mai profundă,
mai personală, mai estetică şi... mai puţin ipocrită. A fost una din multiplele
faţete ale Spaniei şi, în afara artei de a picta, a ales şi arta scrisului, care
are darul de a-l surprinde pe cititor. Un nebun îndrăgostit de Gala, de
frumuseţe, de fugă. Rafinat, cu excentrica-i mustaţă falsă, cu nelipsitu-i
baston, a trecut prin viaţă rămânând în eternitatea unui popor straniu,
colorat în tonuri de ocru deschis, de albastru ultramarin şi de bănuiala
sidefie a ciruşilor la apus.

De aceea, dacă de-a lungul acestui an electoral, aveţi şansa de a vă
abate prin ţara iluziilor şi a castelelor de nisip, nu uitaţi să-l vizitaţi pe Dali
în toate oraşele mari ale Spaniei. Practic, fiecare muzeu îi va oferi un
omagiu. În faţa nebuniei geniale, admirând diferitele etape ale creaţiei
sale, veţi putea observa pasiunea spaniolă pentru dăinuire, pentru arta
unicităţii. Creaţia lui Dali o demonstrează mai mult ca niciodată.

Dali sau visul
de a fi unic

Maºinã-capcanã
Trei persoane au fost ucise şi

alte patru au fost rănite în explozia
unei maşini-capcană la Samarra, în
nordul Irakului, a declarat pentru AFP
un purtător de cuvânt al guvernării
locale. Explozia s-a produs cu puţin
înainte de 10.30, ora locală, în faţa
tribunalului din oraş, a adăugat
purtătorul de cuvânt, precizând că
vehiculul capcană era un pick-up.
Victimele nu sunt soldaţi americani.

Oraşul Samarra, aflat la 125 de
kilometri nord de Bagdad,  este situat
în zona sunnită de la nord de
Bagdad, unde gherila anti-americană
este foarte activă. Armata americană
efectuează, aici, operaţiuni militare,
în mod periodic.

Demisii
Congresul formaţiunii liberale

ruse, Uniunea Forţelor de Dreapta
(SPS), a acceptat demisia
principalilor lideri ai partidului, Boris
Nemţov, Irina Hakamada, Anatoli
Ciubais şi Igor Gaidar, potrivit presei
ruse, citate de AFP. Liderii SPS şi-au
prezentat demisiile în urma eşecului
înregistrat de formaţiune în cadrul
legislativelor din decembrie,
nereuşind să depăşească pragul de
cinci la sută necesar reprezentării
în Parlament. Partidul va alege un
singur lider, după prezidenţialele de
la 14 martie, potrivit site-ului
gazeta.ru.

Suspect
al-Qaida-
arestat

Forţele americane din Irak au
capturat pe un apropiat al
iordanianului Moussab al-Zarqaoiu,
un presupus intermediar între Irak şi
al-Qaida, a anunţat, vineri, un
responsabil american, transmite
AFP.  Houssan al-Yemeni, lider al unei
celule a grupării islamiste kurde,
Ansar al-Islam din Falloujah, a fost
capturat la 15 ianuarie, a declarat
responsabilul american, sub
acoperirea anonimatului. “Este
membru Ansar al-Islam, cel mai de
seamă reprezentant capturat până
în prezent”, a adăugat el.
Al-Zarqaoui, pe al cărui cap s-a pus
o recompensă de 5 milioane de
dolari, este un iordanian despre care
se crede că a fost om de legătură
între responsabili al-Qaida şi liderul
Ansar al-Islam. El este căutat în
special în legătură cu moartea lui
Laurence Foley, un diplomat
american ucis la Amman în octombrie
2002.

Explozie
O explozie s-a produs, ieri

dimineaţa, în centrul Bagdadului, la
trecerea unui convoi american, fără
a produce victime, a declarat un
militar american, relatează AFP.
“Dispozitivul, ascuns într-o pubelă,
a explodat la ora locală 10.30 (09.30
ora României) la trecerea a două
vehicule Humvee, dar nu a făcut
victime”, a precizat un soldat din
convoi. “Mă aflam în stradă. Explozia
s-a produs în momentul în care a
trecut cel de-al doilea vehicul. Am
văzut maşina sărind în aer”, a
precizat un martor, Akil Abou Zahra.

Vizitã
Şapte reprezentanţi americani au

ajuns, ieri dimineaţă, la Tripoli pentru
o vizită de trei zile, relatează AFP.
Delegaţia a sosit la ora 07.00 GMT
(09.00 ora României) pe aeroportul
din Tripoli, unde a fost primită de un
parlamentar libian. Aceasta este
prima vizită a unei delegaţ i i
parlamentare americane din 1969,
an în care puterea a fost preluată
de colonelul Mouammar Kadhafi.
Delegaţ ia este condusă de
republicanul Curt Weldon. Sâmbătă,
Tom Lantos, reprezentant democrat
de California, a sosit în Libia, fiind
primul parlamentar american care se
deplasează la Tripoli, după mai bine
de 30 de ani. Lantos, membru al
Comisiei pentru Afaceri Externe din
Camera Reprezentanţilor, a declarat
că va depune eforturi în vederea
ameliorării relaţiilor conflictuale dintre
Libia şi Statele Unite.

“Sper că această vizită va
contribui la o apropiere între cele
două ţări şi la ameliorarea relaţiilor”
întrerupte din 1981, a spus el, la
sosirea în Libia.

Robotul american Opportunity a
ajuns pe suprafaţa planetei Marte, ieri
dimineaţă, şi a început deja să transmită
imagini, a anunţat NASA, citată de AFP.
Opportunity a atins suprafaţa marţiană
ieri la ora 05.05 GMT şi a transmis imediat
un “semnal foarte puternic” ceea ce
demonstrează că totul funcţionează
normal. Opportunity se află pe o câmpie,
Meridiani Planum, la polul opus faţă de
geamănul său, robotul Spirit, care se
află, din 3 ianuarie, în craterul Gusev
de pe Marte.

Sosirea fără probleme a lui
Opportunity pe Marte şi primele semnale
trimise de acesta au bucurat cercetătorii

MOTIV DE BUCURIE LA NASA

Robotul Opportunity a ajuns cu
bine pe Marte

de la NASA, după ce robotul Spirit nu a
mai putut fi contactat normal de la
mijlocul săptămânii trecute. Totuşi,
directorul Jet Propulsion Laboratory,
Charles Elachi, s-a arătat optimist,
sâmbătă, în ceea ce priveşte
posibilitatea reparării complete a
robotului, deşi procesul ar putea dura
“câteva zile sau chiar săptămâni”.

Alimentaţi cu energie solară, cei doi
roboţi de dimensiunile unei maşinuţe de
golf trebuie să studieze timp de trei luni
geologia planetei Marte ş i să
stabilească dacă pe această planetă
au existat vreodată condiţiile necesare
vieţii.

Laude
Statele din Europa Centrală şi de Est au făcut faţă cu brio crizei economice mondiale,

iar apropiata aderare a zece dintre ele la Uniunea Europeană îi va aduce acesteia un plus
de vigoare, în condiţiile în care majoritatea înregistrează creşteri economice mult mai
solide decât ţările membre.

Sondaj
Majoritatea britanicilor crede că premierul Tony Blair ar trebui să

demisioneze, dacă se va stabili că el sau Guvernul pe care îl conduce
se fac vinovaţi de comportament neadecvat faţă de specialistul în
armament David Kelly.

TRÃSNAIA
ZILEI

Forumul economic mondial s-a
încheiat ieri la Davos, în Elveţia, la
capătul a cinci zile de discuţii între
reprezentanţii companiilor internaţionale
şi reprezentanţii lumii politice şi
economice.

Ediţia de anul acesta a atras mai
puţini lideri ai marilor puteri decât de
obicei, dintre aceştia participând la
forum doar vicepreşedintele american
Dick Cheney, preşedintele pakistanez
Pervez Musharraf, regele Iordaniei,
Abdallah al II-lea, premierul turc Recep

Senatorul democrat John Kerry,
actualul favorit în cursa pentru
învestitura democrată, l-ar învinge pe
preşedintele republican, George W.
Bush, dacă alegerile din 2 noiembrie ar
avea loc astăzi, potrivit unui sondaj
realizat de Newsweek şi publicat,
sâmbătă, în ediţ ia online a
săptămânalului. De asemenea, Kerry
conduce cursa pentru învestitura
democrată, iar persoanele chestionate
apreciază că el ar avea cele mai multe
şanse de a-l învinge pe George W.

Şeful guvernului italian, Silvio
Berlusconi, a sărbătorit, sâmbătă, la
Roma, 10 ani de la intrarea în politică a
sa şi a partidului său, Forza Iitalia,
printr-o reuniune la care a acuzat
opoziţia că îl hărţuieşte cu ajutorul
justiţiei pentru a-l înlătura de pe scena
politică, informează AFP. Într-un discurs
care a durat mai bine de o oră ţinut în
faţa a circa 5.000 de membri şi
simpatizanţi ai partidului, Berlusconi s-a
lansat într-o lungă diatribă împotriva
comuniştilor şi a judecătorilor, una din
ţintele sale favorite. Opoziţia de stânga
“nu şi-a pierdut apucăturile, care îi sunt
în ADN şi constau în încercarea de a-şi
elimina adversarii folosind justiţia: o
atitudine nesănătoasă, care face parte
din codul său genetic”, a spus el.
“Stânga a încercat să se ascundă: şi-a
făcut un lifting, dar nu a reuşit:”, a
continuat el, făcând aluzie la zvonurile
potrivit cărora el însuşi ar fi suferit o
operaţie de chirurgie plastică, în
perioada cât nu a mai apărut în public,
de la 23 decembrie.

Berlusconi, care părea întinerit şi mai
slab decât în decembrie, a recunoscut
vineri că a ţinut regim, dar a respins
comentariile despre un eventual lifting
facial. Alocuţiunea sa fluviu a fost

Flash
nnnnn  Obiectiv nnnnn  Preşedintele

american, George W. Bush, a declarat
că şi-a stabilit ca obiectiv scăderea
costuri lor asisten ţei medicale,
solicitând Congresului să adopte mai
multe măsuri în acest sens. nnnnn
Solicitare nnnnn Preşedintele american,
George W. Bush, a sol ici tat
Congresului o majorare cu 7% a
bugetului alocat Apărării, pentru anul
f iscal 2004-2005, a anun ţat
Pentagonul. nnnnn Apel nnnnn Primul ministru
turc, Recep Tayyip Erdogan, a făcut
apel, sâmbătă, la mediere pentru
reluarea negocierilor între comunităţile
cipriote turcă şi greacă cu privire la
criza Ciprului şi a dat asigurări că şi
secretarul general al ONU sprijină
acest demers. nnnnn Mediator nnnnn Turcia

Pentru a reduce infracţionalitatea din
timpul călătoriilor cu metroul, dar şi
pentru a îmbunătăţi nivelul de cultură al
populaţiei, autorităţile din Mexico au
recurs la o soluţie cel puţin originală,
informează Germany Live. În staţiile de
metrou din Mexico City a fost amenajată
o bibliotecă subterană, cu peste
250.000 de titluri. În următorii doi ani însă,
originala bibliotecă va primi alte şapte
milioane de cărţi din partea autorităţilor.
Acesta este un nou proiect al
administraţiei locale, menit să diminueze
rata infracţionalităţii înregistrate în
metrou. Printre alte măsuri originale luate
de autorităţile mexicane se numără şi
cea conform căreia, la orele de vârf,
femeile ş i bărbaţ i i trebuie să
călătorească în trenuri separate, pentru
a se reduce cazurile de hărţuire
sexuală.

Parlamentul iranian, alcătuit dintr-o
majoritate reformistă, a aprobat, ieri, o
reformă a codului electoral, ca urmare
a respingerii masive a candidaturilor
pentru legislative, relatează AFP.
Conform procedurii de urgenţă, cele
două amendamente propuse la Articolul
28 al Codului electoral vor fi examinate
de Consiliul Gardienilor, instituţie
conservatoare ce supervizează
respectarea legii islamice ş i a
Constituţiei, fiind autoritatea care decide
validarea candidaturilor. De mai mulţi ani,

Secretarul de Stat american, Colin
Powell, a cerut din nou, sâmbătă, la
Tbilisi, retragerea trupelor ruse din
Georgia şi şi-a exprimat susţinerea faţă
de noua conducere a ţării, relatează
AFP. Trei mii de soldaţi ruşi sunt
staţionaţi în Georgia, iar negocierile
referitoare la plecarea lor se află în
impas. Powell s-a pronunţat pentru
închiderea bazelor militare ruse,
respectând astfel acordul din 1999
referitor la retragerea forţelor
ruse.”Prezenţa trupelor ruse contravine
angajamentelor luate la Istanbul”, a
subliniat el, adăugând că va aborda

Coaliţ ia din Irak susţ ine că
organizarea de alegeri generale înainte
de 30 iunie, aşa cum a cerut liderul
religios şiit Ali Sistani, este extrem de
dificilă, relatează AFP. “Ne pronunţăm
în favoarea alegerilor directe (...).
Singura noastră problemă este timpul”,
a afirmat Dan Senor, principalul consilier
al administratorului civil american în Irak,
Paul Bremer. “Nu există o structură
electorală în această ţară, nici un cadru
constituţional”, a adăugat el, într-o
conferinţă de presă. “Am cerut părerea
mai multor experţi independenţi. Aceştia
susţ in că este foarte greu să
construieşti ceea ce lipseşte, să creezi
condiţiile pentru organizarea de alegeri
directe libere şi credibile în trei sau patru
luni”, a declarat el. Senor a apărat
sistemul comitetelor electorale pentru
constituirea Adunării naţionale de
tranziţie care va desemna guvernul
provizoriu. La 1 iulie, coaliţia va
transfera puterea acestui guvern
provizoriu. Toate dispoziţiile sunt
stipulate în acordul semnat la 15

O persoană a decedat de hipotermie
în timpul viscolului din noaptea de vineri
spre sâmbătă, rămânând blocată în
autoturismul pe care îl conducea pe
traseul Răşcani-Bălţi, în Republica
Moldova, informează BASA Press.
Potrivit unui purtător de cuvânt al
Departamentului pentru Situaţ i i
Excepţionale (DSE) de la Chişinău,
şoferul îngheţat a fost descoperit în
maşina blocată de nămeţi de către o
echipă de intervenţie. Totodată, trei
autoturisme în care se aflau diplomaţi
din Iordania, Croaţia şi Indonezia au
rămas blocate pe traseul
Chişinău-Leuşeni. Diplomaţii străini se

IRAK

Alegerile nu pot fi
organizate înainte
de 30 iunie

noiembrie 2003 între Consiliul irakian de
guvernare şi coaliţie.

Liderul spiritual şiit Ali Sistani va cere
Naţiunilor Unite să găsească o soluţie
care să permită poporului irakian să se
exprime, în cazul în care ONU nu va fi în
măsură să organizeze alegeri
anticipate, a declarat un reprezentant
al ayatollahului. “Dacă alegerile nu vor
putea avea loc, nu înseamnă că vom
accepta principiul desemnării membrilor
viitoarei Adunări naţionale provizorii”, a
precizat la Najaf, şeicul Abdel Mehdi
Al-Karbalai.

Bibliotecã
subteranã
în staþiile
de metrou

este dispusă să joace rolul de mediator
între Siria şi Israel, a anunţat, la Davos,
şeful Executivului de la Ankara, Recep
Tayyip Erdogan. nnnnn  Opoziţie nnnnn
Ministrul de Externe bulgar, Solomon
Passy a respins, vineri, propunerea
preşedintelui Gheorghi Pârvanov de
organizare a unui referendum naţional
pe tema aderării Bulgariei la Uniunea
Europeană.nnnnn Numire nnnnn  Un fost
adjunct al şefului inspectorilor ONU în
Irak, americanul Charles Duelfer, a
fost numit să-l înlocuiască pe David
Kay în fruntea Gupului de
Supraveghere (ISG).nnnnn Mărturie nnnnn
Un fost spion iranian, care a acuzat
Teheranul de implicare în atentatele
de la 11 septembrie 2001, va depune
mărturie personal în procesul
marocanului Abdelghani Mzudi, la
Hamburg.nnnnn Graniţă comună nnnnn
Uniunea Europeană va avea, după

extindere, o graniţă de circa 2.000 de
kilometri cu Rusia, vecinătate care
provoacă  deja îngri jorare la
Moscova.nnnnn   Cursă  contra
cronometru nnnnn  Zece ţări, de la Marea
Baltică până la Mediterană, s-au
angajat într-o cursă  contra
cronometru pentru a finaliza pregătirile
în vederea aderări i la Uniunea
Europeană ,  la 1 mai 2004.nnnnn
Dezminţire nnnnn  Ambasada Statelor
Unite la Lima a negat orice implicare a
CIA în traficul cu arme către Forţele
Armate Revoluţionare Columbiene
(FARC), în 1999, relatează AFP. nnnnn
Ameninţare nnnnn  Aripa yemenită a
reţelei teroriste al-Qaida a ameninţat,
într-un comunicat, cu lansarea de
atacuri împotriva ţintelor occidentale
după respingerea de către Sanaa a
unei oferte de armistiţiu.

Bush. O confruntare între generalul în
rezervă Wesley Clark şi preşedintele în
exerciţiu ar constitui o cursă foarte
strânsă, în care Bush ar obţine 48 la
sută dintre voturi, iar Clark ar fi susţinut
de 47 la sută dintre alegători.

Acesta este primul sondaj care îi
acordă câştig de cauză lui Kerry,
plasându-l înaintea lui Bush. Senatorul
de Massachusetts ar câştiga cursa
pentru Casa Albă cu 49 la sută dintre
voturi, faţă de cele 46 la sută pe care
le-ar obţine George W. Bush.

John Kerry,
favorit în cursa
pentru Casa Albã

Viscolul
a fãcut victime
ºi în R. Moldova

întorceau la Bucureşti, după o
întrevedere avută la Chişinău cu
preşedintele Vladimir Voronin. Ei au fost
găsiţi de echipele de intervenţie ale DSE
după ce au solicitat ajutor prin
telefoanele mobile pe care le aveau
asupra lor. Diplomaţii străini se află în
prezent în afara oricărui pericol.

În urma viscolului şi a ninsorilor
abundente din ultimele două zile, circa
300 de sate din Republica Moldova au
rămas fără energie electrică şi legături
telefonice. Doar în 32 de sate a fost
restabilită alimentarea cu curent
electric, viscolul zădărnicind lucrările în
celelalte localităţi.

IRAN

Parlamentul a aprobat
reforma legii electorale

Israelul şi Hezbollahul şiit libanez vor
efectua, joi, un schimb de prizonieri, în
baza unui acord încheiat cu ajutorul
mediatorului german Ernst Uhrlau,
relatează AFP. Conform acordului, omul
de afaceri israelian Elhanan Tanenbaum,
capturat în octombrie 2000, şi trei militari
despre care s-a presupus că sunt morţi,
Adi Avitan, Benyamin Avraham şi Omar
Sawaid, vor fi predaţi autorităţilor
israeliene, de către Hezbollah. În
schimb, Israelul şi-a luat angajamentul
de-a  elibera 400 de deţinuţi palestinieni,
23 libanezi, trei sudanezi, un libian şi un
german, Steven Smirek, arestat în 1997.

Schimb
de prizonieri între
Israel ºi Hezbollah

Printre libanezii care vor fi eliberaţi se
numără şi doi şefi integrişti, Abdel Karim
Obeid şi Mustapha Dirani, răpiţi în Liban,
în 1989 ş i, respectiv, 1994. De
asemenea, Israelul va furniza informaţii
despre soarta a 24 de persoane
“dispărute”, urmând să predea
cadavrele a 59 de combatanţi ucişi.
Într-o a doua etapă, Israelul îl va elibera
pe libanezul Samir Kuntar, deţinut de 24
de ani sub acuzaţia de crimă, în
schimbul informaţiilor cu privire la soarta
lui Ron Arad, un aviator israelian aflat în
captivitate din 1986, în Liban.

Consiliul Gardienilor este considerat
drept unul dintre organismele de
rezistenţă faţă de aplicarea reformelor.
Unul dintre amendamente prevede ca
toţi candidaţii care au ocupat deja funcţii
în Parlament să poate viza un nou
mandat, cu excepţia situaţiei în care se
fac vinovaţi de comiterea unei crime sau
a unui delict.

Potrivit celuilalt amendament, criteriile
care nu ţin de “practica de drept” trebuie
eliminate din considerentele de validare
a candidaturilor.

această problemă cu omologul său rus,
Igor Ivanov. “Le voi transmite din nou
ruşilor că trebuie să depună eforturi
pentru aplicarea obligaţiilor asumate la
Istanbul”, a declarat oficialul american.
“Autorităţile ruse nu au respectat
calendarul privind retragerea trupelor”,
a menţionat el.

Powell a insistat asupra faptului că
ţara sa şi Rusia nu sunt în concurenţă
pentru a beneficia de influenţă în
Georgia şi că Moscova şi Washingtonul
au acelaşi interes pentru ameliorarea
vieţii georgienilor.

Colin Powell cere retragerea
trupelor ruse din Georgia

Tayyip Erdogan şi secretarul general al
Naţiunilor Unite, Kofi Annan. Potrivit
organizatorilor, în total, 34 de şefi de
stat sau de guvern au luat parte la
dezbateri.

Pe plan economic, circa 220 de
patroni ai celor mai mari companii
internaţionale au discutat despre
scăderea dolarului, potenţialul economic
oferit de China sau necesitatea
adoptării liberului schimb. Sfera politică
internaţională a fost reprezentată de
227 de persoane.

LA DAVOS

S-a încheiat Forumul
economic mondial

Berlusconi a
sãrbãtorit 10 ani
de la intrarea
în politicã

întreruptă de câteva ori de aplauze şi
ovaţii “Silvio, Silvio”, în sala plină de
drapele albastre ale formaţiunii sale
politice Forza Italia. Reuniunea şi
discursul lui Berlusconi au fost
transmise în direct de unul din canalele
sale de televiziune, Rete 4. Apariţia sa
în sală a fost precedată de difuzarea
pe ecrane a declaraţiei făcute în urmă
cu zece ani, care a marcat intrarea sa
în politică.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea
Prutului şi Drumul de Centură; în
municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul
Nou, Gheorghe Petraşcu ş i  1
Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Independenţa, Tudor
Vladimirescu, Umbrăreş t i  ş i
Drăgăneşti; pe DN 26 - la Folteşti,
Tătarca, Tuluceşti şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Smârdan, Schela şi Pechea.

Pe Camelia Manole am cunoscut-o
în 2002, când cei mai merituoşi dintre
elevii Liceului de Artă “Dimitrie Cuclin”
au fost invitaţi de violonistul Eugen
Sârbu în Germania. În acel an, ea
câştigase Premiul I la Concursul naţional
“Camil Ressu” - Galaţi şi Premiul I la
Olimpiada Naţională de Arte Plastice de
la Miercurea Ciuc, specialitatea pictură
monumentală.

Apoi, Camelia a crescut frumos,
lucrările sale fiind din ce în ce mai
sugestive: ele reflectă tinereţea şi
bogăţia interioară a unui artist ce-şi
defineşte propriul drum în plastică.

În anii 2002 şi  2003 a primit de două
ori Premiul municipiului Galaţi - ceea ce
pentru o tânără de 18 ani este o
adevărată performanţă. În 2003 a
continuat seria premiilor: I - la Olimpiada
Naţională de Arte Plastice de la
Constanţa şi III - la Concursul naţional
de artă plastică “Camil Ressu” de la
Galaţi.

“Pictura Cameliei Manole este una
curată, profundă şi adâncă prin
definiţie”, spune profesorul David Sava
despre eleva sa. “Domină şi stăpâneşte
întregul spaţiu plastic cu siguranţa
plasticianului profesionist. Compoziţia
suprafeţelor, ritmul bine aşezat,
construcţia asimetriilor susţinute de
aparente simetrii, zonele de forţă şi de
tumult subliniate prin tuşe apăsate,
nuanţări puternice şi saturate fac ca
suprafeţele acoperite să pară
adevărate poeme prin culoare.
Recunosc deschis, Camelia rămâne
eleva mea preferată pentru că a avut

puterea să preia foarte multe elemente
şi subtilităţi ale tehnicii picturale
încercând, totodată, să păstreze o
amprentă proprie”. Ce ar mai fi de spus
după o asemenea mărturisire care vine,
iată, din partea unui plastician
recunoscut, a unui profesor-model şi a
unui om de excepţie? La sfârşitul
săptămânii trecute, Camelia Manole
şi-a deschis o nouă expoziţie personală.

Lucrările ei pot fi admirate în Galeria
Mon D’Art şi veţi vedea că David Sava
nu a exagerat cu nimic în aprecieri.

ANGELA RIBINCIUC

Când nu repetă şi când nu este pe
scenă, Gheorghe V.Gheorghe nu are
stare. “Am destule de făcut”, spune
îndrăgitul actor. “Îmi place să-mi notez
pe nişte coli albe gânduri de-ale mele
mai vechi. Îmi amintesc începuturile,
facultatea şi apoi anii de teatru. În 2004
intenţionez să-mi scriu autobiografia,
accentuând mai mult pe profesie”, ne-a
mărturisit domnul Gheorghe.

Debutul ca poet -Debutul ca poet -Debutul ca poet -Debutul ca poet -Debutul ca poet -
în revistaîn revistaîn revistaîn revistaîn revista
“Familia”“Familia”“Familia”“Familia”“Familia”
Din timpul facultăţii actorul scrie

versuri. A debutat la Oradea, unde a
primit repartiţie după absolvirea
facultăţii: “O parte din grupa profesorilor
Talianu - Birlic am fost repartizaţi să
înfiinţăm teatrul românesc la Oradea, în
1955, cu Radu Penciulescu în frunte.
Acolo am publicat pentru prima dată  un
calup de versuri, în revista lui Iosif
Vulcan care se numeşte «Familia».
După asta, bineînţeles, am continuat să
scriu şi să public în «Ateneu», în
«Cronica», «Tribuna», «Pagini
dunărene», «Tomis», în Caietul de poezii
al Editurii Eminescu, condusă de fostul
meu coleg de bancă din liceu, de la
Ploieşti, Valeriu Râpeanu. Apoi am
adunat aceste sentimente într-un volum
care a apărut acum vreo cinci ani, la
Editura Alma - «Locuiesc pe o stea».
După care am adunat alte texte, cu
întâmplări din lumea teatrului, într-o carte
de proză intitulată «O.K.-e de ridicat
cortina sau întâmplări cu aplauze la
scenă deschisă».  A treia carte, de
poezii, «Regăsiri», mi-a apărut anul

Beyonce Knowles, Britney Spears
şi Pink îşi vor uni forţele pentru o reclamă
a companiei Pepsi. Astfel, pentru câteva
zile, cât vor dura filmările pentru noul
spot publicitar, cele trei dive vor purta
costume foarte sexy de gladiatoare(!).
Noutatea este că solistele vor apărea
alături de Enrique Iglesias (care
interpretează rolul unui împărat roman)
în cadrul unei campanii despre care se
spune că are un buget enorm. Cei de la
Pepsi sunt foarte entuziasmaţi de idee
şi cred că această reclamă este una
dintre cele mai aşteptate din toate
timpurile. Campania se numeşte “Dare
For More”. Iată ce au declarat cele trei
fete în legătură cu oferta pe care au
primit-o. “Îmi place la nebunie vocea lui
Pink, întotdeauna reuşeşte să aibă nişte
concerte extraordinare. Sunt onorată
că am lucrat cu Britney şi Pink, m-am
distrat de minune”, a declarat Beyonce.

LA TEATRUL
NAÞIONAL
DIN
BUCUREºTI
SE JOACÃ

Bere GratisBere GratisBere GratisBere GratisBere Gratis
cu casacu casacu casacu casacu casa
închisã!închisã!închisã!închisã!închisã!

În Bucureşti, toată
săptămâna trecută s-a vorbit
doar de Concertul Aniversar
Bere Gratis - 5 ani. Biletele au
fost la mare căutare, astfel că
vineri seara se vânduseră
toate. Telefoanele au început să
zbârnâie, atât la cei cinci băieţi
din formaţie, cât şi la agenţia
de impresariat “In Your Mind
Management” şi la “Nova
Music”, în speranţa că cei
întârziaţi vor mai găsi ceva, un
bilet, o invitaţie. Biletele se
epuizaseră în numai zece zile
de când au fost puse în
vânzare.  Sala mare a Teatrului
Naţional va fi deseară arhiplină,
iar cei prezenţi se vor bucura
de cel mai mare eveniment
muzical de la început de an.

R.P.

StevenStevenStevenStevenSteven
Cojocaru -Cojocaru -Cojocaru -Cojocaru -Cojocaru -
un românun românun românun românun român
care a datcare a datcare a datcare a datcare a dat
lovituralovituralovituralovituralovitura

Cel mai renumit critic de
modă de la Hollywood este (vă
vine să credeţi?) un român,
Steven Cojocaru. La începutul
acestei luni el a publicat o carte
care s-a bucurat de mare
succes, intitulată “Covorul roşu:
Confesiunile unui băiat despre
celebritate”. Prin acest volum
inedit, care deja a fost catalogat
ca fiind un bestseller, autorul
prezintă tot felul de întâmplări
picante din culisele unor
evenimente mondene. Steven
Cojocaru, în vârstă de 41 de
ani, se bucură de statutul de
vedetă media la Hollywood,
locuieşte în L.A. şi va avea
începând cu luna viitoare
propria emisiune TV, pe unul
dintre cele mai cunoscute
posturi de televiziune
americane.

CODRIN-ªTEFAN
ARSENE

JanetJanetJanetJanetJanet
Jackson -Jackson -Jackson -Jackson -Jackson -
un nouun nouun nouun nouun nou
albumalbumalbumalbumalbum

Anul trecut, în luna octombrie,
publicam o ştire prin care ne anunţam
cititorii că Ducu Bertzi a intrat în studio
pentru a realiza un album cu piese
maramureşene. Iată că timpul s-a scurs,
lăsând în urmă multe ore nedormite,
petrecute prin studiouri şi case de
producţie. Rezultatul - un album,
aproape gata, sută la sută românesc,
ce urmează a fi lansat în această
primăvară la... Chicago. Cum se explică
această hotărâre a folkistului vă
spunem imediat.

Deseori, plecat în turnee pe
îndepărtatul continent american, Ducu
Bertzi a avut ocazia să asculte şi
părerile fanilor săi din acea zonă, în

 … parcă de data asta a fost  altfel. Faţă de viscolul de Crăciun, când
năprăsnicia meteo a izbit fix într-o perioadă de detaşare totală, cu oameni
care se gândeau doar la ce să mai pună în brad, acum a fost… altfel. Parcă
nici nu a mai fost aglomeraţia de pe şosele, cu români puşi pe drumuri de
instinctul de a-şi petrece sărbătorile pe la neamuri.

A fost bun la ceva tămbălăul de atunci. Acum nu s-a mai făcut apel la
şoferii de TIR-uri. Pur şi simplu li s-a interzis circulaţia. Ba chiar am detectat
un parfum de abuz, dar rezultatul a fost că  nu au existat chiar atâtea
apeluri disperate, cu copii blocaţi în miez de Bărăgan. Probabil, îndrituiţii să
ia decizii au preferat să încerce să exagereze înainte decât să încaseze
după.

Pe de altă parte, nici nu-mi vine să cred că manifestările de 24 ianuarie
au fost împinse aşa, uşor, în plan secund. Probabil, dacă preşedintele
Iliescu şi premierul Năstase nu i-ar fi stat pe cap, Marian Oprişan, şeful de
Vrancea, nu şi-ar fi dat, iarăşi, în petec.

Aşa, fondurile au rămas cam necheltuite, până la viitoarea ocazie,
pentru că nu suntem români până nu ne adună cineva prin pieţe să celebrăm
la ordin. Altfel nu ne simţim bine. Chestiunea e că altfel s-ar duce naibii
posibilitatea de a conştientiza evenimentele care merită. Am un fel de
strângere de inimă că îngrijorător de mulţi români habar nu au ce e cu 24
ianuarie. N-a ştiut el, Gigi Becali, darămite alţii ca el la intelect, dar cu mai
puţini bani.

Fără îndoială, intenţiile au fost mai mult decât lăudabile. Da´ până când
românii nu dau cu bâta în baltă, nu se lasă. Şi, dacă nu e vreo băltoacă
disponibilă, merge şi-un bloc de motorină îngheţată, c-aşa-i la noi: ne dotăm
tancurile cu motorină care nu îngheaţă-n acte, da´ se face bocnă-n rezervor.

24 ianuarie a trecut. Rămân învăţămintele că se poate face ceva serios,
candidatura lui Stolojan, semi-anunţată într-un Iaşi unde liberalul a ajuns cu
acceleratul de navetă şi, mai presus de toate, dubla horă, învârtită în
sensul acelor de ceasornic, semn că timpul trece.

trecut, în luna septembrie, iar de ziua
mea am avut lansarea.  Toate poeziile
îmi sunt dragi: sunt ale mele şi le iubesc
ca pe copiii mei...”.

Prima pipã - în
anul II de facultate
Gheorghe V.Gheorghe n-a fumat

niciodată altceva decât pipă. Are o
colecţie impresionantă: “Nu le-am
numărat, sunt vreo 30, unele mai şi
şchioapătă, s-au mai şi stricat, i-am mai
dat şi fiului meu, Cristi, câteva. Prima
pipă mi-am cumpărat-o în anul II de
facultate, de-atunci fumez. Nu fumez
ţigări pentru că eu nu trag deloc în piept,
iar cu pipa se pufăie. Am pipe cu filtru
metalic, cu filtru special, în care nicotina
rămâne. Fumez numai tutun olandez
sau, la nevoie, un tutun nemţesc, care
nu e rău, cu aromă de cireşe. Cel
olandez e foarte plăcut, e trecut prin
băi de smochine, de fructe exotice.
Nu-mi place tutunul tare, cum e
Marlboro, de exemplu. Am mai avut unul
franţuzesc, tot foarte tare, dar pe care
l-am dat cumnatului meu care fumează,
de asemenea, pipă. Cel olandez e uşor
şi plăcut. Pipele au merchezul lor, cum
spune Caragiale. E bine când pipa e
mai arsă, pentru că nu se mai simte
gustul lemnului crud. Trebuie să ai grijă
de ele, să le cureţi, să le dezinfectezi,
pentru că mai rămâne nicotină. Am nişte
bureţi speciali, nişte perii care curăţă
canalul respectiv. Nu e ca la ţigară, ai
fumat-o şi gata. Cu pipa ai în permanenţă
de lucru, poţi sta şi ore întregi... Îmi dă o
linişte reconfortantă. Ultima pe care am

primit-o este o pipă originală Pierre
Cardin, din lemn de trandafir. Am pipe
cu capac contra vântului, contra ploii,
mai lungi, mai scurte”.

“Tãticule, trage!”
Actorul mai are un hobby: pescuitul.

Nimic nu se compară cu liniştea din
baltă, când aştepţi, cu undiţa nemişcată,
momentul firului întins. “Am amintiri
frumoase de la pescuit. La Brateş,
peste Dunăre, am ustensile foarte
bune... Cel mai mare peşte pe care l-am
prins a fost un somn: era pe atunci vasul
“Libertatea” şi am ieşit cu fiul meu,
Cristian, care încă nu mergea la şcoală,
într-o după-amiază, pe la trei. La un
moment dat, el mă face atent: tăticule,

trage! Am o undiţă superbă, o
telescopică japoneză foarte bună: când
m-am uitat, am văzut că, într-adevăr,
trăgea foarte tare. Am început să
mulinez şi am scos un somn de aproape
cinci kilograme, superb. Când l-am pus
în raniţă îi ieşea coada afară. Ne-am
suit pe bicicletă, l-am dus acasă, l-am
pus în cadă, am dat drumul la apă şi
apoi Cristi i-a dat un telefon soţiei mele
spunându-i: “Mămico, vino repede că
tăticu’ a prins un peşte cât cada!”. Delia
n-a crezut, dar când a văzut monstrul
s-a speriat. Asta a fost: la ora trei am
plecat la pescuit, iar la patru fără ceva
eram cu cada plină de peşte...”.

A consemnat
ANGELA RIBINCIUC

Foto: VASILE CABURGAN

PASIUNILE ACTORILOR

Pipele lui Gheorghe
V.Gheorghe

Avalanºã de vedete
într-un spot Pepsi

În ceea ce o priveşte pe frumoasa Pink,
ea a spus că “Nu am mai făcut niciodată
reclamă la aşa ceva, deci sunt foarte
emoţionată. Nu mi-am închipuit niciodată
că o să fac un gest de genul să beau o
cutie cu suc după care să exclam:
«Aah, ce bună e!» Dar acum că o fac,
mi se pare distractiv”. Iar Britney a
mărturisit că “Sunt un fan înfocat al lui
Beyonce şi Pink. Sunt nişte artiste
extraordinare şi mă simt excelent în
compania lor. În ultima vreme, Pepsi vine
cu idei noi pentru a atrage fanii din
întreaga lume. Cred că acest an va fi
cel mai bun de până acum”.

În ultimii ani, compania Pepsi a fost
promovată la nivel internaţional de solişti
precum Robbie Williams, Madonna,
Gareth Gates, Shakira şi Michael
Jackson.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

special din Chicago. Astfel, ideea
acestui proiect s-a născut în urma
discuţiilor cu membrii comunităţii de
români din Chicago, care i-au spus
folkistului că le este dor să mai asculte
piese din zona Maramureşului.
“Albumul, care este gata în proporţie
de 70 la sută, va mai suferi nişte
îmbunătăţiri calitative în America, pentru
că acolo vor fi făcute aranjamentele
muzicale. Intenţionez ca acest material
să îl lansez mai întâi la Chicago, pentru
că realizarea lui a fost, practic, ideea
celor de acolo, şi apoi să îl aduc şi în
ţară”, a mărturisit interpretul într-o
conferinţă de presă ce a avut loc la
Bucureşti, în urmă cu două zile.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Ducu Bertzi
lanseazã un
album la Chicago

 ªi, totuºi…

Poeme
prin culoare

Expoziþia Cameliei Manole
la Galeria Mon D’Art

Fosta soþie a lui
Michael vrea
custodia copiilor
Michael Jackson are din nou probleme
cu justiţia, după acuzaţia că ar fi abuzat
sexual de un minor. Potrivit Tgcom.it,
fosta soţie a megastarului, Debbie
Rowe, va cere în justiţie custodia celor
doi copii pe care îi are împreună cu
Michael.  După divorţ, cei doi semnaseră
un acord potrivit căruia copiii urmau să
rămână în îngrijirea tatălui. Însă, după
cum declara Rowe, Jackson a
demonstrat că nu este un părinte bun
pentru Prince Michael, în vârstă de şase
ani, şi Paris, în vârstă de cinci ani: “Îi
ţine închişi şi îi obligă să poarte măşti”,
spune ea.  Rowe susţine că este
extrem de îngrijorată de felul în care
copiii săi sunt expuşi în public, mereu
acoperiţi de măşti sau voaluri, sau de
modul în care sunt ţinuţi departe de
ceilalţi copii de vârsta lor. Ei nu se duc
nici măcar la şcoală, fiind instruiţi acasă,
de profesori particulari.  Acuzaţiile lui
Rowe sunt extrem de grave şi fac
referire şi la recenta aderare a lui
Jackson la controversatul grup
fundamentalist The Nation of Islam, ea
amintind că doica celor doi copii, Grace
Rwarmba, este membră a organizaţiei,
al cărui lider, Louis Farrakhan, a fost
deseori acuzat de antisemitism.

Fosta soţie a lui Jackson a apelat la
serviciile Gloriei Allred, o avocată
specializată în apărarea drepturilor
femeilor. Allred a trimis o scrisoare pe
adresa Departamentului pentru
drepturile copiilor şi familiei din Los
Angeles, în care cere să se ancheteze
posibilitatea acordării custodiei
temporare a celor doi copii clientei sale.
Conform unei clauze din acordul cu
privire la custodia copiilor, semnat în
momentul divorţului, în cazul în care
Rowe consideră că cei doi fii ai săi se
află în pericol, poate cere ca aceştia să
îi fie încredinţaţi.

Capricii
"Fumez numai tutun olandez sau, la nevoie, un tutun nemţesc,

care nu e rău, cu aromă de cireşe." (Gheorghe V. Gheorghe)

Expoziþie
“Pictura Cameliei Manole este una curată, profundă şi adâncă prin definiţie”,

spune profesorul David Sava despre eleva sa.

Noul album semnat Janet
Jackson, care nu are încă un
titlul va fi lansat pe data de 30
martie, confirmă surse din
cadrul casei de discuri Virgin.
Pe lângă colaborările deja
cunoscute cu Jimmy Jam şi

Terry Lewis, solista a lucrat
pentru acest nou album şi cu
Missy Elliott, Dallas Austin şi
Rich Harrison, ultimul fiind
cunoscut în special pentru
piesa “Crazy In Love”, compusă
pentru Beyonce Knowles.

Pentru promovarea acestui
nou album, Janet Jackson
intenţionează să efectueze şi
un turneu, care va avea loc cel
mai probabil în vară.
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